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سیاست

تقاضای ۲۲ کشور برای خرید 
هواپیمای بدون سرنشین از ایران

ایسنا: دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا با بیان 
اینکه صحنه جنگ هــای احتمالی آینده لحظه به لحظه 
تغییر می کند بر هوشمندسازی صحنه جنگ های احتمالی 
آینده و داشــتن یک شبکه فرماندهی و کنترل یکپارچه 
و امن تأکید کرد.ســردار سرلشکر سید یحیی صفوی در 
پیش نشســت همایش ملی جایگاه علم و فناوری دفاع 
مقدس، گفت: گذر زمان و پیشرفت فزاینده فناوری های 
نوین و تنوع اطلاعات، سازه های تحلیلی و حتی گفتمان 
کنونی را به چالش کشــیده اســت.صفوی با بیان اینکه 
ارتش امریکا و ناتو فرماندهی جنگ شناختی راه اندازی 
کرده است، افزود: جنگ ترکیبی و شناختی دشمن، اذهان 
و روایت هــای حقیقی تاریخی ثبت شــده را به انحراف 
می کشاند و می خواهد جوانان ما را از پیشرفت، از هویت 
اسلامی و ایرانی جدا سازد و جبهه مقاومت اسلامی را در 
برابر نظام سلطه تضعیف کند.وی با بیان اینکه دو رخداد 
عظیم پیروزی انقلاب کبیر اسلامی و دفاع مقدس، تاریخ 
ایــران، منطقه و جهان را تغییر داد، گفت: دوران جدیدی 
آغاز شــده و جابجایی در ارکان قدرت آغاز گشــته و ما 
امروزه شاهد نوعی تغییرات بزرگ در فناوری های جدید، 
در ثروت، قدرت و نظم جهانی هســتیم که همه افراد در 
همه کشورها را عمیقاً تحت تأثیر قرار خواهد داد.صفوی 
در تشریح پیشرفت های کشــور در عرصه های مختلف 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی و بــه کارگیری علم و 
فناوری در نیروهای مسلح، به کسب قدرت بازدارندگی و 
قدرت پهبادی نیروهای مســلح اشاره کرد و گفت: امروز 
در نقطه ای قرار داریم که ۲۲ کشور جهان تقاضای خرید 

هواپیمای بدون سرنشین از ایران دارند.

هشدار فرمانده کل سپاه به 
رژیم آل سعود

ایسنا: فرمانــده کل سپاه گفت: به رژیم آل سعود هشدار 
می دهم که رســانه های خود را کنتــرل کنید وگرنه دود 
آن در چشم شــما خواهد رفت.سردار حسین سلامی در 
مراســم آغاز رزمایش اقتدار نیروی زمینی سپاه پاسداران 
با شــعار »ایران مقتدر« در منطقــه عمومی ارس گفت: 
متاسفانه رژیم صهیونیستی به کشورهای جنوب و شمال 
غرب ایرن نفوذ کرده اســت به دولت های آن کشــورها 
می گوییم اســراییل را به کشــور خودتان راه ندهید چرا 
که رژیم صهیونیســتی منشــأ ناامنی و خباثت است. ما 
قاطعانــه و مقتدرانه از امنیت خودمان در هر شــرایطی 
دفاع می کنیم اما شما دچار مشکل خواهید شد.وی ادامه 
داد: اصل مشی ما با همسایگان خود بر اساس دوستی و 
حسن همجواری و تعامل صحیح سیاسی است، اما اگر از 
طریق این هماسایگان امنیت ملت ایران به خطر بیفتد و 
کشورمان تهدید شــود آن گاه مشی ما هم تغییر خواهد 
کرد.سلامی گفت: ما در هر شرایطی از منافع حیاتی خود 
دفاع می کنیم و تاکیدمان به همســایگان این است که 
غیرتهاجمی برخورد کنند، منطق سیاســی، بین المللی و 

قواعد حقوقی هم همین را بیان می کند.

دیدار بلینکن با فعالان حقوق بشر و 
حقوق زنان در ایران

ایســنا: آنتونی بلینکن وزیر امورخارجه آمریکا روز جمعه 
بــا فعالان و متفکران متمرکز بر ایران برای بحث درباره 
حقوق بشر، به ویژه حقوق زنان و به علاوه آنچه سرکوب 
خشــونت آمیز اعتراضات توسط دولت ایران و اختلال در 
دسترسی به اینترنت در ایران عنوان شد، دیدار کرد.بنابر 
گزارش وب ســایت وزارت امورخارجــه آمریکا، در این 
نشست وندی شــرمن معاون وزیر امورخارجه، عذرا ضیا 
دستیار وزیر امورخارجه در امور دموکراسی و حقوق بشر 
و همچنیــن راب مالی نماینده ویژه دولت آمریکا در امور 
ایران و یائر لمِپارت سرپرست معاونت وزارت امورخارجه 
در امور شرق نزدیک حضور داشتند.بلینکن از جامعه مدنی 
حاضر در این نشســت خواست تا دیدگاه ها و پیشنهادات 
خود را برای اقدامات بیشتر ایالات متحده به منظور آنچه 
حمایت از حقوق بشر در ایران و به ویژه حقوق زنان عنوان 
کرد، ارائه دهند.وی در ادامــه به اقدامات مداخله جویانه 
اخیر دولت آمریکا برای اعمال تحریم علیه ایران اشــاره 
کرد و گفت که آنها با صدور مجوزهایی در حوزه فن آوری 
تلاش کرده اند تا دسترسی آزاد ایرانی ها به امکان ارتباط 

با یکدیگر و جهان را تسهیل کنند.

دوحه: جنگ روسیه و اوکراین نباید بر 
موضوع هسته ای ایران تأثیر بگذارد

ایلنا: محمد بن عبدالرحمــن آل ثانی، وزیر خارجه قطر 
در نشست خبری مشترک با مولود چاوش اوغلو، همتای 
ترکیه ای خود تاکید کرد که در دیدار با وزیر خارجه ترکیه 
درخصوص برخی مســائل منطقه ای و امور دیگر رایزنی 
کردند.وی در این نشست خبری گفت که مسائلی مانند 
پرونده هسته ای ایران و مساله سوریه و لیبی نباید تحت 

تأثیر درگیری های روسیه و اوکراین قرار گیرند.

یک هفته با سیاست وزیر ارتباطات پیگیر آخرین وضعیت فعالان بازداشتی حوزه فناوری

طبق اطلاعات کانال اطلاع رسانی روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
یکی از ســایت های حوزه فناوری در روزهای اخیر از وزارت ارتباطات درباره وضعیت 
فعالان بازداشت شــده حوزه فناوری پیگیری کرده است؛ پاسخ وزارت ارتباطات به این 
سایت این شرح است:عیسی زارع پور - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات - طی چند 
روز گذشــته در تماس هایی با مسئولان نهادهای امنیتی، پیگیر آخرین وضعیت برخی 

فعالان حوزه ICT شد که طی اغتشاشات اخیر بازداشت شده اند.
برهمین اساس، وزیر ارتباطات ضمن دریافت لیست اسامی این افراد از طریق نهادهای 
صنفی حوزه فناوری اطلاعات طی مذاکراتی با نهادهای امنیتی و قضایی پیگیر آخرین 

وضعیت آنها شده است. 
براســاس اطلاعات واصله، زارع پور طی چند روز گذشــته شخصاً پیگیر وضعیت این 
افراد است و تلاش دارد طی چند روز آینده اخبار خوشی در این راستا به فعالان حوزه 

فناوری بدهد.

اتحادیه اروپا تحریم های جدیدی علیه ایران تصویب کرد

 آن لینده، وزیر امور خارجه سوئد، با انتشار توئیتی ادعا و اظهارنظرهای مدخله جویانه درباره 
حوادث ایران را تکرار کرد و نوشــت که اتحادیه اروپا تحریم های هدفمند جدیدی را علیه 

آنچه »وی عناصر و نهادهای مسئول نقض حقوق بشر در ایران نامید« تصویب کرد.
 وزیر خارجه سوئد تصریح کرد: دیپلمات های ۲۷ کشور اروپایی روز دوشنبه تحریم های 

جدیدی را به بهانه مسائل حقوق بشری علیه ایران وضع کردند.
پیش تر نیز جوسپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نسبت به تصویب بسته 
جدید تحریم ها علیه ایران در نشســت شورای وزیران امور خارجه اروپا ابراز امیدواری 
کرده و گفته بود: این بسته تحریمی )از قبل( مورد بحث قرار گرفته و آماده شده است 

و اطمینان دارم که تصویب می شود.
این درحالیســت که جمهوری اســلامی ایران پیشــتر نســبت به تبعــات رفتارهای 

مداخله جویانه غرب هشدار داده بود.
اصول حکمرانی علوی

حق مردم و حاکم بر یکدیگر و اصول حکمرانی را 
می داند و برای خود قاعده دارد.

امــام علی )ع( بدون برنامه و مبتنی بر رویدادهای 
سیاسی سیاســت گذاری های عدم قطعیتی انجام 
نمی دهد. به طور دقیق می داند حق حاکم و مردم 
در برابر یکدیگر چیســت و بارها اشاره کرده است 
که حکومــت چه باید انجام دهــد و حقوق مردم 
چیست و حق و تکلیف را معین کرده است. حاکم 
تابــع مردم نیســت و باید خیرخواهــی و تعلیم و 
تربیت آنها را نیز برعهــده گیرد. تابع بودن حاکم 
به مطالبات مردم نوعی توده گرایی است که بدون 

تربیت به مدینه ای جاهله بدل خواهد شد.
 »مردم مرا بر شــما حقی اســت و شما را بر من 
حقی. بر من اســت که خیرخواهی از شــما دریغ 
نــدارم، و حقی را که از بیت المــال دارید بگزارم، 
شــما را تعلیم دهم و آداب آموزم تا بدانید. اما حق 
من بر شــما این اســت که به بیعت وفا کنید و در 
نهان و آشــکار حق خیرخواهــی را ادا کنید. چون 
شما را بخوانم بیایید و چون فرمان دهم بپذیرید و 
از عهــده برآیید« )خطبه ۳۶(.خوارج همان عوام و 
انسان های عادی بودند که برداشت ظاهری از دین 
داشتند و در امر تخصصی حکومت بدون دانش و 
تجربه نظر می دادنــد. خوارج در نتیجه به گروهی 
خشونت آمیز و تروریستی بدل شدند که از ابتدای 
اســلام تا کنون با عقل، تجربه، مدنیت و با انسان 
سر ســتیز دارند. در نهج البلاغه موارد فراوانی از 
اندیشــه و کنش خوارج آمده است و آنها به عنوان 
یکی از نمودهای مذهب مختار یاد شده است. امام 
علی )ع( نسبت به خوارج هشدار می دهد و می داند 
کســانی که خداوند را به جنگ انسان می فرستند 
و برداشت ســاده و بدوی خود را بر مردم تحمیل 
می کنند. نهــج البلاغه به خوارج کــه عوامانه و 
ظاهری تفسیر قرآن می کردند اعتراض می کند و 
عنوان می کند آنها ضد حکومت و مدنیت هستند. 
حکومت لازم اســت و ربطی به حکمرانی خداوند 
ندارد. در مورد هیچ حکمی جز حکم خدا نیســت، 
امــام علــی )ع( آن ها را نقد می کنــد و می گوید: 
»سخنی است حق که بدان باطلی را خواهند. آری 
حکم جز از آن خداوند نیســت لیکن اینان گویند 
فرمانروایی را، جز خدا روا نیست؛ حالی که مردم را 
حاکمــی باید نیکو کردار یا تبه کار، تا در حکومت 
او مرد با ایمــان کار خویش کند و کافر بهره خود 
برد تا آنگاه که وعده حق ســر رسد و مدت هر دو 
در رسد. در سایه حکومت او مال دیوانی را فراهم 
آورند و با دشــمنان پیکار کننــد و راه ها را ایمن 
ســازند و به نیروی او حق ناتوان را از توانا بستانند 
تا نیکو کردار روز به آســودگی به شب رساند و از 

گزند تبه کار در امان ماند« )خطبه ۴۱(.
افشــاگری های امام علی )ع( در مورد خوارج که 
این گروه انسان هایی عوام و برداشت آنها سطحی 
با نتایج فاجعه بار اســت در نهایت موجب شهادت 
ایشان گردید. خوارج آنارشیست ها و تروریست های 
زمانــه بودند که حس جای عقل آنها را گرفته بود 
یعنی مس سرشتانی بودند که ادعای طلا سرشتی 
داشــتند و از سطح عوام می خواســتند به جایگاه 
نخبگان وارد شــوند بدون آنکه الزامات خردورزی 
را رعایت کنند. امام علی )ع( همانطور که سفسطه 
معاویه را آشکار می کرد، ظاهر گرایی بدوی خوارج 
را نیــز مدام در نهج البلاغــه تحلیل می کند. روح 
تفســیری خوارج فرســتادن خدا به جنگ انسان 
اســت و ایجاد هــرج و مرجی کــه حکومت ها را 
ساقط و انســان ها را با تکنولوژی تکفیر به جنگ 
با یکدیگر می فرستد. امام علی )ع( این خطر را به 
خوبی می شناسد و می داند که کوتاه آمدن در برابر 
ظاهرگرایان بدوی په سرنوشــتی به دنبال خواهد 

داشت.
 »آیا هنگامی کــه از روی حیلت، رنگ، فریب و 
نیرنگ قرآن ها را برافراشــتند، نگفتید برادران ما و 
همدینان مایند. به شما گفتم، این کاری است که 
آشــکار آن پذیرفتن داوری قرآن است و نهان آن 
دشــمنی با خدا و ایمان. آغاز آن مهربانی است و 

پایان آن پشیمانی« )خطبه ۱۲۲(.

 یادداشت

خبرگزاری فارس هم نوشــته بود که برخی زندانیان هنگامی 
که قصد فرار داشتند، وارد میدان مین شده بودند و انفجارهایی 
صــورت گرفته بود. البته این خبرگزاری دقایقی بعد این خبر 
خــودش را تکذیب کرد و به نقل از یک منبع آگاه نوشــت 
که کســی وارد میدان مین نشده بود.در پایان گزارش مرکز 
رســانه قوه قضاییه تاکید شده، شــرایط زندان اوین از نیمه 
شــب شنبه عادی اســت و امکان تماس زندانیان با خانواده 
ســاعتی پس از اطفای حریق فراهم گردیده تا نگرانی های 
احتمالی رفع شــود.هویت زندانیان فوت شــده نیز به اطلاع 
خانواده آنها رســیده و اسامی درگذشــتگان متعاقباً و پس از 
دســتور مقام قضائی منتشر خواهد شد.اما پس از انتشار اخبار 
و تصاویر از آتش سوزی گسترده در زندان اوین، برخی منابع 
خبری مدعی تیراندازی نیز شدند. براساس ویدئوهای منتشر 
شده، دود و آتش سوزی گسترده ای در فضای اوین مشاهده 
شــد. برخی نیز مدعی انفجارهایی در زندان اوین شــدند. با 
ایــن حال، خبرگزاری قوه قضائیه گفته »در پی درگیری بین 
تعدادی از زندانی های محکومیت مالی و سرقت یک کارگاه 
کارآفرینی زندان اوین دچار حریق شد.خبرگزاری دولت، ایرنا 
نوشت: یک مقام ارشد امنیتی اعلام کرد: شامگاه شنبه )۲۳ 
مهرماه( بند محل نگهداری اراذل و اوباش شــاهد ناآرامی و 
درگیری ایــن عناصر در زندان بود که منجر به درگیری این 
افراد با پرســنل زندان اوین شــد.در ادامه این گزارش آمد: 
به گفته این مقام امنیتــی، اراذل اوباش انبار لباس زندان را 
به آتش کشــیدند که منجر به آتش ســوزی در زندان اوین 
شده است. هم اکنون شــرایط به صورت کامل تحت کنترل 
درآمده و آرامش در زندان برقرار اســت و عوامل آتش نشانی 
در حال اطفای حریق هستند. عوامل ایجاد آشوب نیز از سایر 
زندانیان جدا شده و دیگر افراد تحت بازداشت نیز به بندهای 
خود بازگشته اند.خبرگزاری تسنیم نیز نوشت: یک منبع آگاه 
دربــاره جزییات اتفاقات زندان اوین، گفــت: زندانیان بند ۶ 
و بند ۷ که بند مخصوص ســارقان و بنــد محکومان مالی 
اســت با یکدیگر درگیر می شــوند، اما به دلیل درگیر شدن 
تعــداد قابل توجهی از این زندانیــان با یکدیگر، وکیل بندها 
با کمک نیروهای حراست ســعی در متفرق کردن زندانیان 

می کنند. در این حین، برخی زندانیان با سواستفاده از فضای 
پیش آمده، انبار لباس را آتــش می زنند.وی گفت: مدیریت 
زندان از آتش نشــانی برای اطفای حریق کمک می گیرد و 
بعد از مدتی آتش خاموش می شود و اوضاع تحت کنترل قرار 
می گیرد.این مقام امنیتی با بیان اینکه بسیاری از اعضای بند 
۶ و ۷ زندان در این درگیری مشــارکت نداشتند، گفت که به 
رفتار افراد مؤثر در این درگیری رسیدگی خواهد شد.این مقام 
مسئول همچنین تاکید کرد که در این درگیری زندانیان، هیچ 
زندانی امنیتی دخالت نداشــت و اساساً بند مرتبط با زندانیان 
امنیتی از بندهای سارقان و محکومان مالی جداست و با آن 

فاصله دارد.
zz واکنش آمریکا به حوادث زندان اوین

براســاس این گــزارش، در پی وقــوع این حادثــه برخی 
رســانه های خارجی تلاش کردند وانمود کنند که این اتفاق 
در بندهایی که زندانیان امنیتی در آن هســتند، رخ داده است 
که واکنش سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا را نیز در پی 
داشــت.دولت و مقامات آمریکایی در روزهای اخیر به شدت 
تلاش کرده اند بــه بهانه های مختلــف و از هر طریقی که 
می توانند به ناآرامی ها در ایران دامن بزنند و از اغتشاشــات 
در کشورمان و ایجاد خشــونت نیز حمایت کرده اند. پرایس 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به آتش سوزی 
زنــدان اوین اعلام کرد که گزارش هــا را با فوریت پیگیری 
می کنیم. او افزود: با ســوئیس به عنوان حافظ منافع خود در 
ایران در تماس هستیم.سخنگوی وزارت خارجه آمریکا شنبه 
شب با بهره برداری از حادثه زندان اوین به موضوع زندانیان 
دو تابعیتی اشــاره کرد و خواستار آزادی آنها شد.علاوه براین، 
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا هم در جریان یک ســفر در 
پاســخ به ســوالی درباره حادثه پیش آمده در زندان اوین بار 
دیگر از ناآرامی های اخیر در کشــورمان حمایت کرد و گفت 
که احترام زیادی برای مردم و زنانی قائل است که )در ایران( 

به خیابان ها می آیند.
zz واکنش وزیر خارجه آلمان به حادثه زندان اوین

وزیر امورخارجه آلمان هم به حادثه آتش ســوزی زندان اوین 
واکنش نشــان داد و دولت ایران را مســئول جان زندانیان 

دانســت.آنالنا بربوک وزیر امورخارجه آلمان پیامی در حساب 
کاربری خود در توئیتر، نوشــت: آتش سوزی در زندان اوین 
ممکن اســت خاموش شده باشد، )اما( توجه ما به افرادی که 
در آن زندانی هســتند و حقوق بشــر آنها متوقف نمی شود و 
نخواهد شــد.بربوک در پیامی دیگر با تکیه بر ادعاها درباره 
زندانیان اوین نوشــت: دولت ایران مسئول جان تمام افرادی 
اســت که در آنجا زندانی هستند، ازجمله بسیاری از زندانیان 
سیاســی و معترضان. ســفارت ما در تهران از شب گذشته 
با مقامات در تماس بوده اســت.اما ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران در صفحه اینستاگرامش در واکنش 
بــه اظهارات مداخله جویانه رئیس جمهور آمریکا نوشــت: از 
آغــاز تحولات اخیر در ایران، روز شــنبه جــو بایدن رئیس 
جمهور آمریکا برای چندمین بار طی اظهاراتی مداخله جویانه 

از اغتشاشات در ایران حمایت کرد.
وی ادامه داد: ایشان چون نه مشاوران امینی دارد و نه حافظه 
خوبی، به وی یادآور می شــوم که ایران قوی تر و استوارتر از 
آن بود که با تحریم های ظالمانه و تهدیدات پوچ شما تسلیم 
شود. اکنون نیز سربلندتر از آن است که با مداخلات و اظهار 
شگفتی های سیاستمداری خســته از سال ها اقدام بی نتیجه 
علیه ایران، اراده اش متزلزل شــود.کنعانی خاطر نشان کرد: 
نه اظهارات بایدن و نه مداخله جویی های آمریکا هرگز ما را 
متعجب نمی کند، زیرا مداخله، تجاوز و کشتار، ماهیت حقیقی 
نظام آمریکاســت، اما، ما مردمان تاریخیم و در عمق تاریخ 
ریشه دوانده ایم. از کودتای آگوست ۱۹۵۳ )۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
خورشیدی( تا به امروز به خوبی سیاست های ضدایرانی دولت 
آمریکا در ذهن هایمان ثبت شــده است. و البته تاریخ و نقطه 
نقطه دنیا شهادت می دهد که زخم جنایت و خشونت آمریکا 
بر تن دنیاست.سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: عادت شما 
ماهی گرفتن از آب های گل آلود است. اما یادتان باشد، اینجا 
ایران است: سرزمین مردان و زنان سرفراز. در خانه خویش، با 
هم گفت وگو می کنیم، با هم کار می کنیم، با هم برای ترمیم 
زخم های کوچک و بزرگ ایران خواهیم کوشید، با هم برای 
استقلال ایران خواهیم ایستاد و صدالبته شکست دیگری بر 

انبوه شکست هایتان افزوده خواهد شد.

گروه سیاسی: شامگاه شــنبه ۲۳ مهرماه؛ 
انتشار تصاویری تلخ از وقوع آتش سوزی در 
اوین تهران در شبکه های اجتماعی  زندان 
از حادثــه مرگباری خبر داد که طبق اعلام 
قوه قضاییه، در پــی درگیری بین تعدادی 
از زندانیان محکومیت مالی و سرقت، یک 
کارگاه خیاطی کارآفرینی زندان اوین اتفاق 
افتاد. آتش ســوزیی که منجر به درگذشت 
۴ نفر از زندانیان و مجروح شــدن ۶۱ نفر 

شده است.

مرکز رســانه قوه قضاییه اعلام کرد: در 
پی این درگیری که منجر به ورود سریع 
و به موقع نیروهــای انتظامی و امدادی 
شد تعداد قابل توجهی از زندانیان نجات 
پیــدا کرده و از صحنه آتش ســوزی به 

نقطه امن منتقل گردیدند.
بر اســاس این گــزارش طبــق آخرین 
اطلاعات به دست آمده، ۴ نفر از زندانیان 
بــر اثــر استنشــاق دود ناشــی از آتش 
ســوزی ها درگذشــتند و ۶۱ زندانی نیز 

مجروح شــده اند. هر ۴ زندانی فوت شده 
جزو محکومین ناشی از سرقت بودند که 
در زنــدان اویــن دوران محکومیت خود 
را طی می کردند.ایــن گزارش می افزاید: 
اکثر زندانی های مجروح شــده به صورت 
سرپایی مداوا شدند و تنها ۱۰ نفر از آنان 
در مراکز درمانی بستری هستند که حال 

۴ نفر وخیم گزارش شده است.
در این گزارش تاکید شــده پس از ورود به 
موقع دادستان تهران، رئیس سازمان زندانها 

در محل زندان اوین با همکاری مســئولین 
زنــدان، نیروهای انتظامی، آتش نشــانی و 
اورژانس بیش از ۷۰ زندانی که در معرض 
خطر آسیب دیدگی بودند نجات پیدا کردند.
گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه خاطرنشان 
می کند، در جریان درگیری و آتش سوزی 
زندان اوین تعدادی از زندانیان جرائم خشن 
و خطرناک، قصد فرار از زندان را داشــتند 
که با توجه به تمهیدات حفاظتی اتخاذ شده 

موفق به فرار نشدند.

بر اثر استنشاق دود ۴ نفر کشته و ۶۱ نفر زخمی شدند

حادثه مرگبار در اوین

روح اله اسلامی
روزنامه نگار



امارات جذاب ترین مقصد صادراتی برای بوشهر

ایسنا: ناظر گمرکات استان و مدیرکل گمرک بوشهر با بیان اینکه کشورمان با ۱۵ کشور دارای مرز 
زمینی و آبی است، اظهار کرد: طی نیمه نخست امسال سه میلیون و ۳۲۵ هزار تن کالا به ارزش یک 
میلیارد و ۴۹۱ میلیون دلار از طریق گمرکات استان بوشهر به کشورهای همسایه صادر شده، بیشترین 
حجم کالای صادراتی طی مدت یاد شده مربوط به کشور امارات متحده عربی با یک میلیون و ۶۸۳ 
هزار تن است.علی سلیمانی اضافه کرد: کشورهای کویت با ۸۰۴ هزار تن، قطر با ۳۰۶ هزار تن، پاکستان 
با ۲۴۳ هزار تن و ترکیه با ۱۸۷ هزار تن به ترتیب دارای بیشترین حجم کالاهای صادراتی از گمرکات 
این استان برخوردار بوده اند.کشورهای همسایه به دلیل هم مرز بودن یک راهکار برای افزایش و سهولت 
در تجارت جهانی محسوب می شوند تا در زمان و هزینه حمل ونقل کالاهای صادراتی و وارداتی صرف 
جویی شــود. با توجه به تولید و فرآوری کالاهایی نظیر خرما، سیمان، گوجه فرنگی و انواع آبزیان در 
استان بوشهر کالاهای یاد شده از کالاهای ویژه صادراتی از گمرکات استان بوشهر محسوب می شوند.
وی افزود: در بخش واردات نیز در نیمه نخست سال جاری کشور امارات متحده عربی با ۱۰۴ هزار تن 
و کشور ترکیه با حدود ۲ هزار تن از بیشترین سهم کالاهای وارداتی به گمرکات استان برخوردار بوده اند.

افزایش حقوق کارکنان دولت از نیمه دوم امسال

جماران: نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: به پیشنهاد دولت و با 
تصویب مجلس، افزایش حقوق کارکنان دولت، بازنشستگان و مددجویان تحت پوشش بهزیستی 
و کمیته امداد از نیمه دوم امسال اعمال می شود.محسن زنگنه افزود: بر اساس لایحه پیشنهادی 
دولت با عنوان »لایحـــه متناسـب سـازی حقـوق کارکنـــان دولـت و بازنشستگان کشوری و 
لشکری« از ابتدای مهر ماه امسال حقوق تمامی کارکنان دولتی که مشمول قانون خدمات کشوری 
و لشکری هستند در حقوق پایه حدود سه هزار امتیاز که معادل بیش از یک میلیون تومان است 
اعمال خواهد شــد. وی ادامه داد: در حوزه اقشــار آسیب پذیر که از طرف بهزیستی و کمیته امداد 
حمایت می شوند، بین ۱۵ تا ۳۰ درصد کمک معیشت افزایش خواهد یافت.نایب رییس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شــورای اســلامی به فقدان عدالت در پرداختی سازمان ها و دستگاه های 
مختلف اشــاره کرد و افزود: بر این اســاس فوق العاده ویژه همه دستگاه ها تا ۳۵ درصد افزایش 
می یابد.زنگنه در ارتباط با میزان افزایش دریافتی حقوق بازنشستگان نیز گفت: حداقل ۹۰۰ هزار 

تومان به حقوق بازنشستگان اضافه خواهد شد.
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

3
اقتصاد

 بر اســاس گزارش کارشناســی اخیر مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اســلامی، از جمله اقدامات مثبت دولت در لایحه حاضر 
مبنی بر کاهش بی عدالتی هــای موجود می توان به جبران درصد 
افزایش بیشتر حقوق و مزایای عمده گروه های حقوق بگیر با سطح 
دریافتی بالاتر بــا افزایش مبلغ ثابت حدود یک میلیون تومان به 
حقوق و مزایای کارکنان دولت، افزایش مبلغ ثابت ۹۰۰ هزار تومان 
به بازنشستگان کشوری و لشکری به منظور حمایت بیشتر از اقشار 
ضعیف بازنشستگان و همچنین ســاماندهی بهره مندی کارکنان 
دستگاه های اجرایی مشــمول قانون مدیریت خدمات کشوری از 
فوق العاده ویژه، موضوع بند ۱۰ ماده ۶۸ این قانون و ســاماندهی 
حق عائله منــدی و کمک هزینه اولاد کارکنان و بازنشســتگان 
در چارچوب سیاســت های کلی نظام اشــاره کرد.این لایحه چند 
روز بعد به تصویب کمیســیون برنامه و بودجه مجلس نیز رسید 
و اصلاحاتی نســبت به متن اولیه ارسالی دولت داشت که افزوده 
شدن متناسب سازی حقوق بازنشستگان، کمک معیشت جانبازان 
و رزمندگان معسر، بالا رفتن سقف حقوق برای ایثارگران، شمول 
معلمــان مهرآفرین در رتبه بندی معلمان و همچنین حذف میزان 
مشــخص در خصوص فوق العاده ویژه از جمله آنهاست.ارجاع به 
کمیسیون برنامه برای رفع اختلاف نظرهادر نهایت لایحه مذکور 
که دیروز در صحن علنی مجلس شــورای اســلامی بررسی شد، 
با ۲۰۰ رأی موافــق، ۱۸ رأی مخالف و ۷ رأی ممتنع به تصویب 
رسید. با تصمیم هیئت رئیســه مجلس این لایحه به صورت دو 
شوری بررسی شده و جهت رفع ابهام به کمیسیون برنامه و بودجه 
بازگشت.رئیس مجلس پس از تصویب کلیات لایحه ترمیم حقوق 
کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری در این باره گفت 
که »ابهامات و اختــلاف نظرهایی در خصوص این لایحه وجود 
دارد لذا براســاس ماده ۱۵۳ به کمیسیون ارجاع می دهیم.«طبق 
اطلاعات مندرج در گزارش کارشناســی اخیر مرکز پژوهش های 
مجلس شــورای اسلامی، براساس بررســی های انجام شده و با 
فرض اعمال احکام لایحه حاضر از تاریخ اول شهریور ماه ۱۴۰۱، 
بار مالی این لایحه، حدود ۵۵ هزار میلیارد تومان برآورد می شود. 
این در حالی اســت که با توجه به ماهیت پایدار هزینه های مربوط 
به حقوق و مزایای کارکنان و بازنشســتگان کشوری و لشکری، 
لازم است ماهیت منابع مدنظر برای تحقق احکام لایحه حاضر نیز 
پایدار و قابل تحقق باشد. عدم پیش بینی منابع پایدار و قابل تحقق 
برای تأمین منابع مالی مورد نیاز بــرای افزایش حقوق و مزایای 
کارکنان و بازنشســتگان دولت می توانــد موجب تعمیق وضعیت 
کســری بودجه و افزایش بدهی عمومی کشور و یا شکل گیری 

تورم افسار گسیخته شود.
zz نکات اختلافی دولت و مجلس چه بود؟

مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با حضور 
در جلســه علنی مجلس در خصوص لایحه دو فوریتی متناسب 
ســازی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان لشکری و کشوری، 
ضمن برشــمردن ضرورت های ارائه این لایحه و ســختی های 
دولت در تأمین منابع، از نمایندگان مجلس خواســت که »تحت 
هیچ عنوانی ســقف پیش بینی شــده از ســوی دولت را افزایش 
ندهند.«وی افزود: این مبلغ در اختیار مجلس اســت و هر طور که 
می خواهد در خصوص آن تصمیم گیری کنند، اما نباید سقف دولت 
افزایش یابد. بر اســاس آنچه که نوشته شده بین ۲۰ تا ۳۰ هزار 
میلیارد تومان سقف بالا رفته است. ما انتظار داریم این باز گردد و 
اصلاحات انجام شده در آن صورت گیرد.حمیدرضا حاجی بابایی، 
رئیس کمیســیون برنامه و بودجه نیز در پاســخ به این اظهارات 
و در خصــوص کلیات این لایحه گفت: مــا ۹۰۰ هزار تومان به 
بازنشستگان و یک میلیون تومان به کارمندان شاغل اضافه کردیم، 
پیش بینی دولت در منابع تا به امروز به ما اعلام شد، ما نیز چهار 
روز از هشت صبح تا ۱۰ شب جلسه تشکیل دادیم و در خصوص 
اعداد و ارقام صحبت کردیم تا نه مشکلی برای دولت ایجاد شود و 
هم بتوانیم وضعیت بازنشستگان و کارمندان را ساماندهی کنیم.وی 
افزود: در کل افزایش حقوق بازنشســتگان مطابق آنچه که دولت 
گفتــه صورت می گیرد و ابهامی وجود نــدارد. فقط ۳۰۰۰ میلیارد 
تومان در خصوص سقف بسته شده اختلاف نظر وجود دارد. ۲۰۰۰ 
میلیارد برای کمیته امــداد و ۱۰۰۰ میلیارد برای ایثارگران. وگرنه 
سقف بودجه افزایش چشمگیری نیافته است. حال دولت می تواند 
در خصــوص کمیته امداد و ایثارگران اجازه دهد و یا ندهد. ما باید 

متناسب با شرایط کشور به جمع بندی برسیم.
zz وقتی تورم بالا رفت

الیــاس نادران، نماینده مجلس نیــز در مخالفت با کلیات لایحه 
دوفوریتی متناسب ســازی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان 
کشوری و لشــکری، گفت: امروز قرار است درخصوص جابجایی 
ده ها هزار میلیارد تومان تصمیم بگیریم که بر حوزه های اقتصادی، 

اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و سایر حوزه ها تاثیرگذار است.
وی افزود: زمان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۱ قرار بود بعد از یکسان 
ســازی نرخ ارز، قیمت کالاهای اساسی از شهریور ۱۴۰۰ افزایش 
پیدا نکند، یارانه نقدی پرداخت نشــود و کالابرگ الکترونیکی به 
مردم پرداخت و پایه پولی و حجم نقدینگی کشــور نیز افزایشی 
نداشته باشد. متاسفانه در مراکز تصمیم گیری خارج از مجلس این 
مصوبه ملغی شــد و اکنون شاهد آثار تورمی آن در کشور هستیم.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم با بیان اینکه دو گونه می توانیم 
در حوزه اقتصاد، تعــادل برقرار کنیم، ادامه داد: یکی از آنها ایجاد 
تعادل در سطح قیمت های بالا و مسابقه برای افزایش قیمت ها و 

دیگری ایجاد تعادل در سطح پایین نرخ ها است. امروز این تصمیم 
که کمیســیون گرفته و پیش روی ما قرار داده به مراتب از نقض 
آنچه مصوب مجلس درخصوص یارانه ها بود، بدتر می باشد.نادران 
با تاکید بر اینکه در لایحه پیش رو، اقشــار خاصی مورد حمایت 
قرار گرفته اند و اما عامه مردم محروم شده اند، عنوان کرد: در این 
لایحه کارگران مشمول تأمین اجتماعی، بیکاران، زنان سرپرست 
خانــوار، افرادی که مورد حمایت های اجتماعی قرار نمی گیرند، به 
چه شــکلی دیده شده اند؟وی با اشاره به اینکه با این مصوبه موج 
جدیدی از افزایش قیمت ها ایجاد می شود و سنگ بنایی می گذاریم 
که مجبور می شــویم در ابتدای ســال ۱۴۰۲ مجدداً همه حقوق، 
دســتمزد، بازنشستگی و مســتمری را حداقل ۲۰ درصد افزایش 
دهیم، ادامه داد: آیا این محاســبه شده است که بودجه سال آینده 

چندصد میلیارد تومان از این جهت بار مالی ایجاد می کند.
zz لایحه دولت مشکلی را حل نمی کند

لطف الله سیاهکلی هم در مخالفت با کلیات این لایحه بیان کرد: 
مخالفــت من با این لایحه به دلیل نقص های آن اســت که باید 
برطرف شــوند، اما اصل موضوع مورد تأیید است. قرار بود دولت 
لایحه همسان ســازی حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری را 
ارائه کند، اما چنین اتفاقی صــورت نگرفت.نماینده مردم قزوین 
و آبیــک و البرز در مجلس یازدهم بــا تاکید بر اینکه این لایحه 
نمی تواند مشــکلات موجــود را برطرف کند، گفــت: یکی دیگر 
از موضوعــات و مشــکلات این لایحه عدم رعایــت عدالت در 
پرداخت هاست، به طور مثال اعضای هیات های علمی از کمترین 
رشد حقوق برخوردار هســتند، قرار نیست در بودجه که در آن به 
کمترین درآمدها توجه داریم، جایگاه های علمی، افراد متخصص 
و پیشران ها را دچار مشــکل کنیم.وی با اشاره به اینکه متاسفانه 
نگاه عدالت محور در این لایحه رعایت نشده، عنوان کرد: تفاوت 
پرداخت ها بین کارکنان دولتی، نیمه دولتی و حقوق بگیران فعلی 
بسیار زیاد است و مشکلات زیادی را در زمینه افزایش بهره وری 
و کاهش انگیزه ایجاد می کند.طبق آنچه پیش از این گفته شــد، 
لایحه »متناســب ســازی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان 
کشوری و لشکری« جهت رفع برخی ابهامات به کمیسیون برنامه 
ارجاع شده و پس از رفع ابهامات، تصمیم گیری نهایی پیرامون آن 
اتخاذ خواهد شد. رئیس مجلس شورای اسلامی در این باره گفته 
است: »با توجه به ابهاماتی که در لایحه وجود دارد که مخالفان و 
موافقان کلیات هم به آن اشاره کردند، براساس ماده ۱۵۳ آیین نامه 
داخلی به خاطر بار مالی این لایحه را به کمیسیون برمی گردانیم و 
کمیسیون حداکثر ظرف امروز و فردا جزئیات آن را قطعی و نهایی 
کند و سریع به صحن برگرداند و ما خارج از نوبت به آن رسیدگی 

خواهیم کرد.«

گروه اقتصــادی: ارتقای عدالت محوری 
در نظــام جبــران خدمــات کارکنان و 
بازنشستگان بخش عمومی در سال های 
اخیــر به یکــی از مهمتریــن مطالبات 

کارکنان و بازنشســتگان بخش عمومی 
مبدل شده است.در همین راستا، دولت در 
لایحه »متناســب سازی حقوق کارکنان 
دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری« 
با رویکردی هدفمند ضمن  تلاش کرده 
افزایــش حقــوق و مزایــای کارکنان و 
بازنشســتگان دولت، از تبعیضات ناروا و 
بی عدالتی های موجــود در نظام جبران 

خدمات کارکنان و بازنشســتگان دولت، 
به ویژه بی عدالتی های ناشــی از شیوه 
افزایش حقوق کارکنان و بازنشســتگان 
در سال ۱۴۰۱، بکاهد.این لایحه با توجه 
به تکالیــف دولت در اجــرای قوانین از 
جمله قانــون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیــت، ضرورت حمایــت از کارکنان 
دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری، 

اســتمرار عدالت در نظــام پرداخت ها و 
بهبود معیشــت آنان با قیــد دو فوریت 
جهت طی تشــریفات قانونی به مجلس 
شورای اسلامی ارسال شد و ۱۷ مهرماه، 
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی با 
دو فوریت لایحه متناسب ســازی حقوق 
کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری و 

لشکری موافقت کردند.

سرمقاله

ریشه  یابی اعتراضات اخیر

ریشه اعتراضات به مسائل اقتصادی برمی گردد. اگر حکومتی 
به این مساله توجه نداشته باشد، طبیعی است که نابرابری ها 
شــدت و افزایش پیدا می کند و بخش قابل توجهی از این 
نابرابری ها در همه جای دنیا به دلیل ساختارهای سیاسی و 
تصمیماتی است که از بخش عمومی نشات گرفته و سبب به 
وجود آمدن نابرابری های بسیار بزرگی می شود.ریشه بسیاری 
از تبعیض هایی که در جامعه مــا وجود دارد عمدتاً در قالب 
سیاست های عمومی خود را نشان می دهند و این تبعیض ها 
به این شــکل که مثلًا امتیازات به گروه های خاصی برای 
اشــتغال داده می شود و این گروه برای هر امتیازاتی اولویت 
دارند.این تخصیص ها و سهمیه بندی ها در حوزه های مختلف 
بین گروه های خاص توزیع می شــود. این توزیع سهمیه ها 
زمینه ای برای رشد نابرابری ها هستند.تمام انحصارها برای 
مردم هزینه های بســیار بزرگی را ایجاد کــرده و می کند. 
پرداخت این هزینه ها به عهــده گروه های مختلف از جمله 

طبقات متوسط و رو به پایین است. 
در واقع یک نظام خودش ساز و کارهای نابرابری و تبعیض را 
نهادینه کرده و امتیازات گسترده ای مانند دسترسی به معادن 
کشور را در اختیار گروه های خاصی گذاشت در حالی که تمام 
مردم از آن سهم دارند و معلوم نیست سهم مردم از این منابع 
کجاست؟این روند، نابرابری های بزرگی را رقم زده و این در 
حالی اســت که سالانه یک میلیون نفر متقاضی برای ورود 
بــه بازار کار داریم که نمی توانند وارد بازار کار شــوند و این 
صف های انتظار در بخش های مختلف از موضوع ســاده ای 
ماننــد معاینه فنی خودرو گرفته تا صف انتظار برای ورود به 
بازار کار هزینه های بســیار زیــادی را برای کل جامعه رقم 
زده و می زند.وقتی دولت ها نســبت به افزایش نرخ ارز اقدام 
می کنند در واقع مردم مالیات تورمی آن را پرداخت می کنند 
و شــبیه به این که اندازه همان میزان افزایش قیمت ها، از 
پس انداز مردم کم می شود و همه هزینه ها به گروه متوسط 
و عمدتاً گروه های طبقه پایین آوار می شود که در این شرایط 
طبقات بالا و مرفه از تورم آســیب چندانی نمی بینند چراکه 
دارایی آنها با تورم افزایش پیــدا می کند.دولت که در اینجا 
آن را حکومت می دانم به ویژه دولت ســیزدهم، تنها بخش 
محدودی از ظرفیت های اجرایی کشور را در اختیار دارد و در 
مورد تعیین سیاســت هایی که مخارج بخش عمومی را هم 
رقم می زند، نقش تعیین کننده ندارند و نسبت به منابع موجود 
کشور هم دولت اختیار لازم برای وضع انواع مالیات هایی که 
در همه کشورهای صنعتی جهان متداول است، ندارد و عملًا 

سهم دولت در درآمد ارزی اندک است.
 در این شــرایط حکومت در همه سال های گذشته خرج و 
مخارج خود را گســترش داد و این افزایش مخارج را بدون 
محاسباتی که امروز با ان مواجه شــده اند، انجام داده اند. از 
ســویی تعهدات بســیار بزرگی را در خارج کشور انجام داده 
در حالی که در اثر این تحریم ها منابع کافی در دســت ندارد 
بنابراین مجبور شــده سهم خود را در ارائه خدمات اجتماعی 
هر روز کمتر کند تا بتواند به تعهدات برون مرزی و تعهدات 
خــود در قبال گروه های خاصی بپــردازد که این گروه های 
خاص همه مردم نیستند. به همین دلیل هر روز فاصله بین 
نیازهای عمومی مــردم و خدمات عمومی حکومت و دولت 
بیشتر و بیشتر شده و این اصلی ترین عامل نارضایتی ها است.

دراین ســال ها بارها درباره راهکارها و راه حل ها گفته شده و 
این هشدارها به مسئولان و سیاست گذاران داده شده است 
اما گوشی برای شــنوا نبوده و نیست. علت گوش ندادن به 
این هشــدارها و راه حل ها، منافعی است که گروه های غالب 
در کشور دارند و منافع این گروه ها در افزایش نرخ تورم است 
امــا هزینه افزایش نرخ تورم را مردم به ویژه دهک های کم 
درآمد می پردازند و اساســاً تورم باعث از بین رفتن اشــتغال 
می شــود و قدرت خرید مردم کاهش می دهد و فرار سرمایه 
را شــدت می بخشــد اما همزمان افزایش نرخ تورم به نفع 
نهادهایی است که در فعالیت های اقتصادی از جمله ساخت و 
ساز حضور دارند.این روند و فرایند باعث افزایش نابرابری ها 
می شود و مردم قادر نیســتند که حداقل های نیازهای خود 
را در ســطح مسکن تأمین کنند و حتی نمی توانند سرپناهی 
را اجاره کنند چه برســد که مسکنی خریداری کنند. در این 
شرایط آنهایی که توانایی دارند مهاجرت می کنند که هزینه 
و آســیب مهاجرت به مراتب سنگین تر از حیف و میل منابع 
طبیعی در کشــور است و آنهایی که می مانند نارضایتی های 
گسترده ای دارند.قدم اول این است که نظام بانکی فاسدی 
که مسئول اصلی به وجود آمدن این نابرابری ها و فقر بوده، 
اصلاح شــود و نظام مالیاتی فاســدی که از افرادی که باید 
مالیات بگیرد اما نمی گیرد و موجب شــده دولت منابع کافی 
نداشــته باشد و دســت خود را در جیب کند و نرخ ارز را بالا 
ببرد و این نارضایتی ها را افزایش دهد، اصلاح شــود.برای 
اصلاح این وضعیت باید عزم سیاســی وجود داشته باشد و 
نظام مالیاتی ایجاد شود که به جامعه و طبقات پایین و جوانان 
جامعــه امید دهد و اگر همیــن راه حل هایی که وجود دارد 
مطرح شود به نســل جوان کشور امید ببخشد که در کشور 
خود بمانند و کار کند و همچنین حکومت هم همه عزم خود 
را معطــوف فراهم کردن این فرصت هــا در ایران کند، این 

راه حل ها قابل اجرا هستند.

حسین راغفر
کارشناس اقتصادی

میزان حقوق سربازان وظیفه 
اعلام شد

تسنیم: رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا کف و سقف 
حقوق سربازان وظیفه در سال ۴۰۱ را اعلام کرد.سردار تقی 
مهری اظهار کرد: حقوق ســربازان سال های گذشته و به 
عنوان مثال ســال های ۹۷ و ۹۸، حدود ۲۵۰ یا ۲۰۰ هزار 
تومان بود که البته به درجه و مدرک تحصیلی فرد بستگی 
داشت، اما خوشبختانه کف حقوق سربازی ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان و ســقف آن نیز تا ۸ میلیون تومان است.وی 
افزود: در ایام اربعین من از چند اســتان مرزی خوزستان، 
ایلام، کرمانشاه، کردستان و آذربایجان غربی بازدید داشتم و 
با سربازان صحبت می کردیم. از میان افرادی که در مناطق 
مرزی خدمت می کننــد مجردها تقریباً بالای ۴ میلیون و 
متاهل ها نیز حــدود ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان دریافتی 
دارند.سردار مهری تصریح کرد: حقوق سربازان رشد خوبی 
داشت. در روزهای گذشته نیز موضوع حقوق ها در مجلس 
شــورای اسلامی مطرح شده بود، تقاضا می کنم به استناد 
ماده ۴۹ قانون خدمت وظیفه عمومی حق و حقوق سرباز 
به صورت کامل دیده شود. امیدوارم اعضای مجلس شورای 
اسلامی و به خصوص ریاست مجلس به این موضوع توجه 
داشــته باشــند و دولت محترم و مجلس شورای اسلامی 
بتوانند بر اساس همین ماده قانونی که مصوب مجلس است 
اقدام کنند.وی گفت: بر اســاس این قانون، حداقل حقوق 
یک پایور یا کادر در نیروهای مسلح مبنای پرداخت حقوق 
سربازان است که از ۶۰ درصد حقوق آن پایور برنامه چیده 
می شــود و حداکثر نیز ۹۰ درصد است که این اتفاق بسیار 
بهتر از سال های گذشته انجام شده است و تقاضا داریم که 

این اتفاق بیفتد.

فروش تخم مرغ بالای ۹۰ هزار 
تومان تخلف است

ایسنا: رییس هیات مدیره اتحادیه مرکزی مرغداران گفت: 
قیمت تخم مرغ هنوز در مرغداری ها افزایش نیافته و بنابراین 
فروش تخم مرغ با قیمت های بالای ۹۰ هزار تومان در حال 
حاضر تخلف اســت.حمید کاشانی با بیان اینکه هنوز قیمت 
تخم مرغ تغییری نکرده اســت، گفت: دولت در اردیبهشت 
ماه قیمت هرکیلو تخم مــرغ در مرغداری را ۳۵ هزار و ۵۰۰ 
تومان اعلام کرد و طی جلساتی که با مسئولان کشور داشتیم 
این وعده داده شد که اول شهریورماه قیمت ها اصلاح شود و 
قیمت واقعی را اعلام کنند.متاسفانه دولت هنوز به وعده خود 
عمل نکرده که البته پیگیر این موضوع هستیم. تصمیماتی 
مبنی بر واردات تخم مرغ گرفته شده بود که جلوی آن گرفته 
شد، زیرا قیمت هرکیلو تخم مرغ در مرغداری ۳۵ هزارتومان و 
قیمت تخم مرغ در ترکیه نیز ۵۰ هزارتومان است و اگر قرار بود 
واردات صورت بگیرد، رقابت با بخش خصوصی ایجاد می شد.

توزیع کالابرگ منتفی شد

تسنیم: عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی درباره کالابرگ الکترونیکی، گفت: قطعاً 
کالابرگ نســبت به یارانه نقدی مزایایی دارد منتها زمان 
دادن کالابرگ به مردم مهم است، زمانی که ما از کالابرگ 
صحبت می کردیم دولت می خواست به خاطر تورم حمایتی 
از برخی از اقشــار انجام بدهد.محسن زنگنه افزود: در آن 
زمان پیشنهاد شــد که دولت به جای اینکه پول نقد بدهد 
به صورت هدفمند برای حمایت از اقشار کم درآمد به مردم 
کالابرگ بدهد.وی ادامه داد: اما الآن ارز ۴۲۰۰ حذف شده 
و یک تورم ۵۰ درصدی به کشور تحمیل شده است، همه 
کالاهای اساسی و سایر کالاها گران شده است، لذا در زمان 
حاضر کالابرگ دیگر موضوعیتی ندارد.ضمن اینکه همین 
رقــم ۳۰۰ یا ۴۰۰ هزار تومان که برای یک خانواده ۴ نفره 
حدود یک میلیون و پانصد هزار تومان می شود و خانواده ها 
روی این رقم حســاب کرده اند؛ اگر الآن به جای این رقم 
یارانه نقدی، کالابرگ ارائه شود قطعاً مشکلاتی را به وجود 
خواهد آورد.عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس یادآور 
شد: مجلس در قانون دولت را به دادن کالابرگ اجبار نکرده 
است بلکه در قانون آمده است که دولت از طریق کالابرگ 
یا به هرطریق دیگر اختلاف قیمت سبد کالاهای اساسی را 
که در اختیار مردم قرار می گیرد، جبران کند.وی با تأکید بر 
اینکه در قانون از کالابرگ اســم برده شده است اما این که 
حتماً تأکید شــود که کالابرگ داده شود، این طور نیست، 
گفــت: دولت هم اگر بخواهد به ســراغ کالابرگ برود، نه 
زیرساخت هایش فراهم است و نه دیگر آن تأثیرات را دارد.

 بازتاب

سازوکار »افزایش حقوق« بازنشستگان کشوری و لشکری چگونه است؟

ابهام در منابع مالی افزایش حقوق ها

 فاطمه اسماعیلی
روزنامه نگار



مسئولان صدای نسل جدید
 را بشنوند

رییس انجمن مددکاران اجتماعی ایران با اشاره به حوادث 
و اعتراضات اخیر به مســئولان توصیه کرد که در جامعه 
فضای گفت وگــو را ایجاد کنند، صدای نســل جدید را 
بشــنوند، به مطالبات به حق مردم پاسخ دهند و قوانین 
و ســتادهای ناکارآمد را حذف کنند.سیدحسن موسوی 
چلک در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: حوادث اخیر را از 
چند زاویه می توان بررسی کرد؛ باید منتظر چنین اتفاقی 
می بودیم زیرا طی چند سال اخیر مشکلات و فشارهای 

مختلفی به جامعه وارد شد. 
بخشی از این فشارها مشکلات اقتصادی است که بخشی 
ناشــی از تحریم و بخشی نیز ناشی از ضعف مدیریت و 
بدمدیریتی در کشور است.وی با قابل پیش بینی خواندن 
این اعتراضات به خاطر مشکلات اقتصادی و نارضایتی 
مردم، ادامه داد: فوت مهســا امینی عاملی شد که زمان 
اعتراضات کوتاه تر شود و سرعت بیشتری پیدا کند اما در 
هر حال شــرایطی را در کشور تجربه می کردیم که باید 

منتظر چنین اتفاقی می بودیم.
رییس انجمن مددکاران اجتماعی ایران با بیان اینکه طی 
یک ســال و نیم اخیر به عنوان یک شــهروند به مراتب 
هزینه های زندگی مان بیشــتر و درآمدهایمان کمتر شده 
اســت، افزود: خیلی ها منتظر بودند با تغییر دولت فرجی 
حاصل شود و عملًا در این ایام شاهد اعتراضات معلمان، 
بازنشســتگان، کارگران و... بودیــم، از طرفی دیگر در 
شرایطی که مردم در فشار اقتصادی هستند، طرح ناموفق 
گشت ارشــاد را اجرا می کنند؛ طرحی که همه می دانند 
ناموفق اســت و در اولویت نیست.وی تصریح کرد: فوت 
مهسا امینی صورت گرفت و بعد موضع گیری هایی انجام 
و اطلاعات ضد و نقیضی منعکس شــد. از سوی دیگر 
نســبت به ایــن اتفاقات برخی مســئولان و چهره های 
سیاسی نیز واکنش نشان دادند که همان واکنش های تند 
حسن عباسی علیه فوتبالیست ها و همسرانشان کافیست.
موســوی چلک در ادامه به پایین بودن سرمایه اجتماعی 
اشاره و خاطرنشان کرد: چند پژوهش ملی طی سالهای 
۹۴ تا ۱۴۰۰ انجام شــده که نشــان می دهند ســرمایه 
اجتماعی پایین آمده است. بالاخره این موارد و همچنین 
ناکارآمدی در پاسخگویی به نیازهای افراد دست به دست 

هم می دهند.
رییس انجمن مــددکاران اجتماعی ایران اظهار کرد: اگر 
مردم نتوانند به مطالباتشان برسند و اگر این بار هم بحران 
بدون حل مشــکل فروکش کند، دفعه بعد این اتفاقات 
خشونت آمیزتر خواهد بود.وی درباره راهکار پاسخگویی 
به مطالبات و اعتراضات مردم اظهار کرد: راه این است که 

مسئولان فضای گفت وگو ایجاد کنند.
 صدای نســل جدید را بشنوند. به مطالبات به حق مردم 
پاسخ دهند. قوانین و ستاد ناکارآمد را حذف کنند. آنچه که 
اکنون اتفاق افتاده مطالبات از جنس حقوقی- شهروندی 
و ســبک زندگی اســت؛ درنهایت به جلو بروند، جنس 
مطالبات به سمت رفاه و تأمین اجتماعی تغییر خواهد کرد.

بازتاب

۳۴ درصد دختران و ۳۱ درصد 
پسران، گرفتار چاقی

ایسنا: معاون تربیت بدنی و ســلامت وزارت آموزش و 
پرورش بــا بیان اینکه ۳۴ درصد دختــران و ۳۱ درصد 
پسران ما با چالش چاقی روبه رو هستند که باید با جبران 
کمبود نیروی انسانی، این امر را نیز ساماندهی کنیم گفت: 
نیاز است از طریق دانشگاه فرهنگیان و آزمون استخدامی، 

کمبود نیروی انسانی را جبران کنیم. 
امســال دو هزار معلم تربیت بدنی از مهرماه به مجموعه 
ما اضافه شــدند. صادق ســتاری فرد با بیان اینکه طرح 
نهضت ملی ایجاد ۲۱۰۰ فضای ورزشی درون مدرسه ای 
آغاز شده اســت ،اظهارکرد:  در تلاشیم به رونق ورزش 
مدارس که پایه و اساس ورزش کشور است کمک کنیم. 
علاوه بر این، امسال مسابقات آموزشگاهی سراسر کشور 
از ۲۶ مهرماه آغاز می شــود که قدمت چند ده ساله دارد. 
این مسابقات با رویکرد خانواده محوری و مشارکت طلبی 
دانش آموزان برگزار می شــود.وی اعلام کرد که از این 
پــس برای دانش آموزان ابتدایی زنــگ ورزش دو بار در 
هفته برگزار خواهد شــد که افزایش نشاط دانش آموزان 
را در پــی دارد. ۱۱۰ میلیارد تومان اعتبار نیز برای تامین 

تجهیزات ورزشی مدارس پیش بینی کردیم.

نگاه روز

هشدار مهم مدیریت بحران به مردم استان تهران

ایرنا: مدیرکل مدیریت بحران استان تهران ضمن هشدار درباره وزش بادهای لحظه ای شدید 
در مناطق جنوب و غرب اســتان گفت: مردم اســتان تهران روزهای ۲۶ و ۲۷ مهر از تردد در 
حاشــیه رودخانه خودداری کنند.حامد یزدی مهر در جمع خبرنگاران با اشاره به پیش بینی های 
ســازمان هواشناسی مبنی بر کاهش چهار تا شــش درجه ای دمای هوا طی ۲۶ تا ۲۸ مهر در 
سطح استان تهران اظهار داشت: این کاهش دما در مدت یادشده در ارتفاعات شرقی استان رخ 
خواهد داد.وی افزود: مجموعه مخاطرات پیش بینی شــده از سوی اداره کل هواشناسی استان 
مبنــی بر کاهش کیفیت هوا و بارش هــای پراکنده باران و برف در ارتفاعات آبعلی و فیروزکوه 
احتیاط ویژه شــهروندان را می طلبد.یزدی مهر ضمن اعلام هشدار در مورد رگبار و رعد و برق 
در ارتفاعات به ویژه شــمال شرق استان گفت: با توجه به پیش بینی ها و احتمال آب گرفتگی 
معابر، ســیلابی شدن مسیل ها و بعضی رودخانه ها، پدیده مه و کاهش دید در جاده ها به مردم 
توصیه می شــود از تردد در حاشیه مسیل ها و نواحی کوهستانی در اواخر وقت سه شنبه ۲۶ تا 

اواخر وقت چهارشنبه ۲۷ مهر خودداری کنند.

قاتل محیط بان کرمانشاهی هنوز دستگیر نشده است

ایلنا: فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط زیست در مورد آخرین وضعیت پرونده قتل محیط بان 
کرمانشاهی برومند نجفی اظهار کرد: علی رغم گذشت بیش از دو ماه از قتل این محیط بان، هنوز 
قاتل او دســتگیر نشده و این شخص همچنان تحت تعقیب پلیس آگاهی کرمانشاه است.جمشید 
محبت خانی اظهار کرد: در زمان جلســه دادگاه و بدرقه محیط بان برومند نجفی تدابیر لازم برای 
محافظت لازم از او صورت نگرفته اســت، بر همین اساس پرونده این قصور نیز به صورت مجزا 
در حال پیگیری است.فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط زیست همچنین در رابطه با وضعیت 
آتش سوزی جنگل ها در تابستان امســال نیز اظهار کرد: امسال با توجه به کمبود بارندگی سطح 
آتش ســوزی هم نسبت به سال گذشته کاهش داشــت.وی افزود: وقتی بارندگی کم باشد، رشد 
گیاهــان و علوفه داخل جنگل ها کاهش پیدا کرده و در نتیجه ســطح حریق ها هم کاهش پیدا 
می کند. محبت خانی یادآور شــد: سطح آگاهی مردم در مورد حفاظت از جنگل ها نیز افزایش پیدا 
کرده است، از سوی دیگر یکسری از اقدامات سازمانی هم در محیط زیست و هم سازمان جنگل ها 

انجام شد که مجموع این اقدامات موجب شد تا سطح این آتش سوزی ها کاهش پیدا کند.

از هر ۴ نفر یک نفر فقیر است!

تاریخچه روز جهانی ریشــه کنی فقر به ســال ۱۹۹۳ 
میلادی برمی گردد، زمانی که مجمع عمومی سازمان 
ملــل متحد به اتفــاق آرا روز ۱۷ اکتبر را به عنوان روز 
جهانی ریشه کنی فقر تعیین کرد. از آن زمان، هر ساله 
در تاریخ ۱۷ اکتبر رویدادهایی در سراســر جهان برای 
بزرگداشت این روز و تجدید تعهد برای تلاش در جهت 

دستیابی به هدف آن، برگزار می شود.
راه های زیادی برای افراد در سراسر جهان وجود دارد که 
می توانند با انجام آن ها در ریشه کنی فقر سهیم باشند. 
از اهدای پول و امکانات گرفته تا صرف داوطلبانه وقت. 
همچنیــن یکی از مهم ترین موارد، فراهم کردن امکان 
دسترسی به آموزش است. این امر می تواند به شکستن 
چرخه فقر کمک کند و به مردم مهارت های لازم برای 
یافتن شغل خوب را بدهد. یکی دیگر از راه های کاهش 
فقر، ایجاد فرصت های اقتصادی است. این امر می تواند 
با حمایت از مشــاغل کوچک و کشــاورزان یا با ارائه 
آموزش و منابع برای راه اندازی کسب و کار افراد، انجام 
شود. سرمایه گذاری در زیرساخت ها نیز می تواند شغل 
ایجاد کرده و به کاهش فقر کمک کند. ساخت جاده ها، 
پل ها و مدارس فرصت های شــغلی ایجاد می کند و به 
ارتباط مــردم با خدمات ضروری نیز کمک می نماید.در 
نهایت، پرداختن به علل ریشــه ای ایجاد فقر نیز مهم 
است. این امر شامل رسیدگی به مسائلی مانند نابرابری، 
تبعیض و عدم دسترسی به منابع بین مردم جهان است.
در سراســر دنیا افراد زیادی تحــت تأثیر فقر قرار دارند 
با این حال برخی از گروه ها آســیب پذیرتر از ســایرین 
هستند. زنان، کودکان و سالمندان اغلب بیشترین آسیب 
را از فقر می بینند زیــرا منابع و فرصت های کمتری در 
اختیار دارند. فقر همچنین می تواند بر ســلامت جسمی 
و روانی و همچنین پیشــرفت تحصیلی و فرصت های 
اقتصــادی افراد نیــز تأثیر منفی بگــذارد. این معضل 
اجتماعی می تواند منجر به انزوای اجتماعی نیز بشــود.
فقر مسئله ای اســت که می تواند همه افراد در سراسر 
جهان را تحت تأثیر قــرار دهد و برای از بین بردن آن 
همکاری های بین المللی نیاز اســت.بر اساس آمارهای 
رسمی از هر چهار نفر در جهان یک نفر در فقر زندگی 
می کند و بیشتر افرادی که در فقر زندگی می کنند، زنان 
و دختران هســتند که ۷۰ درصد از اقشار بی بضاعت در 
جهان را تشــکیل می دهند. باید به این نکته نیز توجه 
داشــت که فقر فقط در کشورهای در حال توسعه وجود 
ندارد و در کشورهای ثروتمند نیز افراد فقیر وجود دارند. 
به عنــوان مثال، در ایالات متحده حــدود ۱۳ میلیون 
کودک در فقر زندگی می کنند.به گفته کارشناســان، در 
حالی که نرخ فقر در جهان در ســال های اخیر کاهش 

یافته اما هنوز افراد زیادی در فقر زندگی می کنند.

عوارض مستقیم تحریم ها بر درمان 
بیماران ام.اس در ایران

ایســنا: نایب رئیس انجمن »ام اس« با اشاره به وضعیت 
بیماران ام اس در کشــور، گفت: در حال حاضر طبق آخرین 
آمار ثبت شــده در مجموعه انجمن های ام اس در کشــور،   
حدود ۹۷ هــزار بیمار مبتلا به ام اس در کشــور داریم. در 
عین حال اکنون اکثر بیماران مبتــلا به ام اس از داروهای 
ایرانی اســتفاده می کنند و فعلًا این داروها در دسترس بوده 
و خوشبختانه چالشی در حوزه داروی بیماران ام اس نداریم.
محمدعلی صحراییان با اشــاره به تأثیر تحریم ها در درمان 
مبتلایــان ام. اس، گفت: مجموعه هزینه های کاردرمانی و 
توانبخشی و مراقبت کامل برای یک بیمار ام اس وابسته به 
ویلچر بدون پوشش بیمه ای، ماهانه رقمی بین شش تا ۱۰ 
میلیون تومان است. تحریم ها عوارض مستقیمی را در زمینه 
بیماران ام اس داشته اند. به عنوان مثال برای مصرف برخی 
از داروها و شروع این داروها یا ادامه آن ها در بیماران ام اس، 
نیاز به تســت هایی است که باید خارج از کشور انجام شود. 
دارویی وجود دارد که برای برخی بیماران مناسب است، اما 
از آنجایی که به دلیل تحریم ها نمی توانیم تستش را انجام 
دهیم، بیمار مجبور است که از داروی دیگری استفاده کند؛ 

این درحالیست که داروی اول ممکن است موثرتر باشد.

 پیشنهاد رنگ بندی برای 
گواهینامه های رانندگی در سه رنگ

مهــر: رئیــس اداره حقوقی پلیس راهــور فراجا از 
پیشنهاد رنگ بندی گواهینامه های رانندگی در سه 
رنگ و رده خبر داد.سرهنگ محسن صوفی گفت: 
در صورت تصویب و اجرایی شــدن این پیشــنهاد 
پلیس راهور، گواهینامه های راهنمایی و رانندگی در 
سه رنگ و رده رنگ بندی می شود و به تناسب عدم 
تخلف رانندگان رنگ گواهینامه ارتقا می یابد. صوفی 
خاطر نشــان کرد: با انجام رنگ بندی گواهینامه ها 
و تشــویق رانندگان برای ارتقا به رده و رنگ بالاتر، 
رانندگان به ســمت رعایت مقــررات راهنمایی و 

رانندگی و عدم تخلف ترغیب می شوند.

 یادداشت
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البته این تنها رسانه موجود در ایران است که ظاهراً برای 
تأســیس، مراحل دریافت مجوز را سپری نکرده است. آن 
طور که محمدجواد حق شناس، رئیس کمیسیون فرهنگی 
و اجتماعی شــورای شهر پیشــین تهران به خبرآنلاین 
می گوید، این فضا از سال ۹۱ با درخواست سازمان هنری 
رسانه ای اوج، در زمان شهرداری محمدباقر قالیباف،  بدون 
طی کردن سازوکارهای اداری به این سازمان واگذار شده 

است.
او می گوید: »نصب این گونــه تابلوهای تبلیغاتی با توجه 
به مصوبات موجود با اجازه و مجوز ســازمان زیباســازی 
شهرداری تهران که در ذیل معاونت خدمات شهری انجام 
وظیفــه می کند، انجام می شــود، از آنجایی که تابلوهای 
تبلیغاتی جــزو منابع درآمدی شــهرداری ها محســوب 
می شــود، معمولًا طی مزایده هایی ایــن تابلوها در اختیار 
شــرکت ها و نهادها قرار می گیرد.«او تاکید می کند: »اما 
این دیوارنــگاره در کنار تعداد قابــل توجهی از تابلوها و 
عرشــه های موجود در خیابان ها و اتوبان های شهر تهران 
کلًا در اختیار سازمان اوج است و زیرنظر شهرداری تهران 

نبوده و نیست.«
به گفته حق شــناس در سال ۹۱ این دیوارنگاره مصوبه و 
مجوزی از سوی شورای شهر یا شهرداری تهران نداشته 
اســت اما: »اینکه بعدها سازمان اوج برای این دیوارنگاره 
دنبال مجوز بــوده یا خیر و اینکه مجوزی صادر شــده، 
اطلاع دقیقی ندارم و بعید می دانم که بعدها چنین مجوزی 

صادر شده باشد.«
zz کدام محتوا، کدام تأیید؟

جنجالــی که پنج شــنبه گذشــته با نصــب تصاویری از 
فروغ فرخزاد، مه لقا ملاح، توران میرهادی، سیمین دانشور، 
پروین اعتصامی، ایران درودی، فاطمه معتمدآریا، مرضیه 
برومند، نفسیه مرشــدزاده، مریم میرزاخانی و ... به وجود 
آمد، این ســؤال را در ذهن ها پررنگ کرد که چه کســی 
درباره محتوای منتشرشــده در ایــن دیوارنگاره تصمیم 
می گیــرد و مجوز و تأییدیه آن از کجا می آید؟براســاس 
قوانین شهری محتوای همه تابلوهای تجاری و فرهنگی 

پایتخت در کمیته تبلیغات فرهنگی ســازمان زیباســازی 
شــهر تهران باید تأیید و ســپس اجازه اکــران پیدا کند،  
اما ظاهراً این قانون ســفت و ســخت، شــامل حال این 
دیوارنگاره نیســت، و جایی در اتاق فکر یا شبیه به آن در 

سازمان اوج درباره محتوای آن تصمیم می گیرد.
این اتــاق فکر البته پیش از این نیــز وقتی پای زنان در 
میان بود، باز مجبور شــد دســتور دهد که بنر اکران شده 

حذف شود. 
دیوارنگاره »با هم قهرمانیم؛

 یک ملت، یک ضربان« در خرداد ۱۳۹۷ که ایران به جام 
جهانــی فوتبال راه یافته بود، به دلیل اینکه همه حاضران 
در تصویر منتشــر شده مردان بودند، مورد انتقادات شدید 
قرار گرفت و جایش را با تصویری دیگر که فقط یک زن 

در آن حضور داشت، عوض کرد.
zz !دیوار مهربانی

سؤال دومی که دســت کم در شبکه های اجتماعی بعد از 
دیوارنگاره زنان ســرزمین من، بارها تکرار شد به هزینه 

نصب تصاویر منتشــر شــده برمی گشت. ســوالی که به 
شــکل دیگری از سوی عضو شورای شــهر پنجم پاسخ 
داده می شــود: »پیش از اینکه بیاییم درنظر بگیریم هربار 
چاپ این بنرها چقدر تمام می شــود، بیاییم به هزینه های 
اولیــه این کار هم فکر کنیم، این تابلوی عظیم که بخش 
مهمــی از میدان ولیعصر را به خود اختصاص داده، جلوی 
یک ساختمان نصب شده که قطعاً هزینه ای بابت این کار 
باید به صاحبان حقیقی یا حقوقی آن از سوی اوج پرداخت 
شــود، فارغ از ایــن موضوع با توجه به ابعــاد و موقعیت 
تجاری این مکان آنچه که باید به عنوان حق شهروندان 
از درآمد واگذاری این تابلو صرف شــهر شود،  رایگان در 

اختیار یک سازمان قرار گرفته است.«
برندهای تجاری  حق شــناس می گوید: »مطمئناً همــه 
مشتاق هستند حتی به اندازه یک روز هم که شده از این 
امکان وسیع تبلیغاتی با پرداخت هزینه کلان استفاده کنند 
در حالــی که این فضا بدون توجه به حق شــهروندان به 
راحتی واگذار شده و به نظرم آقای قالیباف باید دراین باره 
پاسخگو باشــد.«هرچند که عضو پیشــین شورای شهر 
تهــران اطلاع دقیقی از هزینه هربــار چاپ و اکران این 
دیوارنــگاره ندارد اما در ســال ۱۳۹۷، محمد ذوقی، مدیر 
روابط عمومــی وقت ســازمان اوج در گفت وگویی اعلام 
کــرده بود که هزینه طراحی، چاپ و نصب هر دیوارنگاره 

حدود ۴ تا ۵ میلیون تومان است.
اما با گذشــت ۴ ســال از آن گفت وگو همــه چیز تغییر 
کرده اســت، صاحب یک شرکت تبلیغاتی در گفت وگو با 
خبرآنلاین می گوید: »بسته به جنس و نوع جوهر به کار 
رفتــه، برای هر متر از این نوع تبلیغات حدود ۵۰ تا ۱۵۰ 
هزار تومان پرداخت می شــود که برای این سازه با حدود 
هزار متر مربع حدود ۵۰ تا ۱۵۰ میلیون تومان هزینه بنر 

و چاپ خواهد بود.«
او ادامه می دهد: »حــدود ۲۰ الی ۳۰ میلیون تومان هم 
هزینه نصب این ســازه را باید محاســبه کنید که در کل 
بین ۷۰ تا ۱۸۰ میلیون تومان هر بار تعویض تبلیغات این 

دیواره آب می خورد.«

گــروه اجتماعی: هیچ کــس نمی داند 
اولین بار چه کســی پیشــنهاد داد که 
در میدانی میــان طولانی ترین خیابان 
خاورمیانــه، جایــی که تهران ســهم 
طبقه متوســط می شــود، یک تابلوی 
عظیم تبلیغاتــی با ابعاد ۱۸۵۰*۴۷۵۰ 
سانتی متر نصب شود که بنرهایش در 

مناســبت های مختلف بارها و بارها به 
محلی میان چالش موافقان و مخالفان 

تبدیل شود.
چــه آن روزی که بنری به مناســبت 
بــدون  هوادارانــش  و  جام جهانــی 
تصویری از زنان منتشر شد،  چه بنری 
در پنج شــنبه گذشــته با عنوان زنان 
ســرزمین من با تصاویری از زنانی که 
اعتراض داشتند،  انتشار عکس شان  به 
بنری کــه عمرش به یک شــبانه روز 

قــد نداد.این تابلوی عظیــم که گویا 
و  ایران  تبلیغاتی  تابلــوی  بزرگ ترین 
حتی منطقه محســوب می شــود، به 
دیوارنگاره میدان ولی عصر شهرت دارد 
و بهمن ماه ده ســال پیش، یعنی سال 

۱۳۹۱ ساخته شده است.
متولی اصلی این دیوارنگاره ســازمان 
هنری رســانه ای اوج متعلق به ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی است،  در 
توضیح مختصری که درباره این تابلوی 

تبلیغاتی روی سایت این سازمان قرار 
گرفته، نوشته شــده است: »...از دیگر 
ولیعصر  میدان  دیوارنگاره  اهمیت های 
می توان به به روز بودن، پیام داشــتن 
و گرافیک خوبِ این دیوارنگاره اشاره 
کرد که این نکات باعث ایجاد بحث و 
گفت وگو میان مردم و کارشناسان شده 
و دقیقاً به همین علت اســت که آنها 
دیوارنگاره میدان ولیعصر را یک رسانه 

مؤثر می دانند.«

 دیوارنگاره میدان ولیعصر مجوز شهرداری دارد؟

هزینه های میلیونی برای دیوارنگاره های حاشیه ساز
مستوره برادران نصیری

روزنامه نگار

جواد فرج اللهی
روزنامه نگار

 این تابلوی عظیم که بخش مهمی از میدان ولیعصر 
را به خود اختصاص داده، جلوی یک ساختمان نصب 
شده که قطعاً هزینه ای بابت این کار باید به صاحبان 
حقیقی یا حقوقی آن از سوی اوج پرداخت شود، فارغ 
از این موضوع با توجه به ابعاد و موقعیت تجاری این 
مکان آنچه که باید به عنوان حق شهروندان از درآمد 
واگذاری این تابلو صرف شهر شود،  رایگان در اختیار 

یک سازمان قرار گرفته است.«

بازتاب
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حوادث

ماجرای مأمور پلیس و پیشنهاد ۵۵ سکه طلا در یزد

فرمانده انتظامی استان یزد از کشف و توقیف یک محموله بلوریجات قاچاق و پیشنهاد ۵۵ سکه 
طلا به عنوان رشــوه جهت آزادی محموله توقیفی در شهرســتان مهریز خبر داد.سردار عباسعلی 
بهدانی فرد  گفت: ماموران انتظامی پاســگاه ایست و بازرسی شهید مدنی مهریز در پی مشکوک 
شدن به یک دستگاه تریلر که از مقصد استان بوشهر به سمت خراسان رضوی در حال حرکت بود، 
پس از بازرسی از این تریلر حدود هشتاد میلیارد ریال کالای قاچاق از نوع بلوریجات کشف کردند.
وی افزود: در پی این عملیات یک نفر متهم دستگیر و یک دستگاه تریلر حامل این محموله نیز 
توقیف شد. مقام ارشد انتظامی استان همچنین در خصوص پیشنهاد رشوه به ماموران، خاطر نشان 
کرد: در این رابطه ۵۵ سکه به عنوان رشوه به ماموران کشف کننده این محموله پیشنهاد شد که 
در این راستا صورتجلسه ای تنظیم و سه متهم دیگر که در پرداخت سکه و مساعدت به متهم اصلی 
همکاری داشتند دســتگیر و روانه زندان شدند.به نقل از پایگاه اطلاع رسانی پلیس یزد، در سال 
جاری اقدامات خوبی در زمینه کشــفیات در استان یزد انجام گرفته و حدود سه هزار میلیارد ریال 
کشفیات در این راستا نیز انجام شده است، که نسبت به سال گذشته ۵۰ در صد افزایش یافته است.

انهدام باند اعزام دانشجو به خارج از کشور

سردار مهدی حاجیان سخنگوی فراجا اظهار داشت: کارآگاهان پلیس آگاهی فراجا توانستند اعضای 
یک باند کلاهبرداری که با تبلیغات گســترده در فضای مجازی با عنوان اعزام دانشــجوی رشته 
پزشکی به کشور ترکیه فعالیت می کردند، دستگیر کنند.وی افزود: روش کار کلاهبرداران به این 
شــکل بوده که اعضای این باند با ارائه کارت های دانشجویی و برگه های پذیرش جعلی از طریق 
فضای مجازی و وعده دروغین پذیرش دانشجو در رشته پزشکی در دانشگاه های کشور ترکیه، از 
دویست نفر مبلغ دو هزار میلیارد ریال کلاهبرداری کرده بودند.اعضای این باند با ثبت ۲ شرکت 
صوری و کاغذی در کشــور ترکیه و ایران و با سوءاســتفاده از روش های مهندســی اجتماعی و 
جلب اعتماد متقاضیان، آن ها را به کشــور ترکیه اعزام و دریک هتل آپارتمان اجاره ای مســتقر و 
با برگزاری کلاس های آموزشــی زبان خارجه در دانشکده های پزشکی کشور ترکیه باعث اقناع و 
فریب متقاضیان و خانواده آنها شــده و از هر متقاضــی مبلغ ۵۰۰ میلیون الی یک میلیارد تومان 
کلاهبرداری نموده اند.سردار حاجیان بیان کرد: با انجام اقدامات اطلاعاتی و پلیسی ۵ نفر از متهمان 

اصلی دستگیرو تحقیقات برای شناسایی سایر متهمان احتمالی همچنان ادامه دارد.

ربودن علی دایی در مراسم چهلم 
مهسا امینی در سقز! 

ربودن علی دایی در مراســم چهلم مهسا امینی در سقز 
سوژه کاربران شد!در گزارش این خبرگزاری می خوانیم: 
خبرگزاری فارس در گزارشی حواشی برگزاری چهلمین 
روز درگذشت مهسا امینی در سقز را روایت کرده است.

* جمعی از مردم ســقز از ســاعت ۹ صبح در چهلمین 
روز از درگذشت مهســا امینی در آرامستان ایچی سقز 

جمع شده اند.
* وضعیت شهر سقز کاملًا آرام است، اجتماع کنندگان 
در آرامستان آیچی شعارهایی از قبیل » آزادی، آزادی، 
آزادی«، »ژن، ژیــان، آزادی« ســر می دهند. جمعیت 
حاضر در آرامســتان حــدود دو هزار نفــر تخمین زده 

می شود.
* از چند روز قبــل فراخوان های متعددی برای حضور 
مردم اســتان کردستان در مراسم چهلم مهسا امینی در 
سقز در رسانه ها و شبکه های اجتماعی منتشر شده است.
* شب گذشته خبری با عنوان حضور علی دایی، حامد 
لک و وریا غفوری در مراســم چهلم مهســا امینی در 

فضای مجازی منتشر شد.
* همین شــایعه پراکنی باعث شد از ساعت ۲۱ عده ای 
با خودرو در جلو هتل کورد سقز شروع به بوق زدن های 
ممتــد و ایجاد ترافیک کنند که با دخالت پلیس متفرق 

شدند.
* »حضور علی دایی در هتل کورد«، »ربوده شدن علی 
دایی و حامد لک از هتل کورد«، »بســتن ورودی های 
منتهی به شهر سقز« و »حامد بهداد و ترانه علیدوستی 
نتوانســتند وارد سقز شــوند« از دیگر شایعاتی بود که 
دیشب در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی دست 
به دســت می شد.این در حالی است که بر اساس اعلام 
استاندار کردســتان هیچ هنرمند یا ورزشکاری به سقز 
سفر نکرده است.استاندار کردستان بامداد امروز گفته بود: 
علی دایی در تهران و در خانــه اش حضور دارد و هیچ 

چهره ای به سقز نیامده است.

اعتراف دو سارق حرفه ای به سرقت 
۴۲ میلیاردی از خانه ای در خرم آباد

سردار یحیی الهی فرمانده انتظامی لرستان اظهار کرد: به 
دنبال مراجعه شهروندی مبنی بر سرقت از منزل وی در 
خرم آباد، بررسی موضوع در دستور کار، کارآگاهان پلیس 
این فرماندهی قرار گرفت.وی افزود: کارآگاهان تحقیقات 
خود را دراین زمینــه آغاز و با انجام اقدامات تخصصی 
موفق به شناسایی دو سارق در این رابطه شدند که طی 
یک عملیات ضربتی آنها را در مخفیگاهشــان دستگیر 
کردند. الهی بیان کرد: متهمان هنگامی که با مستندات 
پلیس روبرو شــدند به یک فقره سرقت منزل معترف و 
از آنان پنج هزار دلار وجــه نقد، ۱۵۰۰ گرم طلا، یک 
دستگاه لب تاب، یک دســتگاه تبلت، دو قبضه سلاح 
ســاچمه زنی دارای مجوز به ارزش تقریبی ۴۲ میلیارد 
ریال اعتراف کردند که پــس از تکمیل پرونده و برای 

اقدامات قانونی به مراجع قضائی تحویل داده شدند.

 صحنه سازی مرد شکاک در قتل 
دردناک همسرش در کردان / کشف 

جسد در گوشه سالن پذیرایی

حــوادث رکنا: مــرد جوان بعد از قتل همســرش قصد 
داشت با صحنه سازی از مجازات فرار کند اما تیزهوشی 
کارآگاهان راز جنایت را فاش کرد.عصر روز چهارشــنبه 
گذشته مردی در تماس با پلیس ۱۱۰ از قتل همسرش 
به دست افراد ناشناس خبر داد. پس از این تماس تیمی 
از ماموران همراه بازپرس جنایی ساوجبلاغ استان البرز 
در محل قتل در حوالی کردان حاضر شــدند. جسد زن 
۲۲ ســاله در گوشه ای از پذیرایی افتاده بود و آثار ضرب 
و جرح روی بدنش وجود داشــت. وســایل خانه نیز به 
هم ریخته بود. تیم جنایی در نخســتین گام به تحقیق 
از شــوهر مقتول پرداخت که اومدعی شد: »صبح وقتی 
به محل کارم می رفتم مورد مشکوکی را در اطراف خانه 
ندیدم. عصر وقتی به خانه برگشتم متوجه به هم ریختگی 
وسایل و قتل همسرم شدم. فرد یا افرادی با ورود به خانه 
همســرم را به قتل رسانده اند.«ماموران به بررسی محل 
قتل پرداخته و متوجه شــدند آثاری از ورود به زور روی 
در و پنجره خانه وجود ندارد و قاتل به راحتی توانســته 
وارد خانه شــود. همچنین سرقتی از آنجا انجام نشده و 
قتــل با انگیزه اختلاف یا انتقام رخ داده اســت. تحقیق 
از خانواده مقتول و همســایه ها هم نشان داد این زوج با 
هم اختلاف داشتند.با کشف این سرنخ ها، تیم جنایی به 
بازجویی از همسر مقتول پرداخت که او سرانجام به قتل 
اعتراف کرد و گفت: »به دلیل سوءظن و اختلافی که با 
همســرم داشتم با او درگیر شدم و کتکش زدم. وقتی به 
خودم آمدم او مرده بود. از خانه بیرون رفتم و چند ساعت 
بعد برگشتم و با صحنه سازی طوری وانمود کردم که او 
وقتی من بیرون بودم به قتل رســیده است.«متهم پس 
از اعتراف به قتل با قرار قانونی روانه بازداشــتگاه شد و 

تحقیقات درباره انگیزه اش از قتل ادامه دارد.

 بازتاب

۳۰ دلیل برای قتل خواننده مشهور 
به دست همسرش

بازپرس جنایی تهران با نوشــتن ۳۰ دلیــل در پرونده قتل 
خواننده افغان، همســر و یکی از آشــنایان وی را به اتهام 
مشــارکت در قتل مجرم شــناخت.صبح هشتم مهر سال 
گذشته جسد مرد جوانی در نزدیکی خانه شان در تهران پیدا 
شــد. او با ضربات چاقو به قتل رسیده بود و با حضور قاضی 
محمدتقی شــعبانی، بازپرس جنایی و کارآگاهان آگاهی در 
محل حادثه معلوم شد که مقتول مردی افغان است که رپر 
و خواننده بوده و در مجالس عروسی و مهمانی ها برنامه اجرا 
می کرد. ماموران در جریان تحقیقات به همسر وی و مردی 
جوان که از اقوامشــان بود، مشکوک شدند. بررسی ها نشان 
می داد که مرد جوان در شــبی که خواننده افغان کشته شده 
بود، مهمان خانه آنها بوده اســت. همســر مقتول و مهمان 
آشنا بازداشت شــدند اما مدعی بودند که بی گناه هستند. از 
ســوی دیگر پدر مقتول به دادسرای جنایی تهران رفت و از 
عروسشان به اتهام قتل پسرش شکایت کرد. وی گفت: چند 
ســال قبل پسرم همراه همسرش و ۳ فرزندش برای کار به 
ایران آمدند و در تهران ساکن شدند. مدتی بعد او با همسرش 
اختلاف پیدا کرد، چون احتمال می داد که همســرش به او 
خیانت کــرده اســت و احتمال می دهم که همســرش با 
همدستی آن مرد آشنا، پسرم را به قتل رسانده اند. زن جوان 
و مرد آشنا منکر جنایت بودند و این درحالی بود که هر روز 
شواهد و مدارکی علیه آنها به دست می آمد. تا اینکه چند روز 
قبل زن جوان در بازداشــتگاه اداره آگاهی تهران برای یکی 
از زندانی ها تعریف کرد که شــوهرش را با همدستی مردی 
آشنا به قتل رسانده اســت. وقتی این زندانی ماجرا را برای 
پلیس تعریف کرد، شکی باقی نماند که همسر مقتول و مرد 
آشنا عاملان این جنایت هستند. در این شرایط هر دو متهم 
به دادســرا منتقل شدند و بازپرس جنایی تهران پس از اخذ 
آخرین دفاع از این زن و مرد، با نوشــتن ۳۰ دلیل قضایی، 
برای متهمان به اتهام مشارکت در قتل قرار جلب به دادرسی 
صادر کرد. ۴ دلیل اصلی و مهم این اســت که زن جوان در 
بازداشتگاه اســرار قتل را نزد یک زندانی دیگر فاش کرده 
اســت. دومین دلیل این است که شــب حادثه زن جوان از 
پسرش خواسته تا به همراه خواهرانش از خانه بیرون بروند. 
پســر این زن در تحقیقات عنوان کرده که وقتی برگشتند 
مادرشــان را در حال شستن لکه های خونی که روی فرش 
بــوده دیده اند. آثار خونی که پس از انجام آزمایش دی ان ای 
مشخص شــد متعلق به مقتول بوده است. نکته بعدی این 
بوده که زن جوان چند روز قبل از قتل به شوهرش گفته که 
بــه زودی او را از زندگی اش بیرون می کند و بارها تأثیر یک 
داروی خواب آور را در اینترنت جست وجو کرده است. همان 
دارویی که در بدن مقتول وجود داشت، این یعنی زن جوان 
از قبل دارو را تهیه کرده تا همســرش را با آن بیهوش کند 
و بعد با همدستی مرد آشنا نقشه جنایت را اجرا کنند. هر دو 

متهم به اتهام قتل در دادگاه کیفری محاکمه خواهند شد.

 خودکشی فجیع یک زن در متروی کرج / 
پاهایش قطع شد!

رکنا: اقدام به خودکشی یک زن ۵۰ ساله در ایستگاه متروی 
کرج موجب از دست دادن پاهایش شد .به گزارش رکنا، دکتر 
احمد مهدوی رییس مرکز فوریت های پزشکی استان البرز 
درزمینه خودکشی یک زن در مترو گفت: طبق بررسی های 
اولیه این خانم ۵۰ ســاله بر اثر برخورد با قطار ۲ پای خود را 
از دســت داده است.وی بیان داشت: تیم های اورژانس البرز 
بلافاصله در محل حاضر شــدند و فرد حادثه دیده را برای 

درمان به بیمارستان شهید مدنی کرج انتقال دادند.

مرگ مرموز مرد بیرجندی در خانه اش

حوادث رکنا: سرپرست سازمان آتش نشانی ایمنی و خدمات 
شــهرداری بیرجند از پیدا شدن جســد مردی بیرجندی در 
خانه اش خبر داد.به گــزارش رکنا، علی حیاتی اظهار کرد: 
امروز ۱۰ آبان ماه ســاعت ۱۸: ۲۳ مردی به آتش نشــانی 
بیرجند تمــاس می گیرد که مــردی ۵۶ ســاله در منزل 
مسکونی اش چند ساعتی اســت پاسخ نمی دهد.وی افزود: 
پــس از این تماس، آتش نشــانان به محــل حادثه اعزام 
شــدند که همراه نیروهای پلیس پس از باز کردن درب ها 
با جنازه مردی روبرو شدند.حیاتی با بیان اینکه علت مرگ 
هنوز مشخص نیست، یادآور شد: نیروهای آتش نشانی در 
کمترین زمان ممکن به محل اعزام شده و اکنون اقدامات 
کارشناسی توسط پلیس آگاهی ادامه دارد و حادثه در دست 

بررسی است.

پیشخوان

بزرگراه های مرگ تهران را بشناسید! 

 آمارهای تکان دهنده!

 خیانت مرگبار زن و مرد متأهل به همسرانشان 

جسد برهنه حمید در پردیس پیدا شد

رییس اداره تصادفات پلیس راهور تهران 
بــزرگ پرتصادف ترین معابر و ســاعات 
پیک وقــوع حوادث رانندگی در تهران را 

اعلام کرد.
سرهنگ احســان مؤمنی با اشاره به آمار 
تصادفات رخ داده طی شــش ماهه اول 
امســال در پایخت گفت: متاسفانه بر اثر 
تصادفــات رانندگی در شــش ماهه اول 
امســال به طور متوســط روزانه ۵۷ نفر 
مصدوم شدند که به مراکز درمانی منتقل 
شدند. همچنین روزانه ۲۱۵ مورد کروکی 
منجر به خســارت بالای بیست میلیون 
تومان ترسیم و به بیمه ارسال شده است. 
متاســفانه در جریان این تصادفات در هر 
۴۸ ساعت سه نفر فوت شدند.وی با اشاره 
به ســهم عابران، موتورسیکلت سواران و 
رانندگان و سرنشــینان خودرو در حوادث 
رانندگی اظهار کرد: ۴۴ درصد تصادفات 
در شش ماهه اول امسال مربوط به عابران 
پیاده بوده که نســبت به سال قبل شش 
درصد افزایش داشــته اســت. ۴۳ درصد 
تصادفات مرتبط با موتورسیکلت ســواران 
است که با کاهش یک درصدی نسبت به 
سال گذشته همراه بوده است. ۱۳ درصد 
باقی مانده نیز سهم رانندگان و سرنشینان 
خودرو است که در این رقم نیز نسبت به 

پارسال کاهش گزارش شده است.
zz  پرتصادف ترین بزرگراه های تهران در

نیمه اول سال ۱۴۰۱
پرتصادف ترین  بــه  اشــاره  بــا  مؤمنی 
ماهه  در ششــش  تهران  بزرگراه هــای 
اول امســال گفــت: بر اســاس آمار ۵۴ 
درصد متوفیــان تصادفات در محورهای 

بزرگراهی جان خود را از دســت داده اند. 
بزرگــراه آزادگان ۱۰ درصد کل ســهم 
تصادفات فوتی را به خود اختصاص داده 
و بعــد از آن بزرگراه امــام علی )ع( قرار 
دارد. همچنین ۴۰ درصد تصادفات نیز در 

خیابان های اصلی اتفاق افتاده است.
رییــس اداره تصادفــات پلیــس راهور 
تهران بزرگ با اشاره به زمان بندی وقوع 
تصادفات در شــهر تهــران تصریح کرد: 
در نیمه اول امســال ۴۸ درصد تصادفات 
که بیشترین ســهم را به خود اختصاص 
داده، در ساعات شب و تاریکی هوا اتفاق 
می افتد. همچنین ســاعت ۱۶ تا ۲۰ نیز 
پرتصادف ترین بازه زمانی روز با سهم ۲۵ 

درصدی از تصادفات است.
zz  در مهرماه  رانندگی  تصادفات  آنالیز 

پایتخت
وی در ادامــه درباره آمــار تصادفات در 
مهرماه امسال اظهار کرد: به علت وقوع 
تصادفات رانندگی در مهرماه امسال روزانه 

۵۵ نفر مصدوم شدند و به مراکز درمانی 
انتقال یافتند. همچنین روزانه ۲۰۰ مورد 
میلیون  بیست  بالای  کروکی خســارتی 
تومان کشیده شد. متاسفانه در جریان این 
تصادفات هفته ای ۱۰ نفر جان خود را از 
دست دادند.مؤمنی تاکید کرد: در مهرماه 
با همکاری مردم هم در بحث تصادفات 
جرحی و هم خســارتی و هــم فوتی ها 
کاهش چشــمگیری داریم. البته مواردی 
وجود دارد که باید بیشتر به آن ها پرداخته 
شــود تا آمار خسارت ها کاهش پیدا کند. 
۵۷ درصد متوفیان حــوادث رانندگی در 
مهرماه، عابر پیاده بودند که بیش از نیمی 
از تصادفات را تشکیل می دهند. همچنین 
۷۰ درصد تصادفات عابران پیاده در معابر 
بزرگراهی با وجــود گاردریل، نرده و پل 
هوایی بوده است. نیمی از تصادفات عابر 
پیاده هم در ساعات شب بوده و رانندگان 
آن هــا را ندیدند. توصیه من به مردم این 
است که در ســاعات شب و تاریکی هوا 

از محل هایــی عبور کنند که روشــنایی 
کافی وجود دارد.وی درباره آمار تصادفات 
موتورسیکلت ها گفت: ۳۰ درصد متوفیان 
موتورسیکلت ســواران بودند که عمدتاً از 
کلاه ایمنی اســتفاده نکردند و بیشترین 
ســاعات وقوع تصادفات آن ها ۱۲ تا دو 
ظهر بوده است. این اتفاق عمدتاً به علت 
خستگی، عجله و شــتاب اتفاق می افتد. 
بیشترین سهم تصادفات موتورسیکلت ها 
در بزرگراه های شــهید خرازی، شــهید 
بابایی و شهید صیاد شیرازی بوده است. 
بــا توجه به ریســک بالایی که وســیله 
موتورسیکلت در ســرعت های بالا دارد، 
از رانندگان درخواســت می کنیم تا بیشتر 
احتیاط کنند.مؤمنی با اشــاره به ســهم 
رانندگان و سرنشینان خودرو از تصادفات 
در مهــر ماه امســال گفــت: ۱۳ درصد 
تصادفات مربوط به رانندگان و سرنشینان 

آن می شود.
 در ایــن زمینــه بزرگراه هــای آیت الله 
هاشــمی رفســنجانی و شــهید رجایی 
بیشــترین ســهم را به خــود اختصاص 
داده اند. در مهرماه بالاترین آمار تصادفات 
که ۵۸ درصد است، مربوط به محورهای 
بزرگراهی اســت و دو بزرگراه آزادگان و 
شهید یاسینی در صدر این لیست هستند. 
۳۸ درصد از تصادفات نیز در خیابان های 
اصلی رخ داده اســت. از ساعت هشت تا 
۱۱ شــب تصادفات عابر پیاد و همچنین 
ســاعت ۱۲ تا دو ظهر آمــار تصادفات 
موتورسیکلت افزایش پیدا می کند. به طور 
کلی ۴۱ درصد کل تصادفات در ساعات 

شب رخ می دهد.

حوادث رکنا: زن میانسال که متهم است به 
دنبال رابطه پنهانی با مرد غریبه، همسرش 
را کشته و جســد وی را در حاشیه شهر رها 

کرده پای میز محاکمه ایستاد.
به گزارش رکنا؛ رســیدگی به این پرونده از 
۲۰ فروردین ماه ســال ۹۷ به دنبال ناپدید 
شدن یک مرد میانسال به نام حمید آغاز شد.
همسر وی به ماموران گفت: حمید به محل 

کار رفته و دیگر بازنگشته است.
 گوشی موبایلش خاموش است و هیچ خبری 
از او ندارم. در حالی که تلاش برای افشای 
راز ناپدید شــدن مرد میانسال آغاز شده بود 
ماموران پلیس جســد وی را زیر نخاله های 
ســاختمانی در حاشــیه پردیس تهران پیدا 
کرد. شــواهد نشــان می داد وی که لباسی 
به تن نداشــت به احتمــال فراوان در محل 
دیگر کشــته و سپس جســدش عمدی زیر 
نخاله های ســاختمانی مدفون شــده است. 
جســد با دســتور قضایی به پزشکی قانونی 
منتقل و تلاش برای افشای راز جنایت آغاز 

شد.
zz رابطه پنهانی زن تهرانی با مرد جوان

در این میان مامــوران پلیس به بازجویی از 
همسر ۵۰ ساله حمید به نام نسیم پرداختند 
و در تحقیقات گسترده به رابطه پنهانی این 
زن با یک مرد ۳۵ ســاله به نام شــهاب پی 
بردند. بررســی ها نشــان می داد روزی که 
حمید ناپدید شــده نســیم بارهــا و بارها با 
شــهاب تماس تلفنی داشته است. با افشای 
این ماجرا شهاب و نسیم تحت بازجویی قرار 

گرفتند و مرد جــوان به رابطه پنهانی با زن 
میانسال و قتل شوهرش اعتراف کرد.

وی گفت: من و نســیم با هم همشــهری 
بودیم و از سالها قبل یکدیگر را می شناختم. 
تا اینکه هر دو بعد از ازدواج به تهران آمدیم 
و بــار دیگر با هم روبه رو شــدیم. ما با هم 
رفت آمد خانوادگی داشتیم. تا این که همسر 
نســیم به رابطه ما پی بــرد. آخرین بار من 
حمید را نزدیک خانه شــان در حوالی پارک 
هنرمنــدان در خیابان ایرانشــهر دیدم. ما با 
هم درگیر شــدیم و من یک ضربه به سینه 
او زدم. اما چون ســابقه بیماری قلبی داشت 
حالش بد شد. من او را سوار ماشین کردم اما 
او در ماشــین جان سپرد. به همین خاطر از 
ترسم جســد او را به حاشیه پردیس بردم و 

او را رها کردم.
وی ادامــه داد: من می خواســتم خیلی زود 
جسد پیدا شــود. به همین خاطر جسد را در 
جایی رها کردم که رفت و آمد زیاد باشــد و 
عابران آن را ببینند ولی نمی دانم چه کســی 
روی جسد نخاله های ساختمانی ریخته و آن 

را مدفون کرده است.
به دنبال اظهارات این مرد نسیم نیز به رابطه 
پنهانی با مرد شــهاب اعتــراف کرد. به این 
ترتیب برای شــهاب به اتهــام قتل و برای 
نســیم به اتهام معاونت در جنایت خانوادگی 
کیفرخواســت صادر و پرونده به شعبه دوم 
دادگاه کیفری یک اســتان تهران فرستاده 

شد و آنها پای میز محاکمه ایستادند.
در دادگاه در آن جلســه خواهر و برادرهای 

حمیــد که ولی دم هســتند در جایگاه ویژه 
ایســتادند و درخواســت قصاص را مطرح 
کردند. ســپس وکیل آنها به دفاع ایستاد و 
گفت: ۲ متهم با هم رابطه پنهانی داشــتند 
و تلاش آنها بــرای پاک کردن تماس های 
تلفنی شــان موید این موضوع است. آن ها با 
برنامه ریزی قبلی حمید را کشــته و جسد او 

را سر به نیست کرده اند.
وی ادامه داد: جســد قربانی بــدون لباس 
کشــف شــده و این موضوع نشان می دهد 
وی به احتمال زیــاد در خانه اش در خیابان 
ایرانشهر به قتل رسیده و ۲ متهم جسد را با 
ماشین به حاشیه شهر منتقل کرده اند. آن ها 
با دروغگویی قصد دارنــد حقیقت را پنهان 
کنند. به همین خاطر برایشان تقاضای اشد 

مجازات دارم.
قاضی خطــاب به اولیای دم گفــت: اگر با 
تکمیل تحقیقات مشــخص شود قتل شبه 
عمــد رخ داده آیــا راضی بــه دریافت دیه 
هســتید؟ که اولیای دم پاســخ مثبت دادند. 
ســپس دو متهم که با قرار وثیقه آزاد بودند 
یک به یک در جایگاه ویژه ایستادند. حمید 
گفت: من فوق لیسانس علوم سیاسی دارم و 
متأهل هســتم. اما به خاطر سختی کار چند 
سالی است بازنشسته شده ام. من اتهام قتل 
را قبول ندارم. قبول دارم آخرین نفری بودم 
که با حمید روبه رو شدم و با او بحث کردم 
اما من او را نکشتم. او به بیماری قلبی مبتلا 
بود که یکباره حالش بد شد و من او را سوار 
ماشین کردم تا به بیمارستان برسانم. اما در 

ماشــینم جان سپرد. به همین خاطر از ترس 
اینکه اثر انگشــتم روی لباس هایش مانده 
باشد، لباس هایش را از تنش بیرون آوردم و 

جسد را در پردیس رها کردم.
قاضی گفت: چــرا در بازجویی های ابتدایی 
موضوع را پنهان کردی؟ که متهم پاسخ داد: 
مقصر نســیم بود. او به من گفته بود جسد 
شــوهرش در حالی که چاقو خورده و بینی 
او هم بریده شده در حاشیه تهران پیدا شده 
اســت. من فکر کردم بعد از اینکه من حمید 
را در پردیس رها کردم یک نفر او را کشــته 
اســت. به همین خاطر ترســیدم به پلیس 
بگویم من او را بــه پردیس منتقل کرده ام. 
باور کنید وقتی او را از ماشــین پیاده کردم 

زنده بود.
وی ادامه داد: پزشــکی قانونی هم ســابقه 
بیماری قلبی در قربانی را تأیید کرده. حمید 

خودش سکته کرد و جان سپرد.
قاضی گفت: چرا در بازجویی ها به مشــاجره 
لفظی بــا قربانی اعتراف کــرده بودی؟ که 
متهم پاسخ داد: من تحت فشار روانی بودم. 
من قبول دارم از ســال ۹۱ با نســیم رابطه 
داشــتم اما هرگز قصد کشــتن شوهرش را 

نداشتم.
سپس زن میانســال به دفاع ایستاد و اتهام 
معاونت در قتل را نپذیرفت. وی گفت: من از 
نحوه قتل همسرم اطلاعی ندارم و نمی دانم 

چه کسی او را کشته است.
بنا بر این گزارش؛ در پایان جلســه قضات 

وارد شور شدند تا رأی صادر کنند.



تبلیغات پزشکی شناسنامه دار شد

مدیر کل نظارت، ارزشیابی و اعتبار بخشی سازمان نظام پزشکی، از آغاز به کار رسمی سامانه تبلیغات 
امور پزشــکی به منظور استفاده اعضای جامعه پزشــکی خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، شیرین 
شجاعی، با اشاره به اینکه یکی از اهداف اداره کل نظارت پویاتر و اجرایی تر شدن دستورالعمل ها و آئین 
نامه های موجود بوده است، اظهار کرد: تغییرات متعددی در دستورالعمل تبلیغات در سال های ۹۷ و ۹۹ 
اتفاق افتاده و مستنداتی از جمله شیوه نامه صدور مجوز تبلیغات، خدمات مجاز تبلیغات جهت ۵ رشته و 
همچنین عناوین مجاز تخصص و فوق تخصص تدوین و ابلاغ شدند. وی افزود: در ادامه کار با توجه 
به لزوم صدور انواع مجوزهای تبلیغات امور پزشکی شامل رسانه های دیداری و شنیداری، محیطی، بنر 
افتتاحیه، پیامک و فضای مجازی الزامات آن در دســتورالعمل سال ۱۳۹۹ ابلاغ شد. شجاعی با اشاره 
به اینکه بر اســاس تغییرات رخ داده در این دســتورالعمل، کمیته مرکزی تبلیغات موضوع ماده ۳۸، با 
هدف خدمت رســانی هرچه بیشــتر به اعضا، ملزم به ساماندهی فضای تبلیغات و تسهیل فرآیند شد، 
ادامه داد: کمیته مرکزی تبلیغات به استناد ماده ۶ موظف به طراحی سامانه تبلیغات امور پزشکی )سیتا( 
شــد که این سامانه در سال ۱۴۰۰ به صورت پایلوت و سپس از ابتدای مرداد ۱۴۰۱ به صورت رسمی 

و سراسری کار خود را آغاز نمود.

دیابت یکی از علل مرگ زودهنگام است

معاون بهداشت وزارت بهداشت، با عنوان این مطلب که دیابت یکی از علل اصلی مرگ زود هنگام است، 
گفت: یک سوم مرگ های ناشی از دیابت در سنین زیر ۶۰ سال رخ می دهد. حسین فرشیدی، در پیامی 
عنوان داشته است: دیابت یکی از شایع ترین بیماری های غیرواگیر در جهان است. این بیماری چهارمین 
یا پنجمین علت مرگ در اکثر کشورهای با درآمد بالا )توسعه یافته( است. علاوه بر دیابت، اختلال تحمل 
گلوکز )IGT( نیز یکی از معضلات بزرگ در زمینه سلامت است. مبتلایان به اختلال تحمل گلوکز بیشتر 
از سایرین در معرض خطر ابتلا به دیابت و بیماری های قلبی عروقی هستند. تعداد مبتلایان به دیابت در 
گروه سنی ۲۰ تا ۷۹ سال در سال ۲۰۲۱ بیش از ۵۳۷ میلیون نفر بوده است. پیش بینی می شود این تعداد 
تا سال ۲۰۴۵ از مرز ۷۸۴ میلیون نفر بگذرد. تعداد مبتلایان به دیابت نوع ۱ و نوع ۲ در همه کشورهای 
جهان در حال افزایش اســت و متاسفانه بیش از ۷۵ درصد بیماران در کشورهای با در آمد کم و متوسط 
زندگی می کنند.نیمی از مبتلایان به دیابت )بیش از ۲۳۰ میلیون نفر( از بیماری خود بی خبر هستند. دیابت 
سالانه عامل مستقیم ۶.۷ میلیون مرگ است )۶ میلیون و هفتصد هزار نفر(. هزینه های بهداشتی درمانی 

ناشی از دیابت در سال ۲۰۲۱ حداقل ۹۶۶ میلیارد دلار بوده است.
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۶
سلامت

قوی ترین گیاهان خواب آور را 
بشناسید

داروهای گیاهی نه تنها ترکیبات موثر و قدرتمندی 
دارنــد بلکه عــوارض جانبی داروهای شــیمیایی و 
وابستگی های اعتیاداور آنها را هم ندارند.به گزارش 
صدآنلایــن داروهای گیاهی خــواب آور یک روش 
درمانی بی خطر محسوب می شود. در ادامه شما را با 

این داروهای گیاهی آشنا خواهیم کرد.
zz سنبل الطیب

ســنبل الطیب یکی از قویترین داروی گیاهی خواب 
آور شناخته می شود.ریشــه این گیاه برای تسکین 
اضطــراب، بی قراری عصبی مفید اســت به همین 
جهــت به عنوان یک دارو گیاهــی و درمان خانگی 
طبیعی می تواند به بهبود مشکل بی خواب ناشی از 
اضطراب و بی قراری کمک کند.در صورتی که از گیاه 
تازه آن استفاده شــود، در کیفیت خواب بهبود موثر 

تری خواهد داشت.
zz گل گاو زبان 

خاصیت آرامبخشــی گل گاوزبان می تواند به رفع 
بی خوابی ناشی از اضطراب و نگرانی کمک کند.

zz بابونه 
از گیاهان دارویی موثر برای رفع بی خوابی می توان 
به بابونه اشــاره کرد.البته بابونه بیشــتر بصورت دم 
نوش مصرف می شــود.بابونه اثرات ضدالتهابی دارد 
بنابراین، می تواند به عنوان داروی گیاهی  استرس و 
بیخوابی های ناشی از بیماری های التهابی را رفع کند.

zz بادرنجبویه 
ترکیب گیاه بادرنجبویه با گیاه سنبل الطیب می تواند 
اختــلالات خوابی نظیر بی خوابی را کاهش دهند به 
همین دلیــل، این دو داروی گیاهــی برای رفع بی 

خوابی شبانه بسیار موثر هستند.
zz بهارنارنج

بهار نارج به دلیل خاصیت آرامش بخشــی و خواب 
آور بودن می تواند برای رفع مشکل بی خوابی موثر 

عمل کند.

شناسایی رقیق کننده خون با 
کمترین احتمال ایجاد خونریزی 

داخلی

برای افراد مبتلا به فیبریلاسیون دهلیزی، پزشکان 
داروهای ضد انعقاد خوراکی برای کاهش خطر سکته 
مغزی، که عارضه معمولی این بیماری است، تجویز 
می کنند.به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیکال 
نیوز، یک مطالعه مشــاهده ای جدید نشان می دهد 
کــه یکی از این داروها، apixaban، با کاهش خطر 
یک عارضــه جانبی رایج داروهای ضد انعقاد مرتبط 
اســت: خونریزی گوارشی.این مطالعه چهار دارو ضد 
انعقاد خوراکی مختلف را مورد بررسی قرار داد که در 
جلوگیری از سکته مغزی به یک اندازه مؤثر هستند 
و برای افراد مبتلا به فیبریلاســیون دهلیزی بسیار 

مهم است.
فیبریلاسیون دهلیزی، آریتمی قلبی است که در آن 
ضربان بطن های فوقانی و تحتانی قلب ناهماهنگ 
می شود. هنگامی که این اتفاق می افتد، ضربان قلب 
ممکن اســت تند شود، کُند شود یا نامنظم شود. این 
وضعیت با افزایش خطر ســکته مغزی همراه است.

خط مقدم درمان توصیه شــده برای فیبریلاســیون 
دهلیزی، مصرف یک رقیق کننده خون از چهار نوع 
 apixaban، :دارو ضد انعقاد مستقیم خوراکی است

.rivaroxaban و dabigatran، edoxaban
در حالی که هر چهار دارو ضدانعقاد به طور یکسان مؤثر 
هســتند، یک مطالعه مشاهده ای جدید نشان می دهد 
که ممکن اســت یکی از آنها ایمن تر از بقیه باشد.این 
مطالعه نشــان داد که apixaban کمتر با خونریزی 
گوارشی، که یک عارضه جانبی ناشی از مصرف مکرر 

این نوع داروهای ضدانعقاد است، مرتبط است.

بازتاب

همه چیز در مورد فشار چشم

به گزارش بهداشت نیوز، فشــار داخل چشم با استفاده از 
ابزاری به نام تونومتر اندازه گیری می شود. در عارضه فشار 
پشت چشــم عصب بینایی طبیعی به نظر می رسد و هیچ 
علامتی از بیرون ندارد.فشار پشت چشم هم مثل خشکی 
چشم و یا قرمزی چشم به خودی خود یک بیماری تلقی 
نمی شود. اما فشار چشــم اصطلاحی است که برای افراد 
مبتلا به »گلوکوم« کاربرد دارد. در مواردی که ممکن است 
با وجود فشار چشمی، چشم پزشــک به بیماری گلوکوم 
مشکوک شــود. در این صورت معایناتی را انجام می دهد. 
اگر دلیل استرس و فشار چشــم ابتلا به بیماری گلوکوم 

باشد، عصب بینایی دچار آسیب می شود.
zz فشار چشم نرمال باید چند باشد

به طور طبیعی میزان فشــار پشت چشــم بین ۱۲ تا ۱۸ 
میلی متر جیوه است. اما به هر میزان که از عدد ۱۸ فاصله 
بگیرد، دچار استرس و فشار چشمی می شوید. در این عارضه 

درست مثل ناخنک چشم باید به دنبال راه درمان باشید.
zz علت فشار پشت چشم چیست؟

اســترس و فشار پشت چشــم اغلب به یک عارضه نگران 
کننده تبدیل می شــود. زیرا یکی از علائم بیماری گلوکوم 
اســت. از نظر چشم پزشــکان علت فشارچشم عدم تعادل 
در تولید و تخلیه مایعات داخل چشــم است. کانال هایی که 
مایعات را از داخل چشــم تخلیــه می کنند، گاهی عملکرد 
صحیحی ندارند. ممکن اســت مایعات زیادی را تولید کند، 
اما به دلیل عملکرد نامناسب کانال چشم، قادر به تخلیه آن 
نباشــد. در نتیجه مقدار زیادی مایعات در داخل چشم جمع 
می شود. همین مایعات از پشت به چشم فشار وارد می کند.

علت دیگر فشارپشت چشــم افزایش میزان مایعات است. 
وقتی میزان مایعات در چشــم افزایش یابد، عصب بینایی 
تحت فشــار قرار می گیرد. برخی از افراد دارای قرنیه چشم 
بسیار ضخیم هستند که این مشکل در آن ها ایجاد نمی شود.

zz علائم استرس و فشار پشت چشم چیست؟
بیشتر افرادی که به عارضه فشار چشم مبتلا هستند، هیچ 
علائمــی را تجربه نمی کنند. هر چنــد در برخی از موارد با 
سردرد همراه است. با این حال علامت مشخصی ندارد. به 
همین دلیل باید به طور منظم به چشم پزشک مراجعه کنند و 
عصب بینایی را معاینه کنند. چشم پزشک با انجام آزمایشات 
می تواند استرس و فشار چشم را به راحتی اندازه گیری کند.

ابتدا بینایی مورد ارزیابی قرار می گیرد. همچنین قســمت 
جلوی چشــم، قرنیه، اتاق قدامی، لنز و عنبیه هم با کمک 
میکروســکوپ های مخصوصی معاینه می شوند. تونومتری 
روشــی است که از آن برای اندازه گیری میزان فشار داخل 
چشم استفاده می شود. اگر فشار پشت چشم طولانی شود، 

ممکن است گلوکوم اولیه را به دنبال داشته باشد.
zz درمان فشار پشت چشم

بهترین راه برای درمان فشــار چشــم، روش لیزر است. با 
این روش مایعات و هر چیزی که باعث فشــار به قســمت 
پشت چشم می شود، از بین می رود. گاهی هم ممکن است 
براساس تشخیص چشم پزشک از روش دارو درمانی استفاده 
شود. البته برای درمان سریع استرس و فشار چشم مصرف 
به موقع داروها و رعایت دستورالعمل پزشک اهمیت زیادی 
دارد. در صورتی که این عارضه به موقع درمان نشود ممکن 
است باعث بروز مشــکل آب سیاه هم شود.هدف اصلی از 
درمان فشارچشــم کاهش فشار است تا باعث بروز بیماری 
گلوکوماتیک بینایی نشــود. برخی از پزشکان فشار چشمی 
بالاتــر از ۲۱ میلی متر جیوه را بــا کمک داروهای موضعی 
درمان می کنند. حتی در برخی موارد پزشــکان برای درمان 
هیچ اقدامی نمی کنند. مگر اینکه علائمی از آسیب عصب 
بینایی در بیمار وجود داشــته باشد. اگر فشار پشت چشم به 
طور مداوم بیش از ۲۸ – ۳۰ میلیمتر جیوه باشــد، به دلیل 

خطر زیاد به عصب بینایی آسیب وارد می کند.
zz دستور العمل درمان فشار پشت چشم

اگر فشــار چشــم ۲۸ میلی متر جیوه یا بیشتر باشد، چشم 
پزشــک با تجویز دارو این عارضه را درمان می کند. بعد از 
یک ماه مصرف دارو باید مجدد به چشــم پزشک مراجعه 
کنید تا وضعیت چشــم بررســی شــود. برخی از داروها 
می توانند به درمان دائمی این عارضه کمک کنند. اما اگر 
دارو هیچ تاثیری در بیماری تاری چشــم و سردرد و فشار 
چشم نداشته باشد، دوز یا نوع دارو تغییر می کند.در مواردی 
که فشار داخل چشم ۲۶ تا ۲۷ میلی متر جیوه باشد، فشار در 
طی ۲-۳ هفته بعد از ویزیت اولیه مجدداً کنترل می شود. 
در ویزیت دوم فشار در حد ۳ میلی متر جیوه کاهش می یابد. 
در معاینــات و درمان  بعدی هم که حدود ۳ – ۴ ماه طول 

می کشد، به تدریج این بیماری کنترل می شود.
zz داروها برای درمان فشار پشت چشم

برای درمان این بیمــاری داروهایی وجود دارد که 
بتواند اســترس و فشار داخل چشم را کاهش دهد. 
در عین حال عارضه جانبی هم به دنبال نداشــته 
باشد. البته تجویز دارو با توجه به میزان فشار پشت 
چشم انجام می شود. همچنین پزشکان با توجه به 
نیاز چشم و بررســی عصب بینایی اقدام به تجویز 
دارو می کنند. داروها به صورت قطره های چشــمی 
هستند که برای یک مدت تجویز می شوند. البته بعد 
از یک ماه باید تاثیر دارو توسط چشم پزشک بررسی 
شود. در صورتی که هیچ گونه عارضه ای را به دنبال 
نداشته باشد، تا اتمام بیماری می توانید آن را مصرف 
کنید. ضمن اینکه باید وضعیت آلرژیک چشم را هم 

در نظر بگیرید.

دریچه

zz سیر داروی گیاهی ضد انگل
سیر یک داروی گیاهی قوی برای از بین بردن انگل و کرم های 
روده به شــمار می رود. سیر با خاصیت ضد قارچی در دفع پشه، 

کک، کنه و فلزات از بدن نقش چشمگیری ایفا می کند.
برای بهــره گیری از خواص درمانی ســیر می توانید یک چهار 
فنجان شیر تهیه کنید. سپس حدود ۳ الی ۴ حبه سیر را در داخل 
فنجان قرار دهید. چند ساعت بعد، سیرها را جدا کنید و به صورت 

ناشتا شیر را میل نمایید.
zz میخک داروی گیاهی ضد انگل

یکی از مهم ترین گیاهان دارویی مؤثر برای از بین بردن تخمک 
گذاری های انگل در دســتگاه گوارش، میخک است. میخک از 
خاصیت ضد قارچی، ضد باکتریایی و ضد ویروسی برخوردار است.

بهتر اســت بدانید عصاره میخک قادر اســت در بدن به نابودی 
انگل های داخلی بپردازد.

zz آویشن داروی گیاهی ضد انگل
عملکرد سیستم دفاعی بدن انسان تحت تأثیر غده تیموس قرار 
دارد. یکی از روش های مناسب برای تحریک غده تیموس، بهره 
گیری از گیاه دارویی آویشن است.بدین ترتیب آویشن با تحریک 
غده تیموس در تقویت سیستم ایمنی بدن نقش دارد. این داروی 
گیاهی با دفع میکروارگانیســم های روده مانع رشــد باکتری در 
بدن می گردد و از رشد انگل ها جلوگیری می کند.بهتر است برای 
درمان انگل روده آویشن را به صورت دمنوش مورد استفاده قرار 

دهید.
zz پونه کوهی داروی گیاهی ضد انگل

پونه کوهی حاوی خاصیت آنتی اکســیدانی، ضد باکتریایی، ضد 
انگلی، ضد ویروســی و ضدقارچی قوی اســت. خاصیت آنتی 
اکســیدانی پونه کوهی از آســیب رادیکال های آزاد جلوگیری 

می کند و روده را از شر کرم و انگل پاک سازی می نماید.
zz تخم کدو حلوایی داروی گیاهی ضد انگل

یکــی از بهترین روش هــای درمان کرم هــای روده به صورت 
گیاهی، تخم کدو حلوایی اســت. مطالعات حاکی از ان دارند که 
تخم کدو حلوای ضمن خاصیت از بین بردن انگل های روده، در 

کاهش تب مؤثر عمل می کند.
برای بهره گیری از تخم کدو حلوایی، یک قاشــق غذاخوری از 
تخم کدو را به شکل دانه های درشت خرد نمایید. سپس با یک 

قاشق غذاخوری عسل و یک فنجان شیر ترکیب کنید.
در خصــوص از بین بردن کرم هــای روده ای ترکیب تخم کدو 
حلوایی، شــیر و عســل را به مدت ۳ الی ۵ شب قبل از خواب 

میل نمایید.
zz دانه پاپایا داروی گیاهی ضد انگل

دانــه پاپایا سرشــار از مواد مغذی اعم از فیبــر، چربی، منیزیم، 
پروتئین، فسفر و کلسیم است. دانه های پاپایا دارای نوعی آنزیم 
خاص هستن که در بهبود سلامت دستگاه گوارش کمک شایانی 
می کنند. در واقع ماده ای در تخم پاپایا به نام کاریزین وجود دارد 
که از بین برنده کرم های روده می باشــد.برای بهره گیری از دانه 
پاپایا ۳ الی ۴ عدد از تخم خشــک پاپایا را پودر نمایید. ســپس 
دو روز متوالی پودر پاپایا را با یک لیوان شــیر گرم مخلوط شده 

میل کنید.
zz سیاه دانه داروی گیاهی ضد انگل

از قدیم الایام از گیاه دارویی سیاه دانه به عنوان یک گیاه مسهل، 
ضدباکتری و ضدانگل استفاده می شده است. برای بهره گیری از 
ســیاه دانه، حدود ۵۰ گرم از آن را آسیاب کنید. سپس به صورت 
روزانه نصف قاشــق چایخوری از سیاه دانه آسیاب شده را با دو 
قاشق غذاخوری سرکه خانگی ترکیب کنید و نوش جان نمایید.

جالب است بدانید سیاه دانه با عناوین مختلفی نظیر کمون هندی، 
سنوخ سیاه، شونیز، سیاه تخمه، سرنیچ سیاه، کمون اسود و شونوز 

شناخته می شود.
zz گردو سیاه داروی گیاهی ضد انگل

گردو ســیاه منبع فیبر خوراکی اســت. وجود فیبر در مقادیر بالا 
سبب می شود تا روند هضم غذا در معده به صراحت شکل بگیرد 
و حرکات روده تســریع پیدا کند. بدین ترتیب گردو سیاه نقش 
بسزایی در سم زدایی دستگاه گوارش و درمان بیماری های روده 
به ویژه انگل زدایی دارد.علاوه بر این، گردو سیاه گزینه مناسبی 

برای درمان عفونت های قارچی به شمار می رود.
zz افسنطین داروی گیاهی ضد انگل

درمانگران طب سنتی از گیاه درختچه ای افسنطین در خصوص 
درمان مشــکلات معده اســتفاده می نمایند. گیاه افســنطین با 
خاصیت ضد میکروبی عفونت های شکل گرفته از کرم های روده 
را درمان می کند.توجه داشته باشید که استفاده از افسنطین برای 

بانون باردار و مادران شیرده ممنوعیت دارد.

zz زنیان داروی گیاهی ضد انگل
زنیان یکی از داروهای گیاهی پرکابرد در طب ســنتی است که 
برای درمان کرم های روده نیز کاربرد دارد.برای اســتفاده از زنیان 
حدود ۱۰ الی ۱۵ گرم از آن را آســیاب کنید. سپس با یک قاشق 
غذاخوری عسل ترکیب نمایید و به حالت قرض مبدل نمایید. شما 
می توانید به صورت روزانــه یک الی دو عدد قرص های زنیان را 
مورد استفاده قرار دهید و از خواص ضد انگلی آن بهره مند شوید.

zz آنغوزه داروی گیاهی ضد انگل
در عرصه گیاه شناسی آنغوزه کاربرد گسترده ای در زمینه دستگاه 
گــوارش دارد. آنغوزه به عنــوان یک صمغ گیاهی از خواص بی 
نظیری برای درمان عفونت های دستگاه گوارش بهره مند است.

به خاطر بوی نامطبوع آنغوزه می توانید آن را به صورت کپســول 
مورد استفاده قرار دهید. برای این منظور حدود ۱۰ گرم از آنغوزه را 
آسیاب نمایید و در داخل کپسول های تو خالی قرار دهید. سپس قبل 
از میل هر وعده غذایی یک عدد از کپسول آنغوره را استفاده کنید.

zz دارچین داروی گیاهی ضد انگل
دارچین یک گیاه دارویی حاوی خاصیت درمان ضد انگل است. 
این داروی گیاهی با خاصیت آنتی بیوتیک و پنیسیلین قادر است 
سیستم ایمنی بدن را در مقابل بیماری های مختلف اعم از قارچ، 
ویروس و انگل های مختلف بهبود ببخشــد.برای بهره گیری از 
مزیت های گسترده دمنوش و درمان انگل از روده توصیه می شود 

این گیاه دارویی را به صورت دمنوش استفاده کنید.
zz بومادران داروی گیاهی ضد انگل

گیاه دارویی بومادران به موجب برخــورداری از خواص درمانی 
گسترده به گیاه هزار خاصیت شهرت دارد. با وجود طعم تلخی که 
گیاه بومادران دارد، می توان از آن برای درمان مشکلات گوارشی 

به خصوص انگل زدایی استفاده کرد.
در خصوص درمان کرم های روده می توانید بومادران را به صورت 

دمنوش استفاده کنید.
zz  روده کرم های  درمان  در  مؤثر  دارویی  گیاهان  سری  از 

می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
آب کلم،پوست نارنج، تخم شنبلیله، برنگ کابلی،درمنه،زرشک، 
انگور اورگون،گز روغنی، یشــه درخت انار و گل میخک،برگ و 
پوست درخت زیتون، میوه و هسته انبه،برگ چریش، میوه تانبول، 

بادیان رومی، نعناع زینتی،

داروهــای گیاهی نقش چشــمگیری در 
درمان بیماری هــای گوارش دارند. یکی 
از بیماری های گوارشی، کرم روده است. 
کــرم روده از طریق مصرف مواد غذایی 
کثیف اعم از سالاد، سبزیجات و میوه به 
بدن راه می یابد. از سری داروهای گیاهی 
مؤثر در درمان کرم های روده می توان به 
ســیر، انبه، میخک، آویشن و تخم کدو 

حلوایی اشاره کرد.

یکی از مشکلات بهداشتی حائز اهمیت 
آلودگی دســتگاه گوارش به وسیله انگل 
رایج ترین  و کرم هــای روده ای اســت. 
کرم های روده ای در کودکان شامل گرد، 

پهن و بند بند می شود.
انــگل و کرم هــای روده ای از طریــق 
مصرف مواد غذایی اعم از ســبزیجات، 

سالاد و میوه ها به بدن راه می یابند. 
به عبارتی دیگر زمانی که گوشــت خام، 

ســبزیجات، میوه و ســالاد را به صورت 
نشســته مصــرف می کنید، بــه صورت 
مســتقیم زمینــه را برای شــکل گیری 
انگل ها مهیا می سازید.جالب است بدانید 
کرم های روده ای به مرور زمان از روده به 
معده رشــد و تکثیر پیدا می کنند. عفونت 
کرم نواری قادر اســت در مغز به کیست 
مبدل گردد. نخســتین نشــانه کیســت 
مغز ناشــی از عفونت کرم نواری، تشنج 

است.از سری نشانه های بیماری ابتلا به 
کرم های روده ای می توان به درد شــکم، 
ســرفه های دوره ای )هر ۴ الی ۶ هفته(، 
بی اشــتهایی، بثورات پوستی، اسهال و 

استفراغ اشاره کرد.
zz  درمان کرم های روده ای با بهره گیری

از داروهای گیاهی
در خصوص از بین بردن انگل های دستگاه گوارش 

به ویژه روده داروهای گیاهی مؤثر واقع هستند. 

آشنایی با انواع داروهای گیاهی ضد انگل



شکار فضاپیمای غرق شده ناسا در مثلث برمودا

یک تیم از مستند سازان تلویزیونی که در جستجوی هواپیماهای سرنگون شده جنگ جهانی دوم در اقیانوس 
بودند، موفق شدند یکی از بزرگترین قطعات شاتل فضایی چلنجر ناسا را کشف کنند. فضاپیمای چلنجر در 
هنگام ماموریت منفجر شــده و هفت فضانورد در آن کشته شــدند.  گروه فیلمبرداری برنامه مستند کانال 
هیستوری )تاریخ( که در حال ساخت برنامه ای با عنوان »مثلث برمودا: در آب های نفرین شده« بودند، به 
طور تصادفی در حالی که در جستجوی بقایای هواپیماهای غرق شده جنگ جهانی دوم  در این منطقه بودند، 
با تکه هایی از فضاپیمای ناسا مواجه شدند که در اقیانوس غرق شده بود. بر اساس تصاویر ضبط شده توسط 
این گروه فیلمسازی، کاشی های محافظ حرارتی مربع )سپر حرارتی(  چلنجر در آب های سواحل فلوریدا، در 
شمال غربی منطقه معروف به مثلث برمودا، پیدا شد.بیل نلسون، مدیر ناسا طی بیانیه  ای در این رابطه گفت: 
این کشف به ما فرصتی می  دهد تا یک بار دیگر میراث پیشگامی را که از دست داده ایم ارتقا داده و در مورد 
چگونگی این فاجعه تأمل کنیم. در حالی که نزدیک به ۳۷ سال از کشته شدن هفت کاشف جسور و شجاع در 
فضاپیمای چلنجر می گذرد، این تراژدی برای همیشه در حافظه جمعی مردم باقی خواهد ماند. برای میلیون 

ها نفر در سراسر جهان، از جمله من، ۲۸ ژانویه ۱۹۸۶، یک روز تلخ و فراموش نشدنی محسوب می شود.

اولین پیاده روی فضایی ناسا پس از یک نقص فنی

ناســا پس از هشت ماه یک پیاده روی فضایی را در ایستگاه فضایی بین المللی هدایت خواهد کرد.   به 
نقــل از دیجیتال ترندز، آژانس فضایــی آمریکا فعالیت های خارج از ایســتگاه فضایی خود را به دلیل 
بروز مشــکل در لباس فضانوردی یکی از خدمه اش متوقف کرده بود تا فرصتی برای بررسی حادثه ی 
پیش آمده ایجاد شــود. در طول پیاده روی فضایــی قبلی لایه نازکی از رطوبت در داخل کلاه ماتیاس 
ماورر)Matthias Maurer( ظاهر شــد که باید علت آن بررسی می شد. اگرچه فضانورد آلمانی مشکلی 
نداشــت، اما به گفته ی ناسا »خطر از بیخ گوش« او گذشــته بود و بنابراین این آژانس تصمیم گرفت 
پیاده روی های فضایی خود را متوقف کند تا علت این حادثه مشخص شود. در این میان، پنج پیاده روی 
فضایی دیگر در ایســتگاه فضایی انجام شد که عمدتاً فضانوردان روسی را به خود درگیر کرد و توسط 
همتای روســی ناسا)آژانس فضایی روسکاسموس( ســازماندهی شد. ناسا پس از تکمیل کار خود و به 
روزرسانی کیت مناسب، پیاده روی فضایی بعدی را برای روز سه شنبه، ۱۵ نوامبر)۲۴ آبان( برنامه ریزی 
کرد که در آن جاش کاســادا)Josh Cassada( و فرانک روبیو)Frank Rubio( حضور خواهند داشت. 

این اولین پیاده روی فضایی برای هر دو فضانورد خواهد بود.
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خواندنی

خون آزمایشگاهی برای اولین بار 
در جهان در یک کارآزمایی بالینی به 

انسان ها تزریق شد

محققان برای اولین بار خون آزمایشگاهی را روی انسان ها 
آزمایش کرده اند تا ببینند امکان استفاده از این روش در ابعاد 
گسترده وجود دارد یا خیر.دانشمندان بریتانیا برای اولین بار 
در یک کارآزمایی بالینی روی انســان ها، خون تولیدشده 
در آزمایشــگاه را به بدن افراد تزریــق کردند. البته مقدار 
تزریق در این آزمایش کم بوده تا صرفاً مشخص شود که 
عملکرد آن در بدن چگونه خواهد بود و سلول ها چقدر دوام 
می آورند.خونی که در آزمایشــگاه تولید شده، از سلول های 
بنیادی اهداکنندگان به وجود آمده است و می تواند در آینده 
در ابعاد وسیع تری استفاده شود. آزمایش حاضر می خواهد 
افــزون بر ارزیابی ایمنی اســتفاده از این نوع خون، دریابد 
که چرخه عمر گلبول های قرمز آزمایشگاهی در مقایسه با 
گلبول های قرمز اهداشده توسط اهداکنندگان چگونه است.

در این آزمایش که بخشــی از آزمایش Restore، تحت 
هدایت واحد انتقال خون ســازمان ملی بهداشت بریتانیا و 
دانشــگاه بریستول است، دو داوطلب ســالم پذیرفته اند تا 
این خون آزمایشــگاهی را دریافت کنند. اگرچه ارزیابی ها 
همچنان ادامــه دارند، اما هنوز هیچ گونه عارضه جانبی در 

این افراد گزارش نشده است.
zz ویژگی های خون آزمایشگاهی ارزیابی می شود

استفاده از خون تولیدشــده در آزمایشگاه دو مزیت بالقوه 
دارد؛ اول، این روش می تواند مشــکل کمبود اهداکننده در 
گروه های خونی نادر را برای بیمــاران مبتلا به کم خونی 
داسی شــکل )SCD( و تالاسمی برطرف کند. دوم، انتظار 
می رود که این خون بهتر از خون اهدایی عادی باشد. چرخه 
عمر خون های عادی معمولًا ۱۲۰ روز است و سلول هایی با 
سنین مختلف دارند. اما سلول های خون آزمایشگاهی تماماً 
تازه هستند و به همین دلیل عملکرد بهتر و عمر بیشتری 
دارند. این ســازوکار دفعات نیاز به دریافت خون را کاهش 
داده و مشــکل تجمع آهن در بدن را برطرف می کند.خون 
آزمایشگاهی از روی سلول های بنیادی بزرگ سالان تولید 
شــده است. این سلول های بنیادی ابتدا به مدت ۱۸ تا ۲۱ 
روز در یــک محلول مغذی قرار گرفتند تا به تکثیر ترغیب 
شــوند. برای تولید یک الی دو قاشق گلبول قرمز به حدود 
۲۴ لیتر محلول مغذی نیاز اســت.این تحقیق در ادامه قرار 
است به حداقل ۱۰ داوطلب در فواصل زمانی چهار ماهه دو 
نوع خون تزریق داشته باشد: یک تزریق خون استاندارد و 
یک تزریق خون آزمایشگاهی. در نهایت مشخص خواهد 
شد که این روش چه مزیت هایی نسبت به استفاده از خون 

عادی دارد.

اروپا دو برابر سریع تر از بقیه کره زمین 
گرم می شود

دانشــمندانی که تغییرات آب و هوایی را ردیابی می کنند 
دریافتند اروپا با سرعتی بیش از دو برابر میانگین جهانی در 
حال گرم شدن است. به نقل از نیواطلس، این نرخ گرمایش 
بالاترین میزان گرمایش در بین قاره های جهان اســت و 
محققان اتحادیــه اروپا که این بررســی را انجام داده اند، 
در مورد تبعات این تحول مانند شــکل گیری امواج گرما، 
وقوع آتش سوزی های جنگلی و سایر رویدادهای شدید آب 
و هوایی هشــدار داده اند.این ارقام از گزارش وضعیت آب 
و هوا در اروپا به دســت آمده که توســط سازمان جهانی 
هواشناســی )WMO( و با مشارکت سرویس تغییرات آب 
و هوایــی کوپرنیک اتحادیه اروپا تهیه شــده اســت. این 
گزارش نشــان داد که دما در اروپا بین سال های ۱۹۹۱ تا 
۲۰۲۱ به طور قابل توجهی افزایش یافته و به طور متوســط 
حدود ۰.۵ درجه ســانتی گراد )۰.۹ درجه فارنهایت( در هر 
دهه افزایش یافته اســت.میانگین جهانی افزایش دما ۰.۲ 
درجه ســانتیگراد )۰.۳۶ درجه فارنهایت( در هر دهه اعلام 
شــده و لذا نرخ گرمایش در اروپا بیش از دو برابر میانگین 
جهانی است. نابسامانی های شــدید آب و هوایی ناشی از 
گرمایش به طور مستقیم بر بیش از نیم میلیون نفر در این 
منطقه در سال ۲۰۲۱ تأثیر گذاشته و صدها مورد تلفات و 
خسارت اقتصادی به میزان بیش از ۵۰ میلیارد دلار را به بار 
آورده است.پروفسور پتری تالاس، دبیر کل سازمان جهانی 
هواشناسی در این مورد گفت: »اروپا تصویری زنده از یک 
جهان در حال گرم شــدن را به ما نشــان داده و یادآوری 
می کند که حتــی جوامعی که به خوبی برای مقابله با این 
مشکل آماده شــده اند از تأثیرات رویدادهای آب و هوایی 

شدید در امان نیستند«. 

علم

شارژ یک هواپیمای برقی با یک وانت!

برای اولین بار در جهان، یک هواپیمای الکتریکی توسط 
یک وانت پیکاپ فورد مدل Lightnings ۱۵۰-F شــارژ 
 )Remy Oktay( شــد.به نقل از آی ای، رمی اوکتــای
دانشجوی مهندســی آمریکایی یک دوره آزمایشی را با 
موفقیت پشت سر گذاشت و در حال آماده شدن برای راه 
اندازی اولین پرواز الکتریکی جهان است که یک وسیله 
نقلیــه الکتریکی قدرت آن را تأمیــن می کند.اوکتای در 
تاریخ ۱۹ نوامبر در یک بازی فوتبال آمریکایی طی یک 
پرواز با این هواپیمای الکتریکی از فراز زمین بازی خواهد 
گذشــت. وی برای انجام این کار، باید بین دو منطقه ای 
پــرواز کند که هیچ ایســتگاه شــارژی در هیچ یک از 
فرودگاه های مسیر در مسافت ۲۴۰ کیلومتری وجود ندارد.

بنابراین هواپیمای برقی باید سه بار شارژ شود. البته یک 
بســته باتری ۲۱ کیلووات ســاعتی همراه دارد، اما طبق 
مقــررات هوانوردی فدرال تنها حدود یک ســاعت زمان 
پرواز خواهد داشــت و پس از آن باید فرود بیاید.بنابراین 
اوکتای تصمیم گرفت از وانت فورد اســتفاده کند و این 
وانت برقی را به یک ژنراتور قابل حمل تبدیل کند تا این 
مشکل برطرف شــود.وی اعلام کرد: ما هواپیمای برقی 
را با موفقیــت با دو وانت مجزا شــارژ کردیم و با انجام 
چند آزمایش اکنون از این فرآیند شــارژ اطمینان داریم.

خودروی Lightning ۱۵۰-F فورد تا ۹.۶ کیلووات قدرت 
دارد که نشــان داده شده است که یک ویدیو پروژکتور را 
برای نمایش یک فیلم سینمایی به راحتی تأمین می کند. 
با این حال، این اولین بار اســت که نیروی مورد نیاز یک 
هواپیمای برقــی را تأمین می کند.اوکتــای می گوید: به 
منظــور کمک به انجام این پــرواز در حین بازی فوتبال 
در ۱۹ نوامبر و ثبت ایــن رویداد، گروهی از مالکان فورد 
F-۱۵۰ را جمع آوری کرده ایم. ما برای شارژ مجدد هواپیما 
به دو خودرو نیاز داریم که هر کدام در دو فرودگاه از چهار 
فرودگاه واقع در مســیر توقف کنند، زیرا هواپیما سریع تر 
از یک وانت پــرواز می کند.وی افزود: امیدواریم هر وانت 
شارژ کننده یک پشتیبان داشته باشد. پس در مجموع ما 
به دنبال چهار وانت فورد هستیم.اوکتای در یک مصاحبه 
گفــت: ما چهار وانت فورد داریم که متعهد شــده اند این 
سفر را با ما انجام دهند. دلیل اینکه ما چهار نفر را انتخاب 
کردیم این است که باید دو تیم از رانندگان داشته باشیم، 
زیرا هواپیما ســریع تر از وانت ها حرکت می کند.اطمینان 
حاصل شــده است که باتری هواپیما در این فرآیند هرگز 
کمتر از ۵۵ تا ۶۰ درصد شارژ نشود و البته هر شارژ مجدد 
۱.۵ ساعت طول می کشد.گفتنی است که یک مبدل وانت 
را به هواپیما متصل می کند و منبع تغذیه جریان متناوب 

وانت را به جریان مستقیم برای هواپیما تبدیل می کند.

دریاچه ای که هر موجود زنده ای را 
به سنگ تبدیل می کند

یکی از این مکان های مرموز و بی امان در شمال تانزانیا، 
نزدیک مرز کنیا در آریکا یافت می شــود. بین کوه های 
کلیمانجارو، دریاچه ای وجود دارد که می تواند هر موجود 
زنده ای را به ســنگ تبدیــل کند. نــام دریاچه ناترون 
اســت.آنچه در پس پرده این دریاچه می گذرداین اتفاق 
بــه این دلیل می افتد که دریاچه از نظر کربنات ســدیم 
بســیار غنی اســت که از دمای گرم آب کــه حدود ۶۰ 
درجه ســانتیگراد )۱۴۰ فارنهایت( است به وجود می آید. 
کربنات ســدیم زمانی تشکیل می شود که هیدرات ها در 
داخل آب گرم می شــوند. به همین دلیــل، فرآیندی به 
نام آب گیری حرارتی هیدرات های کربنات ســدیم باعث 
می شود که بیشتر چیزها به سنگ تبدیل شوند.در کمال 
تعجب، دانشــمندانی که دریاچه را مورد تجزیه و تحلیل 
 pH قــرار دادند، از دیدن چنین غلظــت بالایی با آب با
بالای ۱۰ شــگفت زده شــدند. نام این دریاچه در دهه 
۱۹۹۰ توسط اولین گروه از دانشمندانی که آن را تجزیه 
و تحلیل کردند، نامگذاری شد. Natron در واقع یک نام 
علمی برای مخلوط شیمیایی سدیم کربنات دیکاهیدرات 
۱۰H۲O ،Na۲CO اســت.ایجاد آب بســیار غلیظ این 
دریاچه صدها و شــاید هزاران سال طول کشید تا شکل 
بگیرد. از آنجایی که رودخانه به هیچ رودخانه یا اقیانوسی 
نمی ریزد، تمام اسید باران را جذب کرده است.یکی دیگر 
از عوامــل ایجاد آن یک آتشفشــان فعال نزدیک به نام 
Ol Doinyo Lengai اســت که اجازه می دهد آب گرم 
شود تا واکنش شیمیایی ایجاد شود که موجودات زنده را 
متحجر می کند. همچنین، گدازه های ریخته شده توسط 
آتشفشان بســیار غنی از کربنات سدیم است، از این رو 
کربنات سدیم دهیدراته شده جذب می شود.نکته جالب تر 
در مــورد دریاچه، علاوه بر رنگ قرمــز آن که به دلیل 
غلظت زیاد آن شــکل گرفته اســت، رازی پنهان در آن 

است که دانشمندان هنوز نمی توانند آن را درک کنند. 

دریچه

نورون ها با انتقال سیگنال های الکتریکی یا مواد شیمیایی 
از طریق اتصالاتی به نام سیناپس با یکدیگر ارتباط برقرار 
می کنند. شــکل پذیری پلاستیســیته به توانایی تطبیقی 
این اتصالات عصبی برای قوی تر یا ضعیف تر شــدن در 
طول زمان، به عنوان پاسخ مستقیم به تغییرات در محیط 
خارجی آنها اشاره دارد. این توانایی تطبیقی نورون های ما 
برای پاسخ ســریع و دقیق به نشانه های خارجی برای بقا 
و رشــد ما حیاتی است و پایه عصبی شیمیایی یادگیری و 

حافظه را تشکیل می دهد.
zz  به فعالیت مغز و رفتار حیوان به سرعت در پاسخ 

تغییرات فضایی سازگار می شود
برای شناســایی مکانیســمی که زیربنــای ظرفیت مغز 
پستانداران برای یادگیری تطبیقی است، دکتر »کریستین 
محققان  از  یکی   )Christine Grienberger(»گرینبرگر
ایــن مطالعه، فعالیت گروه خاصی از ســلول های مکانی 
را که نورون های تخصصی هیپوکامپ هســتند و وظیفه 
ســاخت و به روز رسانی نقشــه از محیط های خارجی را 
بر عهــده دارند، اندازه گیری کرد. او یک میکروســکوپ 
قدرتمنــد را به مغز این موش ها متصل کرد و فعالیت این 
ســلول ها را در حالی که موش ها روی تردمیل می دویدند 

اندازه گیری کرد.
دکتر گرینبرگر گفــت: در مرحله اولیــه، موش ها با این 
مجموعه آزمایشی سازگار شدند و حالت پاداش )آب قند( 

در هر دور تغییر می کرد.
 در ایــن مرحله، موش ها به طور مداوم با همان ســرعت 
می دویدند در حالی که به طور مداوم مسیر را می لیسیدند.
 این به این معنی اســت که ســلول های مکانی در 
این موش ها یک الگوی کاشــی کاری یکنواخت را 

تشکیل می دهند.
در مرحله بعدی، او پاداش را در یک مکان خاص در مسیر 
همراه با چند نشانه بصری برای جهت دهی موش ها قرار 
داد و فعالیت همان گروه از نورون ها را اندازه گیری کرد.

گرینبرگــر گفت: من دیدم که تغییــر مکان پاداش، رفتار 
ایــن حیوانــات را تغییر داد. موش ها اکنــون برای مدت 

کوتاهی قبل از مکان پاداش، سرعت خود را کاهش دادند 
تا آب قند را بچشــند و جالب تر اینکــه این تغییر رفتار با 
افزایش تراکم و فعالیت سلول های مکانی در اطراف مکان 
پاداش همراه بود. این نشان داد که تغییرات در نشانه های 
فضایی می تواند به سازماندهی مجدد و فعالیت نورون های 

هیپوکامپ منجر شود.
ایــن پارادایم تجربی بــه محققان این امــکان را داد تا 
بررســی کنند که چگونه تغییرات در نشانه های فضایی، 
مغز پســتانداران را برای برانگیختن رفتارهای سازگارانه 

جدید شکل می دهد.
 )Hebbian theory( برای بیش از ۷۰ سال، نظریه هبیان
که بــه طور محاوره ای بــه عنــوان »نورون هایی که با 
هم شــلیک می کنند و به هم متصل می شوند« خلاصه 
می شــود، به طور منحصر به فردی بر دیدگاه دانشمندان 
علوم اعصاب در مورد چگونگی قوی تر یا ضعیف شــدن 

سیناپس ها در طول زمان تسلط داشت.
 در حالی که این نظریه، اســاس پیشــرفت های متعدد 
در زمینه علوم اعصاب اســت اما دارای محدودیت هایی 

نیز است. 
در سال ۲۰۱۷، محققان این مطالعه نوع جدید و قدرتمندی 
از شکل پذیری پلاستیسیته )پلاستیسیته سیناپسی مقیاس 
زمانی رفتاری( را کشــف کردند که بر این محدودیت ها 
غلبه کــرده و مدلی را ارائه می دهد کــه به بهترین وجه 
از مقیاس زمانی نحوه یادگیری یــا یادآوری رویدادهای 

مرتبط در زندگی واقعی را تقلید می کند.
با اســتفاده از پارادایم آزمایشــی جدیــد، دکتر گرینبرگر 
مشاهده کرد که در مرحله دوم، نورون های مکانی سلولی 
که قبلًا ســاکت بودند، پس از تعیین مــکان پاداش، به 
طور ناگهانــی میدان های مکانی بزرگی را در یک دور به 
دست آوردند. این یافته با شکل غیرهبیان شکل پذیری و 

یادگیری سیناپسی مطابقت دارد.
 آزمایش هــای اضافــی تأیید کرد که تغییــرات تطبیقی 
مشــاهده شده در سلول های مکانی هیپوکامپ و در رفتار 
ایــن موش ها در واقع به دلیل پلاستیســیته سیناپســی 

مقیاس زمانی رفتاری رخ می دهد.
zz  هیپوکامپ مکانی  سلول های  آنتورینالبه  قشر 

آموزش می دهد که چگونه به تغییرات فضایی واکنش 
نشان دهند

محققان براســاس مطالعات قبلی خود، می دانســتند که 
پلاستیسیته سیناپســی مقیاس زمانی رفتاری شامل یک 
سیگنال آموزشی/نظارتی اســت که لزوماً در داخل یا در 
مجاورت نورون هــای هدف )در این مورد، ســلول های 

مکانی هیپوکامپ( که فعال می شوند قرار نمی گیرد.
 برای شناســایی منشــأ این ســیگنال آموزنــده، آن ها 
برآمدگی های آکسونی را از ناحیه مغز نزدیک به نام قشر 
انتورینــال )EC( مطالعه کردند کــه هیپوکامپ را عصب 
دار می کند و به عنوان دروازه ای بین هیپوکامپ و نواحی 
نئوکورتیــکال عمــل می کند که فرآیندهــای مدیریت/

تصمیم گیری بالاتر را کنترل می کند.
دکتر مگی گفــت: ما دریافتیم که وقتــی به طور خاص 
زیرمجموعــه ای از آکســون های قشــر آنتورینــال که 
نورون هــای هیپوکامــپ CA۱ را که مــا از آن ها ضبط 
می کردیم عصب دار می کردند را مهار کردیم، از توســعه 

بیش از حد پاداش CA۱ در مغز جلوگیری کردیم.
براساس چندین خط تحقیقات، آن ها به این نتیجه رسیدند 
که قشر آنتورینال یک ســیگنال آموزشی هدف دار نسبتاً 
ثابت را ارائه می دهد که هیپوکامپ را برای ســازماندهی 
مجدد مکان و فعالیت ســلول های مکانی هدایت می کند 

که به نوبه خود بر رفتار حیوان تأثیر می گذارد.
دکتر مگی افزود: کشف اینکه یک بخش از مغز )انتورینال( 
می تواند ناحیه دیگــری از مغز )هیپوکامپ( را برای تغییر 
مکان و فعالیت نورون های آن )سلول های مکان( هدایت 
کند، یک یافته فوق العاده بزرگ در علوم اعصاب اســت. 
ایــن به طور کامــل دیدگاه ما را در مــورد چگونگی رخ 
دادن تغییرات وابســته به یادگیری در مغز تغییر می دهد و 
حوزه های جدیدی از احتمالات را آشکار می کند که نحوه 
برخورد ما با اختلالات عصبی را در آینده تغییر خواهد داد 

و ما را راهنمایی خواهد کرد.

تحقیقات عصبی   محققان »موسســه 
 )Duncan NRI(»جان و دان دانکــن
آمریــکا در مطالعه اخیرشــان عملکرد 
جدید یکی از نواحی کلیدی قشر مغز را 

کشف کردند.
 به نقل از تی ان، یک سؤال قدیمی در 
حوزه علوم اعصاب این است که چگونه 
مغز پســتانداران )از جمله مغــز ما( با 
محیط ها، اطلاعات و تجربیات خارجی 

سازگار می شود.

 در یــک مطالعــه جابجایــی پارادایم 
کــه   )paradigm-shifting study(
منتشــر   )Nature(»در مجلــه »نیچر
شده اســت، محققان موسسه تحقیقات 
 Duncan( عصبی جــان و دان دانکن
NRI( در بیمارســتان کودکان تگزاس 
و کالج پزشــکی بیلور، مراحل مکانیکی 
زیربنای نوع جدیدی از شــکل پذیری 
پلاستیسیته )synaptic plasticity( به 
نام پلاستیسیته سیناپسی مقیاس زمانی 

رفتاری )BTSP( را کشف کرده اند.
 )Paradigm Shift( پارادایم جابه جایی 
غالبــاً به تغییر اساســی و پارادایمی در 
تفکر و الگوهای ذهنی اندیشیدن اطلاق 
می گــردد که در نهایــت مبنای خرد و 
کلان یک دیــدگاه را متحول می کند.

ایــن مطالعه که توســط دکتر »جفری 
پروفســور   ،)Jeffrey Magee(»مگی
کالج پزشــکی بیلور هدایت می شــود، 
نشان می دهد که چگونه قشر آنتورینال 

آموزنده ای  )EC( مغــز ســیگنال های 
را به هیپوکامپ )ناحیــه ای در مغز که 
برای ناوبری فضایی مهم است( ارسال 
می کند و حافظــه را رمزگذاری کرده و 
آن را تثبیــت می کنــد و آن را هدایت 
می کند تا مــکان و فعالیت زیرمجموعه 
خاصــی از نورون های خــود را به طور 
خاص مجدداً سازماندهی کند تا به رفتار 
تغییر یافته در پاســخ به محیط در حال 

تغییر و نشانه های فضایی دست یابد.

راز عملکرد یکی از نواحی مهم مغز فاش شد
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»پراید«، سرآغاز فعالیت 
بورس کالای افغانستان

بورس کالای افغانستان تحت نظارت و کنترل گروه »پراید« 
از ســال ۲۰۱۲ میلادی به طور رســمی راه اندازی شــد و 
از اواخر سال ۲۰۱۳ توانســت در عرصه تجارت کالایی در 
این کشــور به عنوان بازاری پویا معرفی شود و بعد از امضای 
قراردادی در سال ۲۰۱۵ با یک شرکت عرب و جذب سرمایه 
۲۰ میلیون دلاری، بازار تجارت کالای آنلاین افغانســتان 
در کابل آغاز به کار کرد و تجارتش را توســعه داد.در اغلب 
کشــورهای جنگ زده در دنیا، با توجه به عقب افتادگی های 
اقتصادی، بازار متشکل کالا چندان توسعه یافته و منسجمی 
وجود ندارد. در افغانســتان هم با وجود اینکه سال ها از پایان 
رسمی جنگ گذشته، هنوز بازار کالا به شکل مرسومی که 
در غرب مشاهده می شــود، فعال نیست. البته شرکت هایی 
هستند که فرصت تجارت کالایی در تمامی کشورهای دنیا را 
فراهم می کنند و کشورهای آسیایی را نیز تحت پوشش قرار 
می دهند و ضمن کسب سود، بستر شکل گیری بورس های 

کالایی را فراهم می کنند.
zz نگاهی بر اقتصاد افغانستان

اقتصاد افغانستان طی چند ســال گذشته فروپاشیده است. 
ترکیب خشکسالیِ طولانی مدت، افزایش قیمت مواد غذایی 
و از دســت رفتن مشاغل، حدود ۲۵ میلیون افغانستانی را به 
سمت فقر ســوق داده است، به گونه ای که بیش از نیمی از 
مردم اکنون برای گذران زندگی به کمک های بشردوستانه 
وابسته هستند و کمک های خارجی برای برنامه های توسعه 
متوقف شده است.اکنون سه چهارم درآمد مردم صرف مواد 
غذایی می شود. شش میلیون نفر در آستانه قحطی قرار دارند و 
یک میلیون کودک با سوءتغذیه شدید مواجه هستند.در حالی 
که زمستان گذشته از یک بحران گسترده گرسنگی جلوگیری 
شد، قیمت مواد غذایی همچنان رو به افزایش است که علت 
آن تا حدودی به جنگ در اوکراین مربوط می شــود؛ در عین 

حال درآمد خانواده ها همچنان روند نزولی دارد.
zz نگاهی بر واردات افغانستان

کشور افغانستان، ۱۲۲ مین واردکننده بزرگ در جهان است. 
بیشــترین کالای وارداتی افغانستان به ترتیب شامل واردات 
محصولات گیاهی، حمل ونقل، مواد غذایی، ماشــین آلات، 
منسوجات، مواد معدنی، مواد شــیمیایی، فلزات، چربی ها و 
روغن های نباتی، محصولات حیوانی، پلاستیک و لاستیک، 
محصولات چوبی، کفش و کلاه، ســازه ها، واردات متفرقه، 
کالاهای کاغذی، واردات ســنگ و شیشه، فلزات گران بها، 

اسلحه و پوست حیوانات می شود.
zz  در درصدی  صورت  به  افغانستان  وارداتی  کالاهای 

نمودار زیر قابل مشاهده است.
zz پراید«، سرآغاز فعالیت بورس کالای افغانستان«
zz کشورهای صادرکننده به افغانستان

کشورهای برتر صادرکننده به افغانستان عبارتند از: پاکستان، 
ایالات متحده، هند، قزاقستان و چین. بیشترین مبدأ واردات 
به ترتیب در قاره های آســیا، آمریکای شمالی، اروپا، آفریقا، 

آمریکای جنوبی و اقیانوسیه است.
zz نگاهی به فعالیت بورس کالای افغانستان

بورس کالای افغانســتان تحت نظــارت و کنترل گروه 
»پراید« راه اندازی شــده است. »پراید« شرکت خصوصی 
چندملیتی اســت که دفتر اصلی آن در دوبی واقع شده و 
از ســال ۱۹۸۶ میلادی تاکنون فعال اســت. این شرکت 
غیربانکی، بالغ بر ۱۰ هزار کارمند در ســه هزار شعبه در 
شــهرهای مختلف دنیا دارد و در بخش تجارت و مبادله 
کالا فعالیت می کند. طبق گزارش رســمی موجود در وب 
سایت بورس کالای افغانســتان دامنه کالایی که توسط 
این شــرکت مبادله می شود بسیار وسیع است و کالاهای 
حوزه های بهداشــت، صنعتی، انرژی و انواع محصولات 
کشاورزی را شامل می شود. شعبه های مختلف این شرکت 
در ۴۳ کشــور دنیا فعالیت می کند و ارزش سرمایه آن بالغ 
 )agcxl( بر ۲ میلیارد دلار اســت.بورس کالای افغانستان
که تحت نظر شــرکت »پراید« فعالیــت می کند بازاری 
اســت که قراردادهای آتی و قراردادهای فروش فوری در 
آن منعقد می شود. این بازار، مکان فیزیکی برای مبادله و 
حضور فعالان بازار بورس ندارد بلکه تمام معاملات کاملًا 
»آنلاین« اســت و می توان از این بازار به نام بازار کالای 
الکترونیکی نام برد. با کمک ســامانه ای که برای مبادله 
در این بازار ایجاد شــده، تمامی فعالان بازار می توانند از 
طریق اینترنت به »پلت فرم« مبادله دسترسی داشته باشند 
و از طریــق همین »پلت فرم«، ســفارش های لازم برای 
خریدوفروش کالاها را وارد سیســتم بازار کنند. از طریق 
همین سیســتم پیگیری های لازم در مورد تحویل کالا و 
حصول اطمینان از رضایت خریدار از فرایند مبادله و کیفیت 

محصول انجام می شود.

 تریبون

با سپرده های بلوکه شده وام ها 
چه کنیم؟

بر اساس بخشــنامه بانک مرکزی، اخذ سپرده به 
عنوان وثیقه از اســفند سال گذشته برای پرداخت 
تسهیلات ممنوع شده است و در صورتی که بانک، 
پرداخــت وام را منوط به ســپرده گذاری کند، باید 
در قبال آن ســپرده ســود بدهد؛ در غیراینصورت 
با بانــک متخلف برخورد می شــود.بانک مرکزی 
بخشــنامه ای به بانک ها ابلاغ کرده که در آن اخذ 
ســپرده به عنوان وثیقه را ممنوع کرده است. البته، 
لازم به ذکر اســت که این موضــوع پیش از ۲۳ 
اسفند سال گذشــته در نظام بانکی جریان داشته 
و بانک ها ســپرده را به عنــوان وثیقه نقدی برای 
پرداخت تســهیلات مبنا قــرار می دادند.اکنون با 
ابلاغ بخشنامه جدید بانک مرکزی، بانک نمی تواند 
سپرده را به عنوان بخشی از وثیقه بلوکه کند و این 
سؤال برای کســانی که پیش از این وام گرفته اند 
و بانک سپرده را به عنوان وثیقه بلوکه کرده است، 
ایجاد شده که این بخشنامه عطف ماسبق می شود 
و می توانند سپرده بلوکه شده را از بانک بگیرند یا 
خیر؟توضیح بانک مرکزی به ایســنا در این زمینه 
حاکی از آن است که اگر بانکی اعطای تسهیلات 
را طبق قرارداد، منوط به ســپرده گذاری متقاضی 
کرده باشــد و تا زمان پرداخت کامل اقساط، این 
سپرده را بلوکه نگه دارد؛ تا پیش از بخشنامه بیست 
و سوم اسفند ماه سال ۱۴۰۰ این رویه در بانک ها 
مرسوم بود که بعد از صدور این بخشنامه بانک ها 
موظف شــدند به این دســته از ســپرده گذاری ها 
پرداخت  همچون سپرده های سرمایه گذاری، سود 
کنند و بانک نمی تواند ســپرده را به عنوان بخشی 
از وثیقه بلوکه کند.بنابراین، اگر در فرایند دریافت 
وام از بانک ها، ســپرده را بلوکه کنند، در صورتی 
که به این ســپرده طبق توافق بانک و مشــتری، 
سود پرداخت شــود، موردی ندارد اما در شرایطی 
که بانک و مشــتری بر اســاس قرارداد به توافق 
نرسیده باشند و مشتری سودی نیز در قبال سپرده 
و پول بلوکه شــده خود در بانــک دریافت نکند، 
بانک مربوطه باید پول را برگرداند.براین اســاس 
طبق اعلام بانک مرکزی، با بانک هایی که بخشی 
از ســپرده را بدون پرداخت سود، بلوکه می کنند و 
طبق آن وام می دهند، برخورد می شــود.از سوی 
دیگر، علیرضا قیطاســی - دبیر شورای هماهنگی 
بانک های دولتی و نیمه دولتــی - در گفت وگو با 
ایســنا، توضیحاتی در این رابطه ارائه کرد و گفت: 
اخذ سپرده نقدی به عنوان وثیقه از ۲۳ اسفند سال 
گذشــته ممنوع شده و در بانک ها نیز این موضوع 
در حال اجراســت.به گفته وی، اگر فردی پیش از 
۲۳ اســفند ماه سال گذشته ســپرده خود را وثیقه 
نقدی کرده باشــد، نمی تواند آن سپرده را آزاد کند 
بلکه تا زمانی که تمام اقساط آن وام پرداخت شود، 
مبلغ مربوطه در بانک وثیقه اســت و مشتری باید 
وثیقــه دیگری بدهد و تعویض وثیقه کند تا بتواند 

آن پول را برداشت کند.

افزایش بیش از ۲ برابری 
سود سهام عدالت

پورابراهیمی گفت: امســال ســود مردم از محل 
مالکیت سهام عدالت در حوزه شرکت های بورسی 

و غیر بورسی ۲ و نیم برابر افزایش می یابد.
به نقل از صدا و سیما، پور ابراهیمی در خصوص 
روند افزایش سرمایه شــرکت های غیر بورسی 
اظهار کرد: هم اکنون ســود شــرکت های غیر 
بورســی درگیر فرایند افزایش سرمایه است که 
این سود در کل به میزان ۴.۵ هزار میلیارد تومان 
برآورد شــده اســت. ظرف ۲ هفته آینده فرایند 
افزایش سرمایه شــرکت های غیر بورسی انجام 
می شود و سپس تا اواسط آبان ماه منابع ناشی از 
سود سهام شرکت های غیر بورسی سهام عدالت 
مشــخص می شود.رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلــس در راســتای اینکــه چه زمانی ســود 
شرکت های غیر بورســی به حساب سهامداران 
عدالت واریز می شــود، گفت: امسال سود سهام 
شرکت های بورسی افزایش قابل توجهی داشته 
به طوری که از ۲۹ هزار میلیارد تومان به حدود 
۶۷ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرده که اگر 
با سود غیر بورسی ها جمع بزنیم، حدود ۷۰ هزار 
میلیارد تومان می شود؛ بنابراین هفته گذشته در 
وزارت اقتصاد پیشنهادی مطرح شده که همزمان 
با پیگیری پرداخت ســود سهام شرکت های غیر 
بورسی، بورسی ها هم ســریع تر کارشان نهایی 
شود و بعد سود شرکت های بورسی و غیر بورسی 
در یک بازه زمانی به حساب سهامداران عدالت 

واریز شود.

نگاه روز
مصوبه معافیت مالیاتی کارمزد اعتبارات کارگزاری ها اجرایی شود

رئیس سازمان بورس در نامه ای به رئیس سازمان امور مالیاتی کشور خواستار اجرای مصوبه ۱۴ 
دی ۱۴۰۰ و ۱۰ خرداد ۱۴۰۱ شــورای عالی بورس در راستای معافیت مالیاتی کارمزد اعطایی 

به مشتریان کارگزاری ها شد.
دکتر مجیدعشــقی در این نامه متذکر شــده اســت که علی رغم لازم اجــرا بودن قانون 
صدرالاشــاره از تاریخ ۱۳/۱۰/۱۴۰۰، ممیزان مالیاتی به ویژه در خصوص کارمزد اعتبارات 
اعطایی یه مشتریان توسط شــرکت های کارگزاری، کماکان براساس بخشنامه های سابق 
اقدام می نمایند.لذا در راستای تسریع در اجرایی شدن مصوبات شورای عالی بورس و اوراق 
بهادار و همچنین پیشــگیری از ورود خدشه جدی به اعتماد عمومی فعالان بازار نسبت به 
حاکمیت قانون و ســازوکار بازار سرمایه، خواهشمند است دســتور فرمائید با »قید تسریع 
»بخشــنامه های اجرایی لازم در ایــن خصوص به واحدهای تابع ابــلاغ و از تاریخ ابلاغ 
مصوبات شــورای عالی بورس و اوراق بهادار به آن ســازمان، رسیدگی ممیزهای مالیاتی 

براساس قانون و مقررات جدید صورت گیرد.

صدور اولین مجوز تأسیس شک شرکت کارگزاری پس از ۱۳ سال

به گفته مدیر نظارت بر کارگزاران سازمان بورس و اوراق بهادار، با صدور مجوز تأسیس و 
فعالیت برای شرکت های کارگزاری جدید پس از ۱۳ سال وقفه و قید استانداردهای جدید 
در دســتورالعمل صدور مجوز تأسیس و فعالیت شرکت های کارگزاری، امید می رود شاهد 
پویایی بیشــتر صنعت کارگزاری و نهایتاً بازار سرمایه باشیم.پس از ۱۳ سال اولین مجوز 

تأسیس یک شرکت کارگزاری جدید صادر شد.
مدیر نظارت بر کارگزاران سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به خاتمه وقفه صدور مجوز 
تأسیس و فعالیت شرکت های کارگزاری پس از ۱۳ سال، اظهار کرد: در راستای سیاست های 
سازمان بورس مبنی بر توسعه کمی و کیفی نهادهای مالی از جمله شرکت های کارگزاری، 
سال گذشته پس از ۱۲ ســال وقفه در صدور مجوزهای جدید برای تأسیس شرکت های 
کارگزاری جدید، دســتورالعمل صدور مجوز تأسیس و فعالیت شرکت کارگزاری در هیات 

مدیره سازمان بورس به تصویب رسید و طی فراخوانی به فعالان بازار سرمایه اعلام شد.

این اتحادها و تشــکل های منطقه ای و جغرافیایــی که در دنیا 
وجود دارد می تواند باعث یکســری روابط بین کشورهای عضو 
شود. معاون کل اسبق سازمان توســعه تجارت تصریح کرد: در 
بحــث روابط دو جانبه و چند جانبه، می بینیــد که در هر کدام از 
این رفت و آمدها کلی توافق امضا می شــود. بعنوان مثل، بانک 
مشــترک درســت کنیم، روابط متقابل پولی با هم داشته باشیم، 
شرکت مشترک تجاری داشته باشــیم، سرمایه گذاری مشترک 
ایجاد کنیم و مســائلی از این دست که در توافقات می آید و این 
مبادلاتی که در قالب این رفت و آمدها و هیئت های تجاری بین 
دولت ها و بخش خصوصی شــکل می گیرد باید عملیاتی شود و 
از مرحله حرف به عمل تبدیل شــود.او خاطرنشان کرد: توافقات 
زیــادی در این رفت و آمدها و روابط دو جانبه و چند جانبه وجود 
دارد که اگر عملیاتی شود می تواند روابط را گسترده تر کند که در 
کنار آن خیلی از مباحــث تعرفه ای نیز وجود دارد. قبل از تحریم 
و کرونا کشــورها در اکثر زمینه های همکار می کردند ولی باتوجه 
به وضعیت خاص اقتصــادی و وضعیت خاص تولیدی و تجاری 
باعث شــده که میانگین نرخ تعرفه ای مؤثری نسبت به خیلی از 

کشورها بالا باشد.
کرمانشــاهی ادامه داد: اگر بتوانیم با کشورهایی که مراوده داریم 
آن هــم به صورت برد برد، نه اینکه آنها یک لیســت کالایی به 
نفع خودشــان دهند یا ما یک لیســت کالایی بــه نفع خودمان 
بدهیم. به دلیل اینکه همه ایــن مباحث باید در یک چهارچوب 
قراردادی برد برد در حوزه اقتصاد و حوزه تجارت اتفاق بیفتد. اگر 
این مسائل انجام شــود در کنار آن بحث شفافیت و رانت زدایی 
در داخل اتفاق بیفتد و این مشــکلات اقتصادی کمتر شود قطعاً 
می تواند خیلی از مشــکلات ما را حل کند که در کنار آن هم نیاز 
به یکســری ابزارها داریم.وی افزود: اندازه شرکت هایی که داریم 
متاسفانه کوچک است و ما نیاز به یکسری شرکت های بزرگ در 
قالب شــرکت های مدیریت صادرات یا شرکت هایی که دست به 
دست هم دهند و بتوانند در صحنه ارتباطات منطقه ای بخشی از 
مشــکلات را حل کنند، نیاز داریم. ما در بخشی از کالاها مزیت 
داریــم، در طول زنجیزه باید از خام فروشــی جلوگیری کنیم که 
در نهایت حلقه های مفقــودی زنجیره ارزش را تکمیل کنیم که 
باعث ایجاد اشــتعال و ارزش افزوده در صادرات می شود. اگر این 
اتفاقات بیفتد یعنی یکسری اتفاقات باید در داخل شکل بگیرد مثل 
مباحث طرح آمایش سرزمین و مزیت های منطقه ای که یکسری 
اتفاقات در صحنه روابط منطقه ای باید شکل بگیرد. متاسفانه در 
صحنه بین الملی به دلیل تحریم و معضلات مربوط به تحریم و 

برجام مشکلاتی را داریم.معاون کل اسبق سازمان توسعه تجارت 
گفت: اگر مباحثی که اشاره داشتم اتفاق بیفتد حتماً آرامش و ثبات 
نسبی در حوزه تولید و تجارت و صادرات و سرمایه گذاری بوجود 
می آید. از آن طرف هم با کشــورهای منطقه ای و همسایه روابط 
مشخصی را تعریف کنیم که یک هماهنگی هم بین تیم اقتصادی 
و سیاســی باشد. در آن صورت اســت که دیپلماسی اقتصادی و 
تجاری مطلوب بیرون می آید.کرمانشــاهی بــا بیان اینکه برای 
داشتن دیپلماسی تجاری باید روابط خود را با کشورهای همسایه 
و غیر همسایه خوب کنیم پاسخ داد: روابط خوب این است که ما 
بتوانیم با همه دنیا کار کنیم. در حال حاضر فعلًا تحریم هســتیم 
و حداقل با کشورهای منطقه و همســایه در قالب موافقتنامه ها 
می توانیم کار کنیم. طبیعتاً هرچقدر دامنه همراهی و همکاری را 
با کشــورها بیشتر کنیم خطرات مربوط به حوزه اقتصاد و تجارت 
ما کاهش پیدا می کند. فلذا تعداد کشــورهایی که ما با آنها رابطه 
داریم بیشــتر شود ما را از مخاطراتی که می تواند در حوزه اقتصاد 

دیپلماسی و تجاری رخ دهد ایمن می کند.
وی در ادامه افزود: طبیعتاً یکسری کشورها به عنوان کشورهای 
هدف داریم که شــریک های اصلی تجاری ما هستند و باید یک 
تقسیم بندی داشته باشیم. معتقد هستم باید یک استراتژی دقیق 
مشخصی داشته باشــیم و بدانیم کجا هستیم و کجا می خواهیم 
برویم و هدفمان کجاســت. حتی با چه ساز و کاری می خواهیم 
جلو برویــم. رایزن و رایزن بازرگانی یکــی از ابزارهای ما برای 
بحث بازاریابی است، همانطور که نمایشگاه های یک ابزار هستند، 
همانطور که هیئت های تجاری و پذیرش اعزام هیئت های تجاری 

یک مکانیزم و ابزار بازاریابی است.
کرمانشــاهی اظهار کرد: بنابراین، یکــی از ابزارها بحث رایزن 
بازرگانی است. منتهی دولت برای چابک سازی و کوچک سازی 
باید بحث رایزن های بازرگانی را که الان از بین کارمندان دولت 
دارد انتخــاب می کند یک مقدار نقــش را به بخش خصوصی و 
اتاق هــا بازرگانــی و تشــکل ها بدهد و طوری شــود که بحث 
رایزن های بازرگانی را بخش خصوصی دنبال کند. در حال حاضر 
اقتصاد ما اقتصاد دولتی و قرار اســت یاد بگیریم که یک مقدار از 

مسئولیت ها را به بخش خصوصی بدهیم.
 منتهی بخش خصوصی چابک و شــفاف، بخش خصوصی که 
واقعاً بتواند نقش خوبی را ایفا کند.معاون کل اسبق سازمان توسعه 
تجارت افزود: واقعیت این اســت که در اقتصاد دنیا همه چیز به 
هم ربط دارد. ســرمایه گذاری، تولیــد، تجارت و صادرات به هم 
مربوط هستند و ما باید اولویت های اقتصادی را مشخص کنیم و 

در جاهایی که ضعف مرواده و ضعف ارتباطی و ضعف هماهنگی 
داریم که نیاز به رایزن های بازرگانی داریم و براساس یک نقشه راه 
باید این اتفاق بیفتد و طبیعتاً یکسری از کشورها، کشورهای هدف 
ما هستند و شــریک تجاری اصلی ما محسوب می شوند. ضمن 
اینکــه باید اینها را حفظ کنیم باید دامنه روابط را با کشــورهای 
منطقه و همسایه گســترش دهیم.کرمانشاهی با اشاره به ضعف 
مدیریتی در بحث دیپلماســی اقتصادی و تجاری گفت: در کشور 
باید برنامه داشــته باشیم. اینکه هر دولت بخواهد سلیقه ای رفتار 
کند اشتباه است. ما در کشور یکسری اسناد بالادستی داریم مثل 
سند چشم انداز و برنامه های توسعه ۵ ساله که برنامه ششم ما در 
حال اتمام است و عن قریب باید برنامه هفتم نوشته و نهایی شود. 
باید در این برنامه ها ضمن اینکه با هدف مشــخص و استراتژی 
مشــخص در حوزه صنعت و معدن و تجــارت و خدمات تعیین 
تکلیف کنیم و استراتژی مان را مشخص کنیم باید مطابق برنامه 
نیز کار کنیم، آن وقت این ضعفی که گفتید با هماهنگی و شایسته 
ســالاری و حضور نیروهای متخصص و ماهر بتوانیم به سمتی 
برویم که در قالب یک هماهنگی منســجم و براساس برنامه به 
اهدافمان برسیم.او اشاره کرد: اینکه هرکسی سر کار بیاید بخواهد 
سلیقه ای کار کند و بدون برنامه بخواهد کشور را جلو ببرد، شدنی 
نیســت. باید بپذیریم که توسعه اتفاقی نیست بلکه توسعه نیاز به 
برنامه و آموزش و راهبرد دارد. اگر اینها باشد می تواند اتفاق های 
خیلی خوبی شکل گیرد. ولی اگر بخواهیم به صورت روزمره اداره 
کنیم و به صورت روزمره گی کار را جلو ببریم قطعاً مشکلات قابل 
نیز حل نخواهد شد.معاون کل اسبق سازمان توسعه تجارت درباره 
رایزنی با کشورهای چین و کره در خصوص دیپلماسی اقتصادی 
تاکید کرد: به هر حال چین یکی از قدرت های بزرگ اقتصادی دنیا 
است و نمی شود چین را نادیده گرفت. به نظر من، برای هر کدام 
از این کشورها و هر کدام از این بلوک های اقتصادی ما باید یک 
برنامه داشــته باشیم. ایده آل برای ما این است که بتوانیم با همه 
کشــورهای دنیا کار کنیم، ما هرچقدر که روابط خود را در حوزه 
تجارت و در حوزه دیپلماسی تجاری و اقتصادی توسعه دهیم قطع 
به یقین مشکلات کمتر می شود.او بیان کرد: بنابراین، چین کشور 
بزرگــی که طبیعتاً نیاز به رایزن و رایزن های بزرگی دارد. در حال 
حاضر باید در دنیا مطالعه تطبیقی داشــته باشیم که برای توسعه 
روابط با دنیا چکار کنیم. این اقدامات سخت و پیچیده ای نیست و 
ما می توانیم همان کارهایی که آن ها می کنند را به صورت متقابل 
انجام دهیم. اگر این اتفاق بیفتد و ثبات وجود داشته باشد آن وقت 

شاهد اتفاقات خیلی خوبی خواهیم بود.

معاون کل اسبق سازمان توسعه تجارت براین 
باور اســت: دیپلماسی سیاســی می تواند جاده 
صاف کن دیپلماســی اقتصادی و دیپلماســی 
تجاری باشــد و مشکلات مربوط به این حوزه 
را تعدیــل و حل و فصل کند.کیومرث فتح الله 
کرمانشــاهی معاون کل اسبق سازمان توسعه 
تجارت در گفت وگو با تدبیر تازه، درباره وضعیت 

اقتصادی گفت: دیپلماسی تجاری،  دیپلماسی 
فارغ از مباحث مربوط به دوران کرونا و پسا کرونا 
به دلیل جنگ سردی که امریکا، اروپا با روسیه 
و بعد هــم اتفاقاتی که در رابطه با بحث ناتو و 
مباحــث مربوطه پیش آمد، اگر این موضوعات 
را کنار بگذاریم و به قبل از دوره کرونا بگردیم؛ 
بحث تجارت و دهکده جهانی را داشتیم که قرار 
براین بود همه با هم کار کنند و همه با هم ارتباط 
داشته باشند ولی متاســفانه در ۴ دهه گذشته 
مباحث تحریم و تشدید تحریم ها را داشتیم که 

به بهانه مباحث هســته ای اکثر موضوعات نیز 
درگیر این موضوعات شدند و نتوانستند کمک 
کننده به اقتصاد باشد.کرمانشــاهی اشاره کرد: 
وقتی در مورد دیپلماسی اقتصادی و به تبع آن 
دیپلماسی تجاری صحبت می کنیم نمی توانیم 
اینها را نادیده بگیریم، اما اینکه در این شرایط 
باید چه کرد؟ معتقد هستیم دیپلماسی سیاسی 
می تواند جاده صاف کن دیپلماســی اقتصادی 
و دیپلماســی تجاری باشد و مشکلات مربوط 
به ایــن حوزه را تعدیل و حل و فصل کند ولی 

تحریم هستیم و مشکلات حاکم به اقتصاد دنیا 
هم وجــود دارد. باید چکار کنیم؟او اضافه کرد: 
دولت فعلــی تصمیم به روابط با کشــورهای 
همسایه گرفته است. همچنین تصمیم چندجانبه 
با اتحادیه و اجلاس ها مثل کشورهای عضو اکو، 
کشــورهای عضو شانگهای و کشورهای حوزه 
اوراســیا که می توانند یک بلوک اقتصادی بین 
خودشان داشته باشند و در کنار این مباحث هم 
مباحث مربوط به اجلاس های بین المللی دیگر 

نیز مطرح است. 

معاون کل اسبق سازمان توسعه تجارت در گفت وگو با »تدبیر تازه« مطرح کرد:

لزوم چابک سازی بخش خصوصی کشور
زهرا ترابی
روزنامه نگار

مهسا طاعتی لاطران
روزنامه نگار

بازتاب



چرا قیمت مصرف گاز واقعی 
نیست؟

مدیریت مصرف انرژی مساله بسیار مهمی است که می تواند، 
فرصت ها و تهدیدات پیش روی کشــور قــرارداده و روند 
سیاســت گذاری در حوزه انرژی در کشورهای مختلف دنیا 
نیز بر ضرورت آن تاکید می نماید. از طرفی کاهش شــدت 
مصرف انرژی کشور بعنوان یکی از اصلی ترین اهداف اجرای 
قانون هدفمند کردن یارانه هاســت کــه در دولت یازدهم و 
دوازدهم به طور کامل مورد غفلت واقع شــد.در حال حاضر 
افراد پرمصرف علاوه بر اخذ یارانه حداکثری اجرای این طرح 
هزینه مصارف بی رویه با قیمت واقعی و در پله های بالاتر با 
قیمت جهانی و حتی بی شر محاسبه می شود. به این ترتیب از 
افزایش شدید قیمت برای مشترکینی که در حد الگو مصرف 
می کنند، پرهیز می شود و با کاهش سالانه الگوی مصرف به 
تدریج شدت مصرف انرژی در کشور کاهش می یابد.در این 
خصوص، یک نماینده مجلس یازدهم توضیح داد: هزینه ای 
که بابت گاز مصرفی خانوار اخذ می شــود، قیمت واقعی گاز 
نیســت. باید این قیمت به میزان واقعی خود برسد، البته در 
حال حاضر باید وضعیت اقتصادی مردم دریک فضای آرام 
باشــد تا بتوانیم این افزایــش را عملیاتی کنیم.محمد جواد 
عسگری، رئیس کمیسیون کشــاورزی آب و منابع طبیعی 
و محیط زیســت مجلس شورای اســلامی در گفت وگو با 
مهــر درباره ضرورت اجرای تعرفــه گذاری پلکانی مصرف 
گاز می گوید: متأســفانه ما در حــوزه گاز و نفت و همچنین 
محصولات پتروشــیمی مصرف بیش از حــدی داریم و در 
آینده حتماً در این زمینه دچار مشــکل خواهیم شد. به طور 
کلــی، مصرف گاز باید تابع قوانین و مقررات باشــد. اینکه 
برخــی گاز را به دلیل ارزان بودن بی رویه مصرف می کنند، 
درست نیســت و باید این روال اصلاح شــود.این نماینده 
مجلس یازدهم توضیح داد: هزینه ای که بابت گاز مصرفی 
خانوار اخذ می شود، قیمت واقعی گاز نیست. باید این قیمت 
به میزان واقعی خود برسد البته در حال حاضر باید وضعیت 
اقتصــادی مردم در یک فضای آرام باشــد تــا بتوانیم این 
افزایش را عملیاتی کنیم.عسگری در پاسخ به این سؤال که 
چه اقشاری بیشترین استفاده از گاز را دارند؟ گفت: اقشاری 
که بیش از حد برایشــان قبوض گاز صادر می شــود و توان 
پرداخــت این هزینه را ندارند، حتمــاً در مصرف آن صرفه 
جویی می کنند. به طور معمول اقشاری به میزان خیلی زیاد 
از گاز اســتفاده می کنند که جز طبقات مرفه هستند و برای 
استفاده های لاکچری از گاز استفاده می کنند، که این افراد 
هم خیلی برای هزینه آن نگرانی ندارد زیرا ســرمایه لازم را 
دارند و به دنبال منافع و مصالح خودشــان است اما باید در 
بحث تعرفه گذاری پلکانی به مردم عادی توجه ویژه داشته 
باشیم. رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس توضیح داد: مردم 
برای گاز هزینه زیادی به نسبت درآمدشان پرداخت نمی کنند 
اما برای برق هزینه بالایی پرداخت می کند. در بحث مصرف 
گاز باید به مرحله ای درست مصرف کردن برسیم.عسگری 
ادامــه داد: به عنوان مثال در حوزه مصرف گاز خانگی لازم 
نیســت که ما در زمستان ها شــوفاژ و بخاری را تمام طول 
روز روشــن کنیم. این اقدامات باعث می شود که هدر رفت 
انرژی بالا باشــد.نماینده مجلس یازدهم در ادامه بیان کرد: 
ما دارای یک ظرفیت عظیم گازی هستیم که باید این منابع 
را برای در اختیار قرار دادن، نسل های آینده مدیریت کنیم و 
برای رسیدن به این هدف باید مصرف ما واقعی باشد.رئیس 
کمیسیون کشاورزی در ادامه خاطر نشان کرد: در حال حاضر 
گاز کشورهای اروپایی قطع شده و در جنگل ها در حال تهیه 
چوب برای گرم کردن خود در زمســتان هستند. باید کاری 
کنیم که این اتفاقات برای ما نیفتد و بتوانیم گاز خودمان را 
با قیمت مناسبی فروخته و همچنین استفاده بهینه و مطلوبی 
از آن داشــته باشیم.عسگری افزود: معتقدم که ما اگر گاز را 
خوب مصرف و مصرف طبیعی داشته باشیم، حتماً می توانیم 
حرکت رو به رشــد خوبی داشته باشیم اما این مردم هستند 
که باید در راســتای فرهنگ سازی حرکت کنند تا اتفاقات 
خوبی در این حوزه بیفتد. کنترل مصرف گاز در گروه فرهنگ 
ســازی است و اگر این فرهنگ سازی اتفاق بیفتد، خروجی 

خوبی خواهد داشت.
zz تعرفه پلیکانی به نفع افراد کم درآمد است

در عین حال، نماینــده مردم نطنز در خصوص نگرانی های 
موجــود در بحث کمبــود گاز در فصول ســرد گاز به مهر 
گفت: مســئله کمبود گاز به ویژه در ایــام خاص و فصول 
ســرد سال، باید به گونه ای مدیریت و برنامه ریزی شود که 
مشکل گازرسانی به بخش های خانگی و صنایع در شهرها 
و روســتاها حل شود تا هیچ بخشــی در زمستان با دغدغه 
مواجه نباشند.رحمت اله فیروزی در ادامه در خصوص اجرای 
طرح تعرفه پلکانی هم بــرای صرفه جویی و اصلاح الگیو 
مصــرف گاز افزود: تعرفه پلکانی طرحی اســت که در آن، 
بهای گاز برای مشترکین کم مصرف به صورت رایگان و یا 
یارانه ای محاسبه می شود، در واقع این رویه مصرف معمولًا 
به نفع افــراد با کم در آمد جامعه مربوط می شــود. وی در 
ادامه در خصوص روش محاسبه مصرف مشترکین پرمصرف 
نیز عنوان کرد: همچنین طبق آمار و افراد به دســت آمده، 
مشــترکین پرمصرف، غالباً جزو اقشار مرفه جامعه هستند 
که به دلیل مالکیت خانه های ویلایی و بزرگ، اســتخردار 
و…مصرف بیشتری نسبت به سایر افراد جامعه دارند، طبق 
دهک بندی های موجود در این طرح، افراد به میزان مصرف 

خود، بهای گاز را پرداخت می کنند.

گزارش

 دور زدن تحریم ها با راه اندازی پالایشگاه 
در ونزوئلا؛

 واقعیت یا خیال؟

اگرچه راه اندازی پالایشگاه فراسرزمینی در ونزوئلا، نقطهٔ 
آغاز توسعه است اما این فرض که با داشتن پالایشگاه 
در خارج از کشور می توانیم تحریم ها را دور بزنیم، تقریباً 
یک فرض باطل است.روز یکشنبه وزیر نفت، خبر از راه 
اندازی یک پالایشــگاه فراسرزمینی، با نام »ال پالیتو« 
در ونزوئلا داد و این اتفاق را محقق شــدن یک آرزوی 
چهل وسه ساله برای ایران عنوان کرد. اما باید دید این 
اقدام در ادامه تا چه اندازه می تواند فروش فرآورده های 
نفتی ایران را در شرایط تحریم، آن هم در کشوری که 
خود دچار تحریم است، تضمین کند. اگرچه راه اندازی 
پالایشــگاه »ال پالیتو«، خبر خوشی برای صنعت نفت 
ایران است اما باید این نکته را مدنظر قرار داد که چنین 
ســرمایه گذاری ای در شــرایط تحریمی و در کشوری 
تحریم زده که ارتباطش با جهان محدود اســت صورت 
گرفته؛ اگرچه راه اندازی این پالایشگاه تا حدی می تواند 
صنعت نفت ایران را امیدوار کند اما باید دید در ادامه چه 
چیزی در انتظار ماست.این اولین بار نیست که ایران از 
راه اندازی پالایشگاه های فراسرزمینی خبر می دهد؛ ما 
در دهه های چهل و پنجاه نیز پالایشگاه هایی در خارج 
از کشــور ساخته و در آن ها سرمایه گذاری کرده بودیم.
در حال حضر ما چیزی حدود پنجاه درصد از نفت خام 
خود را پالایش می کنیم و مابقی صادر می شــود، این 
در حالی اســت که نیاز ما به فرآورده های نفتی بسیار 
بیش از این اســت و نیازمند پالایش بیشــتر هستیم و 
در چنین شرایطی است که خبر پالایشگاه فراسرزمینی 
به گوش می رســد. این باور در میان کارشناسان وجود 
دارد که سیاســت تجهیز و بازسازی پالایشگاه های فرا 
سرزمینی در وضعیت تحریم، حائز اهمیت فراوان است 
و می تواند برای صادرات نفت خام، مفید باشد. مرتضی 
بهروزی فر، کارشناس انرژی، در گفتگو با اقتصادآنلاین 
فراســرزمینی  پالایشــگاه های  تاریخچهٔ  درخصوص 
بیان کرد: این اولین بار نیســت که ما شاهد راه اندازی 
پالایشــگاه های فراسرزمینی هســتیم؛ ایران پیش از 
انقلاب در کشورهایی همچون آفریقای جنوبی و هند 
نیز این اقدام را انجام داده و قرار بر توسعهٔ آن و رفتن به 

سمت آمریکا و اروپا بود.
به گفتهٔ این کارشناس، کشورهایی همچون عربستان و 
کویت، سال هاســت که در پالایشگاه های فراسرزمینی، 
ســرمایه گذاری می کنند.بهروزی فر با بیان اینکه داشتن 
پالایشگاه فراسرزمینی در شرایط فعلی می تواند تضمین 
کنندهٔ امنیت ما باشــد اظهار کرد: به عنــوان مثال اگر 
سیســتم توزیع در یک کشــور اروپایی داشــته باشیم، 
می توانیم بخشــی از تولیدات نفتی خود را ســکیور و به 
راحتی صادر کنیم اما در نظر داشته باشید که اگر مسألهٔ 
تحریم ها حل نشــوند ما عملٌا امکان ورود به بازارهای 
جهانی را نداریم.او ادامه داد: در شرایط تحریم ایران فقط 
می تواند پالایشگاه های فراسرزمینی خود را در کشورهایی 
همچون ونزوئلا که خود نیز تحریم است راه اندازی کند 
همانطور که پالایشگاه ما در آفریقای جنوبی کار می کرد 
اما به دلیل تحریم های آپارتاید، مجبور به فروش سهام آن 
شدیم.بهروزی فر بیان کرد: اگرچه راه اندازی پالایشگاه در 
ونزوئلا، نقطهٔ آغاز توسعه است اما این فرض که با داشتن 
پالایشگاه در خارج از کشــور می توانیم تحریم ها را دور 
بزنیم، تقریباً یک فرض باطل است.این کارشناس انرژی 
در پایان سخنان خود گفت: اگر تحریم های برچیده شوند، 
امکان سرمایه گذاری و توسعهٔ پالایشگاه های فراسرزمینی 
برای ما مهیا خواهد شــد همانطور که کشورهایی مثل 
کویت و عربســتان، از این فرصت، نهایت اســتفاده را 

می کنند.

خطوط لوله پاکستان استریم در 
سال ۲۰۲۳ آغاز می شود

ایلنا: توافقنامه بین دولتی ســاخت خط لوله گاز شــمال 
به جنوب )پاکســتان استریم( در اکتبر ۲۰۱۵ بین روسیه 
و پاکســتان امضا شد.شــفقت علی خان سفیر پاکستان 
در مســکو ابراز امیدواری کرد که ســاخت خط لوله گاز 
پاکســتان استریم در ســال ۲۰۲۳ آغاز شود و این روند 
توسط کمیسیون بین دولتی دو کشور )روسیه و پاکستان( 

در ژانویه آینده تعیین شود.

گزارش
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انرژی

کنترل کیفیت پروژه های گازرسانی از اولویت های گاز خوزستان است

تدبیر تازه- خوزستان- حسین عسکری: در راستای اقدامات پیشگیرانه از وقوع حوادث، ۳۰۴ مورد 
بازرســی کنترل کیفیت از پروژه ها و ایستگاه ها توسط بازرسی فنی در سه ماهه دوم سال جاری 

صورت گرفته است.
 اسفندیار چهرازی رئیس بازرسی فنی این شرکت گفت: کنترل کیفیت اجرای پروژه های گازرسانی 
و تاسیسات در حال بهره برداری یکی از اولویت های شرکت گاز استان خوزستان جهت جلوگیری 

از وقوع حوادث است.
 وی با بیان مطلب فوق افزود: ۳۰۴ مورد بازرســی از پروژه ها، ۹۱ مورد بازرســی از ایستگاه های 
تقلیل فشار، ۹۷ مورد بازرســی از ایستگاه های حفاظت کاتدیک، ۲۰ هزار و ۴۵۳ مورد نظارت و 
تائیدیه تست هیدرواستاتیک، ۲۶۳ هزار و ۵۰۳ مورد نظارت و تائیدیه تست نیوماتیک، ۱۰۷ هزار 
و ۵۹۲ مورد نظارت و تائیدیه تست پوشش و ۵۵ تست و صدور مجوز جوشکاران فولادی و پلی 
اتیلن از جمله اقدامات مهم و اساسی واحد بازرسی فنی در راستای اقدامات پیشگیرانه و جلوگیری 

از وقوع حوادث می باشد.

آغاز عملیات تکمیل طرح فاضلاب شهرهای آبادان و خرمشهر

 تدبیر تازه- خوزستان- حسین عسکری: عملیات اجرایی تکمیل طرح های فاضلاب شهرهای آبادان 
و خرمشــهر با اعتبار ۲۰ هزار میلیارد ریال، از هفته گذشــته با حضور جمعی از اعضای کمیســیون 
عمران مجلس شورای اسلامی و مسوولان آبفای کشور و استان خوزستان آغاز شد. دیرعامل آبفای 
خوزســتان در آیین آغاز این طرح گفت: طرح تکمیل شــبکه فاضلاب آبادان شامل احداث ۹ باب 
ایستگاه پمپاژ، اجرای ۱۲۰ کیلومتر خطوط اصلی و فرعی و نصب ۲۰ هزار انشعاب فاضلاب، و ۱۶۰ 
کیلومتر لوله گذاری است. محمدرضا کرمی نژاد افزود: طرح تکمیل فاضلاب شهر آبادان با اعتبار ۱۲ 

هزار میلیارد ریال در مدت سه سال اجرا خواهد شد. 
وی بیان کرد: طرح فاضلاب شــهر خرمشهر نیز شامل احداث هشت باب ایستگاه پمپاژ، اجرای ۸۰ 
کیلومتر خطوط اصلی و فرعی و نصب ۱۳ هزار و ۷۵۰ فقره انشــعاب فاضلاب شــامل اجرای ۱۱۰ 
کیلومتر لوله گذاری اســت. کرمی نژاد با بیان اینکه برای اجرای طرح ایجاد تاسیسات فاضلاب شهر 
خرمشــهر هشت هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شــده گفت: این ۲ طرح توسط قرارگاه سازندگی 

خاتم الانبیاء و از محل تهاتر نفت اجرا خواهند شد.

علاوه بــر آن تولیدات ونزوئلا نیز پایین اســت در نتیجه 
ونزوئلا رقیب جدی برای ایران نیســت اما ایران خیلی از 
بازارهای خود را به کشــورهایی مانند عربستان سعودی و 
کشــورهای حوزه خلیج فارس و شمال آفریقا داده است و 
برای اینکه این سهم ها را پس بگیرد نیاز دارد که در وهله 
اول تحریم ها برداشــته شود و ســپس اف ای تی اف توسط 
ایران پذیرفته شــود تا ایران بتوانــد درآمدهای حاصل از 

صادرات نفت را دریافت کند اما اینکار بسیار دشوار است.
درآمدهای نفتی ایران با عــدم قطعیت های زیادی مواجه 
است.این کارشناس اقتصاد انرژی در ادامه افزود: پیش بینی 
می شــود که در آینده ســهم نفت از بازار انــرژی جهانی 
کاهش پیدا کند و به احتمال زیاد در ســال های پس از بازه 
زمانــی ۲۰۳۵ تا ۲۰۴۰ نفت رقم ناچیزی در ســبد انرژی 
دنیا خواهد داشــت و در نتیجه درآمدهــای نفتی ایران با 
عدم قطعیت های زیادی مواجه اســت و بــرای ایران این 
موضــوع که بتواند تولید خود را به ۴ و نیم میلیون بشــکه 
در روز برســاند بسیار دشوار اســت و در حال حاضر نیز در 
وزارت نفت و شــرکت های نفتی صحبت از تولید ۷ میلیارد 
بشکه نفت اســت و برنامه ها به این سمت است که برای 
برنامه هفتم توســعه افزایش تولیــد نفت صورت گیرد که 
این کار بسیار دشــوار است و با توجه به کمبود سرمایه در 
کشــور و تحریم ها و نبود تکنولوژی های مناسب و دشوار 
بودن اســتخراج نفت به دلیل نیمــه دوم عمق میدان های 
نفتی ما بسیار سخت اســت و اگر تحریم ها امروز برداشته 
شــود و از نظر سیاسی و سرمایه گذاری موقعیت آرامی به 
وجود آید حدود ۲ تا ۳ ســال دیگر می توان انتظار داشــت 
که تکنولوژی ها به ایران وارد شود و از طرفی اگر وضعیت 
کشــور برای سرمایه گذاری امن نباشــد به این سادگی ها 

سرمایه گذاری در این حوزه صورت نخواهد گرفت.
zz  نفتی درآمدهای  روی  بر  نباید  عنوان  هیچ  به  ایران 

حساب بازکند
این کارشناس اقتصادی انرژی در ادامه افزود: سرمایه گذاران 
خارجی بیشتر شرکت های خصوصی هستند و دولت در این 
زمینه کاره ای نیست و با توجه به ناآرامی که در کشور وجود 
دارد و نامشــخص بودن سیاست های تولید به خصوص در 
بخش انرژی اینکه در ۳ تا ۵ ســال آینده ســرمایه گذاران 
خارجی در کشور ما وارد شوند و این صنعت را توسعه دهند 

دور از نظرات کارشناســی و حرفه ای اســت و ایران برای 
توســعه خود به هیچ عنوان نباید بر روی درآمدهای نفتی 
تکیه کند و این درآمدهای نفتی هر آنچه که هســت باید 
صرف توسعه بلند مدت شود و تبدیل به سرمایه مولد شود.

zz روسیه بازار نفت چین را از ایران خواهد گرفت
سبوحی در ادامه با اشاره به اینکه فرصت بسیار گران قیمت 
برای ایران مسئله گاز است؛ افزود: پس از جنگ اوکراین 
ایران می توانســت موقعیت خیلی مناسبی به ویژه در اروپا 
به دســت آورد و امکانات و زیرساخت های خوبی دارد اما 
متاســفانه این فرصت را از دست داده است.این کارشناس 
اقتصاد انرژی در واکنش به کارتل جهانی گاز که توســط 
ایران و روسیه در دست راه اندازی است؛ گفت: راه اندازی 
این کارتل اصلًا امکان پذیر نیســت چراکه اتحادیه اروپا 
بعید اســت که برای تأمین گاز خود از روسیه استفاده کند 
و مســئله مهمتر آنکه بهینه سازی انرژی را در دستور کار 
خود قرار داده اســت و کاهش وابستگی به واردات انرژی 
و گاز نیز در دســتور کار قرار گرفته اند و می تواند گاز خود 
را از کشــورهای نروژ، بریتانیا و یــا آمریکا تأمین کند و 
این کشورها ســرمایه گذاری زیادی در حوزه گاز کرده اند 
و می توانند فقدان گاز روســیه را پوشش دهند.سبوحی در 
ادامه گفت: روسیه تلاش می کند بازار گاز چین را به دست 
آورد و درخصوص نفت نیز در تلاش است تا بازار چین را 
بگیرد و این فرصت را از دست ایران می گیرد و در خصوص 
گاز نیز تلاش می کند تا به سمت شرق برود چراکه غرب 

برنامه ریزی هــای خــود را انجام داده اســت و در تلاش 
اســت تا به تدریج وابستگی خود را از روسیه کم کند.این 
کارشناس اقتصاد انرژی در ادامه در پاسخ به این پرسش 
که ایران در چه صورت می تواند از بالا بودن قیمت انرژی 
سود ببرد؛ گفت: ایران در صورتی می تواند از این جریانات 
سود ببرد که در وهله اول تحریم ها برداشته شود و ایران 
بتواند تکنولوژی های خارجی که در حال حاضر در اختیار 
ندارد را به دست آورد و سرمایه گذاران را به کشور جذب 
کند و با کشــورهایی مانند قطر به رقابت بپردازد. در حال 
حاضر قطر تا سال ۲۰۲۶ برنامه دارد که تولید گاز خود را 
۴۰ درصد افزایش دهد و این افزایش تولید ناشی از همان 
میدان پارس جنوبی ما است. اما ایران چنین فرصتی را در 
اختیار ندارد و حتی قادر نیست تقاضا در داخل کشور را در 
فصل های سرد به راحتی تأمین کند و حتی در تابستان نیز 
دچار مشکل شده است، همان طور که می بینیم نیروگاه ها 
از فراورده های نفتی به عنوان ســوخت استفاده می کنند، 

فرایندی که در زمستان شدت بیشتری می گیرد.
zz  هیچ سیاستی برای بهینه سازی انرژی در کشور وجود

ندارد
ســبوحی در ادامه با اشــاره به اینکه رشد تقاضا در کشور 
به سرعت درحال شکل گیری است؛ گفت: علی رغم رکود 
اقتصادی تقاضا برای انرژی در کشور بالا رفته است و هیچ 
سیاستی نیز در خصوص بهینه سازی انرژی وجود ندارد و 
تنها راهی که برای ایران باقی مانده این است که در وهله 
اول ارتباطات بین المللی برای تسهیل مبادلات اقتصادی 
و انرژی را اصلاح کند و بهینه ســازی انرژی را در داخل 

جدی بگیرد و گاز صرفه جویی شده را صادر کند.
کشور با مشکلات جدی تر و اساسی تری مواجه خواهد شد
ســبوحی در آخر افزود: فرصت های خیلــی اندکی برای 
کشور باقی مانده است تا بتواند از منابع خود استفاده کند و 
در غیر این صورت کشور بامشکلات جدی تر و اساسی تر 
آن هم نه در بلند مدت بلکه از امسال و سال آینده مواجه 

خواهد شد؛
 مشــکلاتی از قبیل تأمین بودجه، تورم افسارگسیخته که 
اگر تاکنون در محدوده ۴۰ درصد باقی مانده است تا پایان 
ســال از ۶۰ درصد گذر خواهد کرد و اوج تورم را ما از آذر 

ماه به بعد شاهد خواهیم بود.

 در روزهــای اخیر اوپک پلاس کاهش 
۲ میلیون بشــکه ای تولید خــود را به 
تصویب رساند، اقدامی که از سال ۲۰۲۰ 
بی ســابقه بوده است. با این اقدام اوپک 
پلاس رونــد قیمت ها دوبــاره در بازار 
نفت صعودی شــد و کارشناسان انرژی 
پیش بینی های خود را برای قیمت نفت 

در پایان ســال ۲۰۲۲ و سال ۲۰۲۳ بالا 
بردند.

در چنین شــرایطی که قیمت ها در بازار 
نفت بالا رفته اســت و ابرتولیدکنندگان 
نفت دنیا مانند عربســتان سعودی سود 
چشــمگیری از این گرانی ها به دســت 
می آورنــد، روســیه به عنــوان دومین 
تولیدکننده بزرگ نفت غیر اوپک از سبد 
انرژی کشورهای غربی حذف شده است 
و این کشورها برای تأمین تقاضا به هر 

دستاویزی چنگ می زنند.
یدالله سبوحی، کارشناس اقتصاد انرژی، 
در گفت و گو بــا خبرنگار خبرآنلاین و 
در پاســخ به این پرسش که تا بازگشت 
ایران به بازار نفت ممکن است قیمت ها 
بالا بماند و ایران ســودی از بالا بودن 
قیمت هــا ببــرد یا خیر؛ گفــت: نفت و 
زغال ســنگ به دلایل تغییرات اقلیمی 
و مســائل پیرامون آن به تدریج از سبد 
انرژی دنیا در حال خارج شــدن است و 

در دنیا علاقه ای برای بکارگیری نفت در 
بخش های مختلف وجود ندارد و ظرفیت 
تولیــدی که در حال حاضــر وجود دارد 

تقریباً تقاضا را کاملًا پوشش می دهد.
zz ونزوئلا رقیب جدی برای ایران نیست

ســبوحی در ادامه افــزود: پایین آمدن 
صادرات روســیه را عربستان سعودی و 

ونزوئلا می توانند پوشش دهند؛
 نفت ونزوئلا خیلی ســنگین است و به 
تغییرات زیادی در پالایشگاه ها نیاز دارد. 

قطر با استفاده از میدان پارس جنوبی تولید گاز خود را ۴۰ درصد افزایش خواهد داد

رقابت روسیه و ایران بر سر بازار نفت چین

محمدحسین
سیف اللهی مقدم

نگار علی
روزنامه نگار

به احتمال زیاد در سال های پس از 
بازه زمانی ۲۰۳۵ تا ۲۰۴۰ نفت رقم 
ناچیزی در ســبد انرژی دنیا خواهد 
داشت و در نتیجه درآمدهای نفتی 
ایــران بــا عــدم قطعیت هــای زیادی 

مواجه است

بازتاب



۹۵ درصد مردم تهران توان خرید خانه را ندارند

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشــت: در حوزه مصرف مسکن در کشور با بحران مواجه ایم 
و علت عدم توان خرید مســکن در شهرهای بزرگ این اســت که اولًا به مردم وام نمی دهد 
و دوم این که اساســاً مردم توان پرداخت اقســاط وام ها را ندارند. در حال حاضر قیمت خانه 
حداقلــی در تهران ۳ میلیارد تومان اســت و ۹۵ درصد مردم تهــران این توان خرید را ندارند.
حسین عبده تبریزی در حاشــیه رویداد اینوکس در نشست تحولات بازار مسکن در سال های 
اخیر و چشــم انداز این در بازار در ســال آتی اظهارداشت: می دانیم که امروز بخش مسکن به 
کالای پس اندازی و سرمایه گذاری تبدیل شده و در واقع محصولی مصرفی بلند مدت بوده و 
کمتر محصولی اســت که کاربری مصرفی برای بلندمدت داشته باشد.وی ادامه داد: املاک و 
مســتغلات نزدیکترین محصول به بازار مالی و کالایی است که ویژگی یک محصول مالی را 
دارد و یک طبقه دارایی محسوب می شود.این کارشناس اقتصادی افزود: پس از تحولاتی مهمی 
که از سال ۲۰۰۰ در اقتصاد جهانی رخ داد صندوق های بازنشستگی و سرمایه گذاری این فرصت 

را پیدا کردند که در این بازار و این بخش از اقتصاد سرمایه گذاری کنند.

ساخت خانه های سازمانی متوقف و ممنوع است

ایلنا: معاون وزیر راه وشهرســازی اظهار داشــت: طبق قانون ساخت و احداث خانه های سازمانی 
متوقف شده و ممنوع است و خانه های سازمانی باید به فروش برسد. علیرضا فخاری، مدیر عامل 
سازمان ملی زمین و مسکن درباره تعداد خانه های سازمانی و واگذاری و فروش این واحدها اظهار 
داشــت: طبق قانون ســاخت و احداث خانه های سازمانی متوقف شده و ممنوع است و خانه های 
ســازمانی باید به فروش بروند. وی ادامه داد: به اســتناد ماده ۸ قانون ساماندهی تولید و عرضه 
مسکن مصوب سال ۷۸ قرار بر این بود خانه های سازمانی به متقاضیانی که در این واحدها مستقر 
هســتند به فروش برسد و تکلیف خانه های ســازمانی روشن شود.معاون وزیر راه و شهرسازی با 
اشاره به دستگاه هایی که در مدیریت خانه های سازمانی نقش دارند، گفت: از جمله دستگاه هایی 
که نقش اصلی در زمینه را دارند، وزارت امور اقتصاد و دارایی است که در واقع امین اموال و متولی 
خزانه دولت محسوب می شــود و سایر دستگاه ها به دلیل مداخلات اولیه از جمله تأمین زمین و 
تأمین اعتبار ساخت و احداث از محل مصوبات شورای برنامه ریزی استان داشتند، در این موضوع 

نقش دارند و عموماً تأمین اراضی توسط وزارت راه و شهرسازی انجام شده است.
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

۱۰
راه ومسکن

 ورود مصالح ساختمانی ایرانی به 
بازار اروپا با برند ترکیه

ایلنا:عضو انجمن انبوه ســازان کشور گفت: در حال حاضر 
به کشورهای ترکیه، ســوریه، عراق، گرجستان، ارمنستان 
صادرات قابل توجه داریم اما نکته قابل توجه این است که به 
دلیل تحریم ها برخی از مصالح ساختمانی تولید ایران با نام 
و برند ترکیه وارد بازار هلند و یونان می شــود و متاسفانه در 
حالی که این اقلام تقاضای قابل توجهی در این کشورهای 
اروپایی دارد اما هیچ ردی از نام ایران در آن دیده نمی شــود.

علیرضا جنتی در جمع خبرنگاران با اشاره به کیفیت ساخت 
و ساز پروژه نهضت ملی مسکن اظهار داشت: دولت اگر نگاه 
کیفی سازی در ســاخت پروژه نهضت ملی مسکن نداشته 
باشــد، تجربه مسکن مهر تکرار خواهد شــد و باید در این 
پروژه شــاهد توانایی و تخصص فنی و مهندسی کشورمان 
باشــیم وگرنه هزینه که در مسکن مهر بر دوش دولت بود 
در نهضت ملی مسکن هم اضافه و تکرار می شود.وی ادامه 
داد: شاهد آن بودیم که به دلیل استفاده مصالح و تاسیسات 
غیر اســتاندارد چه مشکلاتی در مســکن مهر ایجاد شد از 
این رو دولت در پروژه نهضت ملی مســکن باید از مصالح و 
تجهیزات و تاسیسات استاندارد و با کیفیت و دارای ضمانت 
و بیمه استفادع کند.عضو انجمن صنعت تاسیسات ساختمانی 
با تاکید بر ســاخت و تولید مصالح نوین ساختمانی در داخل 
کشور گفت: ۲۰ سال گذشته ۹۷ درصد مواد اولیه برای تولید 
مصالح ساختمانی و انواع تاسیسات و تجهیزات وارداتی بودند 
امــا امروز ۹۷ درصد این مواد اولیه در داخل کشــور تأمین 
می شوند و وابسته به خارج بسیار کاهش پیدا کرده است.جنتی 
افزود : امروز این امکان وجود دارد که دولت از تجهیزات به 
روز و نوین تولید شــده در داخل کشور در ساخت و احداث 
واحدهای نهضت ملی مسکن استفاده کند و کیفیت و عمر 

ساختمان را افزایش دهد.

چه کسانی می توانند در طرح 
خودروهای فرسوده قرعه کشی خودرو 

ثبت نام کنند؟

تسنیم: سرپرست ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت سازمان 
راهداری با اشــاره به تحویل ۲ ماهه خودروهای جایگزین 
خودروهای فرســوده، جزئیات سن فرســودگی خودروهای 
فرسوده را تشریح کرد.علیرضا احمدی با اشاره به اختصاص 
ســهمیه ۲۰ درصدی فروش تولید خودروسازان داخلی به 
مالکان خودروهای فرسوده،  اظهار کرد: معیار فرسوده بودن 
یک خودرو بر اســاس آیین نامه خارج کــردن خودروهای 
فرســوده و قانون هوای پاک مرز سن فرسودگی است.وی 
توضیح داد: این ســن برای خودروهــای مختلف، متفاوت 
اســت. مطابق ماده ۲ آئین نامه مــاده ۸ قانون هوای پاک 
سن فرسودگی برای خودروهای شخصی )سواری و سواری 
کار( ۱۵ ســال است. وی ادامه داد: ســن فرسودگی برای 
خودروهای عمومی بنزینی و دوگانه سوز ۸ سال، خودروهای 
عمومی پایه گازسوز ۱۰ سال، خودروهای عمومی برقی ۱۴ 
سال، وانت پایه گازسوز ۱۴ سال، بنزینی دوگانه سوز دیزلی 
۱۳ سال، اتوبوس درون شهری دیزلی ۸ سال، اتوبوس پایه 
گازسوز ۱۰ ســال، اتوبوس درون شــهری برقی )بازسازی 
شــده( ۲۰ ســال، مینی بوس و میدل بأس درون شهری و 
برون شهری دیزلی ۸ سال و پایه گاز ۱۰ سال و برای برقی 
بازســازی شده ۲۰ سال در نظر گرفته شده است. سرپرست 
ســتاد مدیریت حمل ونقل و سوخت ســازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای اضافه کرد: ســن فرســودگی اتوبوس 
برون شهری ۱۰ سال، کشنده، کامیون و کامیونت ۱۶ سال، 
موتورســیکلت بنزینی کابراتوری ۵ سال، انژکتوری ۶ سال 
و موتورســیکلت برقی ۱۲ سال اســت. برای سواری های 
دولتی سن فرسودگی ۱۳ ســال است.احمدی از اختصاص 
سهمیه ۲۰ درصدی از فروش خودروهای شرکت های تولید 
کننده داخلی به مالکان خودروهای فرسوده خبر داده و گفته 
بود: در راســتای اجرای بند ف تبصره ۷ قانون بودجه سال 
۱۴۰۱ حســب پیگیری های مکرر ستاد و جلسات متعدد با 
نمایندگان وزارت صمت و خودروسازان، سهم ۲۰ درصدی 
از قرعه کشی مرحله اخیر خودروهای شرکت های تولیدکننده 
داخلی به مالکان خودروهای فرســوده اختصاص یافت. وی 
افزود: مشــروط به اینکه در هنگام تحویــل خودرو جدید 
خریدار، گواهی اســقاط خودرو فرسوده خود را تحویل دهد، 
این در حالی است که در قانون بودجه ۱۰ درصد خودروهای 
قرعه کشی به دارندگان خودروهای فرسوده تعلق می گیرد، 
بنابراین مصوبه مذکور مشوق مضاعفی برای اسقاط خودرو 
است.وی ادامه داد: به این ترتیب افرادی که دارای خودروی 
فرسوده هستند و مشمول این طرح خواهند بود، می توانند از 
این پس در طرح فروش خودرو، ثبت نام کنند و به شرط برنده 
شــدن کد ثبت نامی این افراد، از ستاد مدیریت حمل ونقل و 
سوخت استعلام خواهد شد. چنانچه براساس کد ثبت نامی، 
خودرو فرسوده وجود داشت، منوط بر آن که تا دو ماه آینده، 
شخص خودروی خود را اسقاط و گواهی اسقاط را ارائه دهد، 

خودروی مورد تقاضا، قابل تحویل خواهد بود.

بازتاب

افت شدید بازار خرید مسکن
 هر متر خانه در تهران چند؟

ایسنا: واسطه های ملکی از تشدید رکود معاملات مسکن 
درپی کاهش انتظارات تورمی و افت توان طرف تقاضا در 
مهرماه خبر می دهند. بررسی های میدانی از ادامه کسادی 
بازار مسکن شهر تهران حکایت دارد. رکود معاملات که 
از سه ماه قبل آغاز شــده تشدید شده است. واسطه های 
ملکی می گویند که محدودیت های اینترنت هم به کاهش 
معاملات ملک منجر شده است.سرعت رشد قیمت ها نیز با 
رکود معاملات به طور چشمگیری کاهش یافته و به صفر 
متمایل شده است. کما این که رشد ماهیانه قیمت مسکن 
شــهر تهران در شهریورماه ۱.۱ درصد بود که پایین ترین 
رقم از اردیبهشت تا کنون محسوب می شود. با وجود تورم 
۴۲ درصدی شهریورماه، رشد قیمت نهاده های ساختمانی 
و کاهش ۴۶ درصدی ساخت و ساز در تهران، پیش بینی 
اغلب کارشناسان این بود که بازار ملک در نیمه دوم سال 
جاری با ثبات همراه باشــد. درحــال حاضر هردو طرف 
عرضه و تقاضا در بازار مسکن کم تحرکند و نوعی آرامش 
در این بازار حکمفرماست. نگاهی به آمار بازار مسکن شهر 
تهران در شــش ماهه ابتدای ســال ۱۴۰۱ روند کاهشی 
معاملات از خرداد به بعد را نشان می دهد؛ فروردین ۳۴۲۷ 
معامله، اردیبهشت ۱۰ هزار و ۴۹۰ معامله، خرداد ۱۳ هزار 
و ۸۷۴ معامله، تیرماه ۱۰ هــزار و ۲۹۴ معامله، مردادماه 

۷۸۲۵ معامله و شهریورماه ۶۰۳۳ معامله.
zz در مقطع کاهش قیمت واقعی مسکن هستیم

مهدی روانشــادنیا ـ کارشــناس بازار مسکن در تحلیل 
شــرایط موجود به ایســنا گفت: برای ثبات نسبی بازار 
مســکن می توان دو دلیل عمده عنوان کرد؛ اولًا مسکن 
در استطاعت همه اقشار نیست. در نتیجه برخی گروه ها از 
این بازار خارج می شوند. در چنین شرایطی قیمت اسمی 
مســکن افزایش می یابد ولی همپای تورم رشد نمی کند 
که به معنای کاهش تدریجی قیمت واقعی مسکن است.

این کارشــناس بازار مســکن تاکید کرد: نوع رفتاری که 
بازار مســکن دارد بدین صورت است که بعد از یک دوره 
جهش دچار چسبندگی قیمت می شود. طی سالهای ۱۳۹۷ 
تا ۱۴۰۰ قیمت مسکن به اندازه کافی افزایش یافته که این 
مانع از رشد بیشترش می شــود اما کاهش اسمی هم پیدا 
نمی کند.روانشادنیا خاطرنشان کرد: از آذرماه سال ۱۳۹۶ که 
شــروع فرآیند رشد بازار مسکن بود تا امروز متوسط قیمت 
خانه در شهر تهران تقریباً ۱۰ برابر شده و بازار ارز، مقداری 
کمتر از این عدد رشــد داشته است. در واقع به اندازه ای که 
پول کاهش ارزش داشته قیمت آپارتمان نیز افزایش یافته و 
نرخ دلاری مسکن به اندازه قیمت دلاری آذر ۱۳۹۶ است.

حق مسکن ۶۵۰ هزار تومانی کارگران 
چه شد؟

تســنیم: نماینده کارگران در شورای عالی کار با اشاره به 
اینکه کارگران منتظر ابلاغ مصوبه ۶۵۰ هزار تومانی حق 
مسکن هستند گفت: طبق مصوبه شورای عالی کار حق 
مســکن باید ۶۵۰ هزار تومان و از فروردین واریز می شد. 
هادی ابوی، نماینده کارگران در شورای عالی کار بااشاره به 
حق مسکن ۶۵۰ هزار تومانی گفت: کارگران منتظر ابلاغ 
مصوبه ۶۵۰هزار تومانی حق مسکن خود از دولت هستند.
این مصوبه طبق مصوبه شورای عالی کار باید از فروردین 
ماه اجرا شــود. دولت به زودی باید مصوبه جدید را ابلاغ 
کند. پس از ابلاغ کارفرمایان باید عقب ماندگی مزدی را 
به کارگران بپردازند. وی ادامه داد:حق مسکن ۶۵۰ هزار 
تومانی کمکی به شرایط مسکن کارگران نمی کند. اما در 
شرایط دشوار زندگی کمک هزینه است.  در صورتی که 
دولت به زودی اصلاحیه مصوبه حق مسکن را ابلاغ کند, 
کارگــران حدود ۶ ماه از کارفرما ماهیانه ۱۰۰ هزار تومان 
طلب دارند. چرا کــه اکنون در تمام مجموعه های تحت 
پوشــش وزارت کار حق مســکن ۵۵۰ هزار تومان واریز 
می شــود که این رقم طبق مصوبه پایان سال ۱۴۰۰ در 
شــورای عالی کار باید ۶۵۰ هزار تومان باشد.ابوی بیان 
کــرد: نامه رییس مجلس تنها عمل به وظیفه قوه مقننه 
در زمینــه نظارت بر اجرای قانون بود. دولت باید به زودی 
اجرای مصوبه ۶۵۰هزارتومانی را ابلاغ کند.وی گفت: رقم 
حق مسکن چشمگیر نیست و حتی هزینه کارمزد مشاور 
املاک را هم برای کارگر پوشش نمی دهد و به عنوان یک 
کمک هزینه مطرح اســت. عمده تمرکز شورای عالی کار 
روی حقوق و معیشت اســت و ما هنوز از نقطه مطلوب 
بــرای کارگر که در وضع اقتصــادی موجود یک زندگی 

آبرومندانه و در رفاه داشته باشد، فاصله داریم.

بازتاب

تویوتا کرولا به عنوان یکی از خودروهای رایج، محبوب 
و ارزان قیمت در این کشــور به حساب می آید که قیمت 
۲۱ هزار دلاری نسخه ۲۰۲۲ این خودرو در کنار حداقل 
حقوق ۲ هزار دلاری شهروندان این کشور نشان می دهد 
که مردم این کشــور نیاز به پس انــداز حدود ۱۱ ماه از 

حقوق خود برای خرید این خودرو دارند.
آلمان هم به عنــوان قطب صنعت خودروی جهان که 
خودروســازان به نامی همچون مرسدس بنز، بی ام و، 
فولکس واگــن و اوپل را در خود جای داده اســت از 
کشــورهایی است که برای خرید خودرو در آن به پس 

انداز کمتر از یک سال حداقل حقوق نیاز است. 
در این کشــورهای که مدل های پرفروش و گاها ارزان 
قیمتــی همچون بنز کلاس C به راحتی در دســترس 
اســت، خودرویــی همچون ســاندرو بــه عنوان یک 
خودروی نســبتاً با کیفیت و ارزان قیمت که محبوبیت 

بالایی در بین آلمانی ها دارد.
 قیمــت حدود ۱۰ هزار دلاری در کنار حداقل دریافتی 
۱۹۰۰ دلاری در این کشور موجب می شود برای خرید 
این خــودرو تنها به پس انداز حدود ۵ ماه نیاز باشــد.

شــهروندان آمریکا نیز با حداقل حقوق دریافتی ۱۳۰۰ 
دلاری خــود می توانند با پس انــداز ۱۳ ماه از حداقل 
حقوق دریافتی خود، نیسان ورسا خریداری کنند. نیسان 
ورسا با قیمت حدوداً ۱۷ هزار دلاری به عنوان خودرویی 
ارزان و با کیفیت در بین خودروهای صفر کیلومتر موجود 
و محبوب در بازار آمریکا شناخته می شود.ژاپن به عنوان 
کشوری آسیایی در این لیست با حداقل حقوق پرداختی 
۱۴۰۰ دلاری حضور دارد. سوزوکی سلریو به عنوان یکی 
از خودروهــای محبوب و ارزان قیمــت در ژاپن قیمتی 
حــدود ۱۲ هزار دلار دارد که بــرای حداقلی بگیران در 
ژاپن چیزی حدود ۹ ماه پس انداز برای خرید این خودرو 

زمان لازم است.در ایران اما شرایط به مراتب متفاوت تر 
اســت. به دلایل ذکر شده در ابتدای گزارش و همچنین 
تورم بالا در این چندسال که موجب کاهش قدرت خرید 
شده حتی با یک سال ذخیره حقوق نیز نمی توان خودرو 
خرید.حداقل درآمد ماهانــه ۲۰۰ دلاری در ایران باعث 
شده برای خرید پراید ۶ هزار و ۲۰۰ دلاری نیاز به بیش 
از ۲ سال پس انداز داشته باشیم. این نکته هم قابل ذکر 
است که پراید به هیچ عنوان قابل مقایسه با خودروهای 
به روزی همچون ســاندرو ۲۰۲۲ و تویوتا کورولا ۲۰۲۲ 
نیســت.در کنار بررســی این اعداد و ارقام باید در نظر 
داشت که در کشورهایی همچون ژاپن، آلمان و آمریکا 
خرید خودرو به صورت اقســاطی بســیار رایج است و 
معمــولًا نیاز بــه پرداخت تمام مبلغ خریــد خودرو در 
ابتدا نیست موضوعی که در کشورمان به دلیل شرایط 

پیچیده صنعت و بازار خودرو جایگاهی ندارد.

عضو اتحادیه مشــاوران املاک اظهار داشت: اخیراً وزیر 
راه و شهرسازی اعلام کرده که مردم زمین برای ساخت 

واحدهای یک طبقه داده می شود.
 این ادعای وزیر در حالی است که هیچ یک از وعده های 
مرتبط با بخش مســکن محقق نشده و تمام وعده های 
دولت جنبه تبلیغاتی و شــعاری داشــتند و هیچ یک به 
اجرا نرســیدند.عبدالله اوتادی در گفت وگو با ایلنا درباره 
وضعیت بازار مســکن در ۶ ماه اول امسال اظهار داشت: 
عوامل مختلفی باعث بلاتکلیفی بازار مسکن و در نتیجه 
افزایش ها شد. شاهد این بودیم که نرخ دلار به ۳۳ هزار 
تومان هم رســید و ارز هم عامــل تعیین کننده در انواع 

بازارها از جمله بازار مسکن است.

وی افزود: مردم، مالکان مســکن، ســازندگان در دوره 
بلاتکلیفی اقتصادی به سر می برند که همین پیش بینی 
ناپذیر بودن آینده هر چند نزدیک اقتصاد منجر به رشــد 
قیمت ها می شــود. عضو اتحادیه مشاوران املاک تاکید 
کرد: در این شــرایط هر چه تقاضا در بازار مسکن اضافه 
شــود، عرضه کمتر می شــود. با توجه به آمار ازدواج و 
طلاق و افرادی به دنبال زندگی مســتقل هستند، تقاضا 
جدیدی وارد بازار مسکن می شود اما به اندازه این تقاضا، 
عرضه ای وجود ندارد چراکه تولید مســکن در طول چند 
سال گذشته روند نزولی داشته است. اوتادی با بیان اینکه 
بازار مســکن در حال حاضر در شــرایط رکود و افزایش 
قیمت ها اســت، گفت: اخیراً وزیر راه و شهرسازی اعلام 

کرده که مردم زمین برای ســاخت واحدهای یک طبقه 
داده می شــود. این ادعای وزیر در حالی اســت که هیچ 
یک از وعده های مرتبط با بخش مسکن محقق نشده و 
تمام وعده های دولت جنبه تبلیغاتی و شــعاری داشتند و 
هیچ یک به اجرا نرســیدند. وی با اشاره به وضعیت بازار 
در ۶ ماهه امســال گفت: باید توجه داشته باشیم که در 
ماه های محرم و صفر معمــولًا حجم معاملات کاهش 
می یابد و شــرایط بلاتکلیفی از نتیجه برجام و بازار ارز 
بــه این وضعیت رکوردی مضاعف شــد و معاملاتی که 
هم انجام شدند معاملات مصرفی نبودند بلکه معاملات 
ســفته بازانــه در حال انجام بود که ایــن خود منجر به 

افزایش قیمت ها شد.

شــرایط تورمی، جهش نرخ ارز، تحریم 
و مســائلی از این دســت طی سال های 
اخیر موجب شــده تا قدرت خرید خانوار 
در کشــور به شــدت کاهش پیدا کند. 
خودرو نیز به عنوان کالایی که در تعریف 
جهانی، یک کالای مصرفی تلقی می شود 

از مواردی اســت که تحت تأثیر کاهش 
محسوس قدرت خرید قرار گرفته است. 
موضوعی که در کنــار مواردی همچون 
سیاست گذاری های اشــتباه وضعیت را 
برای متقاضیان خریــد خودرو پیچیده تر 
بر کســی پوشــیده  کرده اســت.دیگر 
نیســت که خرید خــودرو در ایران برای 
اکثریــت جامعه تبدیل به چیزی شــبیه 
آرزو شده اســت. طی چندین سال اتخاذ 

سیاســت های اشتباه در قبال این صنعت 
و همچنین شرایط تحریمی موجب شد، 
تولیــد خودروســازان نتواند کفــاف نیاز 
داخــل را بدهد و همچنیــن قیمت ها در 
بازار به دلایل مختلــف با افزایش قابل 
توجل مواجه شــدند و خرید خودرو هم 
از خودروســاز و هم از بــازار را بدل به 
رؤیا کرد.بــرای درک بهتر این موضوع 
سری به کشورهای همسایه خواهیم زد. 

همچنین قیمت خودرو در این کشــورها 
را در مقایســه با درآمد متوســط ماهانه 
در آن بررســی می کنیم.بلژیک به عنوان 
کشــوری اروپایی اولین مورد بررسی در 
این لیســت است. حداقل حقوق دریافتی 
در این کشــور حدوداً ۲ هزار دلار است 
از حیــث حداقل حقــوق پرداختی،  که 
بلژیک یکی از برترین کشورهای جهان 

محسوب می شود.

 ایرانی ها برای خرید پراید چند سال باید پس انداز کنند؟

رویای خرید خودرو در ایران!

افزایش سقف تسهیلات قرض الحسنه اشتغالزایی در بانک توسعه تعاون

پرهام کریمی
روزنامه نگار



حال عمارت اربابی »سنگستان« همدان خوب نیست

ایسنا/همدان: رضا نعمتی آسا، دهیار روستای سنگستان همدان با بیان اینکه اداره میراث فرهنگی نیز 
برای این بنا هیچ کاری نمی کند، افزود: عمارت بیش از ۲۰۰ سال قدمت دارد و با وجود ویژگی های 
منحصربفرد مانند تزئینات معماری تاکنون به ثبت ملی نرسیده است.وی با اشاره به اینکه متأسفانه 
قســمت زیادی از تزئینات وابسته به معماری بنا از بین رفته یا در حال تخریب است، تصریح کرد: 
ســال های قبل میراث فرهنگی برای ثبت ملی بنا اقداماتی را انجام داد اما این موضوع ادامه پیدا 
نکرد.ثبت ملی، حفظ، مرمت و تغییر کاربری می تواند این عمارت را به یکی از مهمترین جاذبه های 
گردشــگری اســتان همدان تبدیل کرده و علاوه بر حفظ بنا باعث رونق گردشگری در روستای 
سنگستان شود.نعمتی آسا با بیان اینکه سال های قبل برای تغییر کاربری بنا یک سرمایه گذار اعلام 
آمادگی کرد اما به نتیجه نرســید، مطرح کرد: براساس قانون، کار دهیار شناسایی و معرفی بناهای 
تاریخی است و میراث فرهنگی و مالک شخصی باید برای حفظ آن تلاش کنند اما در مورد عمارت 
اربابی این اتفاق نیفتاده است.عمارت اربابی سنگستان علاوه بر اینکه یک جاذبه تاریخی کم نظیر 

است، درختان چنار کهنسال نیز دارد که رها شده و هر روز بیش از قبل تخریب می شود.

ترفند ژاپن برای جذب گردشگر بین المللی

ژاپن قصد دارد در سال مالی آینده ۵ تریلیون ین )۳۴ میلیارد دلار( یا بیشتر از گردشگران درآمد کسب کند. زیرا 
سیاســت گذاران امیدوارند از ین ضعیف برای جذب بازدیدکنندگان خارجی استفاده کنند.به نقل از رویترز، ژاپن 
الزامات کنترل مرزی کووید- ۱۹ را در این ماه کاهش داده که گامی کلیدی در تقویت بهبود بخش گردشگری 
این کشور است.ژاپن مشتاق است از نزول ین به پایین ترین حد در ۳۲ سال گذشته برای جذب گردشگر استفاده 
کند.سیاستگذاران ژاپنی نسبت به اندازه احتمالی بسته محرک برنامه ریزی شده برای گردشگری تردید دارند، اگرچه 
برخی قانون گذاران ارقام ۳۰ تریلیون ین یا بیشتر را اعلام کرده اند.ژاپن باید تعادل دقیقی بین هزینه کردن مسیر 
خود برای خروج از رکود ناشی از کووید در کوتاه مدت برقرار کند و در بلندمدت سنگین ترین بدهی عمومی جهان 
صنعتی را که بیش از دو برابر اندازه اقتصاد آن است، مهار کند.سرمایه گذاران اندازه بسته و بدهی های دولت را برای 
تأمین مالی آن بررسی خواهند کرد. بر اساس پیش نویس ارائه شده، دولت همچنین برنامه جدیدی را تا پایان سال 
مالی جاری در ماه مارس برای معرفی ژاپن به عنوان یک مقصد گردشگری طراحی خواهد کرد.ژاپن در ماه گذشته 
۲.۸ تریلیون ین را صرف خریدوفروش دلار و مداخله خرید ین کرد، زمانی که مقامات در بازارها برای تقویت ین 

برای اولین بار از سال ۱۹۹۸ و کاهش فشار ناشی از افزایش هزینه های واردات اقدام کردند.
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۱۱
گردشگری

سفر به ایران گران تر از ترکیه!

نوسانات نرخ ارز این باور را ایجاد کرده که ایران برای 
گردشگران خارجی، کشوری ارزان به حساب می آید، 
درحالی که بررسی نرخ تورها در منطقه خاورمیانه و 
همچنین در بین کشورهای همسایه نشان می دهد 
ســفر به ایران چندان هم ارزان نیست.به گزارش 
ایســنا، ابراهیم پورفرج ـ رییس جامعه تورگردانان 
ایــران ـ به تازگی گفته اســت: ایــران در منطقه، 
مقصدی گران به شمار می آید، سفر به ایران حتی از 
جمهوری آذربایجان، پاکستان و ترکیه گران تر است.

او گفته مســؤولان گردشگری بارها ارزانی سفر به 
ایران را به عنوان یک مزیت برشمرده اند، درحالی که 
هزینه حمل و نقل داخلی و هتل ها چندین برابر شده 
و قیمت سفر به ایران در منطقه از حالت رقابت خارج 
شده است.این اظهارات را حرمت الله رفیعی ـ رییس 
هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی 
ایران ـ نیز تأیید می کند و به ایسنا می گوید: درست 
است که ارزش ریال پایین آمده، اما قیمت تور ایران 
گران اســت و این به خاطر افزایــش هزینه بلیت 
هواپیما پس از لغو محدودیت های کرونا، گران شدن 
نرخ هتل ها و حمل و نقل داخلی اســت. هتل ها در 
یک سال گذشته چندین نوبت قیمت ها را افزایش 
داده اند، نرخ آن ها از هتل های ترکیه بســیار بالاتر 
است، درحالی که به نسبت آن ها کیفیت خدماتشان 
چندان مطلوب نیست.او معتقد است ادامه این رویه، 
بدون سامان دهی، وضعیت سفرهای داخلی و ورود 
گردشــگران خارجی به ایران را تحــت تأثیر قرار 
می دهد.رفیعی همچنین می گوید: در آخرین دیداری 
که با عــزت الله ضرغامی، وزیر میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی داشته درباره گرانی نرخ 
هتل ها اعتراض کرده است،   هرچند با توجه به نرخ 
تورم و افزایش هزینه خدمات، هتل ها هم حق دارند 
نرخ ها را متناسب تغییر دهند، اما این افزایش هزینه 
باید منطقی و براســاس داده و آمار صورت بگیرد. 
یک بار کیفیت خدمات هتل های ۵ ستاره ایران را با 
ترکیه مقایسه کنید متوجه می شوید که هتل های ما 
با توجه به کیفیت و سطح خدماتی که دارند، گران 
به حساب می آیند.ران جردن، یک بلاگر سفر اخیراً 
مقاله ای را با موضوع »هزینه ســفر در خاورمیانه«، 
براســاس میانگین قمیت غذا، رستوران، نوشیدنی، 
محل اقامت و ســوختِ حمل و نقــل گردآوری و 
در یکی از ســایت های رزرواسیون گردشگری که 
تاکنون به حدود ۲۵ میلیون نفر در زمینه برنامه ریزی 
و فروش خدمات ســفر، مشــاوره و راهنمایی داده، 
منتشر کرده اســت که بر این اساس، هزینه اقامت 
در ایران در مقایســه با دیگر کشــورهای منطقه 
خاورمیانه، بالاترین ارزیابی شــده است، درحالی که 
هزینه سوخت و غذا در ایران تقریباً هم رده با دیگر 
کشورهاست.بررسی نرخ تورها در معدود آژانس هایی 
که ایران را در برنامه ســفر خود دارند نیز حاکی از 
این است که هزینه سفر به ایران در مقایسه با دیگر 
کشورهای همسایه و منطقه خاورمیانه، جزو تورهای 
گران دسته بندی می شود، درحالی که کیفیت خدمات 
تقریباً مشابه است؛ یک تور ۱۴ روزه از مبدأ اروپا به 
ایران با نازل ترین خدمات و در هتل های سه ستاره 
بدون بلیت پرواز بین المللی، میانگین حدود دو هزار 
دلار قیمت دارد، درحالی که توری با این کیفیت به 
مقصد ترکیه حدود ۱۴۰۰ دلار قیمت گذاشته شده 
است.یکی از تورگردانان ایرانی نیز به ایسنا می گوید: 
شاید ســفر به ایران برای گردشگرانی که شخصی 
و بدون تور و یا زمینــی به ایران می آیند، به خاطر 
افزایــش نرخ ارز و کاهــش ارزش پول ارزان تمام 
شود اما برای گردشــگرانی که با تور سفر می کنند 
شرایط متفاوت است؛ هزینه پروازهای بین المللی به 
مقصد ایران پس از برطرف شدن محدودیت کرونا 
و با افزایش قیمت جهانی سوخت، گران شده است. 
بلیت پروازهای داخلی بــرای خارجی ها دونرخی و 
ارزی محاسبه می شــود. قیمت بلیت موزه ها برای 
گردشگران خارجی پنج برابر ایرانی ها است. میانگین 
یک شب اقامت در هتلی که مناسب گردشگر باشد، 
کمتر از سه میلیون تومان نیست. هزینه غذا و کرایه 
روزانه اتوبوس و ون هم به شــدت بالا رفته است. 
در نتیجه ســفر ایران به هیچ وجه ارزان به حساب 
نمی آید و در شــرایطی که گردشــگری به شدت 
تحت تاثیر بحران های مختلف اســت، همین یک 

مزیت ارزانی را هم دیگر ندارد.

ایران گردی

از زاینده رود چه می دانید؟

 زاینده رود )پاینده رود( یکــی از رودخانه های مهم فلات 
مرکــزی ایران اســت. این رودخانه به دلیل چشــمه های 
جوشان مختلف در مسیر خود، یعنی از سرچشمه تا دهانه، 
به این نام شــناخته شده است. این رودخانه از جبهه شمال 
شرقی زردکوه بختیاری )زردکوه( از رشته کوه های زاگرس 
در اســتان چهارمحال و بختیاری در مجاورت چشمه دیمه 
سرچشــمه گرفته و به باتلاق گاوخونی )تالاب گاوخونی( 
می ریــزد. حداکثر طول این رودخانه ۴۲۰ کیلومتر و عرض 
آن در دره ها بین ۱۰ تا ۲۰ متر و در شــهر اصفهان تا ۸۰۰ 
متر متغیر اســت.تونل کوه رنگ کمک می کند تا بخشــی 
از آب رودخانه کارون را بــه زاینده رود نزدیک کند. وجود 
بیشه های سرســبز در طول مسیر، خود بر زیبایی و محیط 
دلنشین می افزاید که این امر به فضای تفریحی آن مربوط 
می شود. همچنین در کنار ســواحل این رودخانه، در شهر 
اصفهــان و نزدیک پل زمان خــان )میان اصفهان و چهار 
محال و بختیاری( می تــوان به عنوان نقطه ای عالی برای 
تفریح و ســرگرمی در نظر گرفت.هزاران ســال است که 
مردم در کرانه های زاینده رود زندگی می کنند. قدیمی ترین 
شواهدی از اشــغال انسان در کنار رودخانه در غاری به نام 
قلعــه بوزی در نزدیکی دیزیچــه در جنوب غربی اصفهان 
یافت می شــود. بیش از ۴۰۰۰۰ ســال پیش، گروه هایی از 
شکارچیان پارینه سنگی )نئاندرتال ها( از غارهای قلعه بوزی 
به عنوان پناهگاهی برای مشاغل فصلی یا موقت استفاده 
می کردند و ابزار سنگی و استخوان های حیوانات شکار شده 
خود را به جا می گذاشتند. یک فرهنگ باستانی ماقبل تاریخ، 
تمدن زاینده رود، در هزاره ششــم قبــل از میلاد در کنار 
ساحل زاینده رود شکوفا شــد.زاینده رود از شهر اصفهان، 

مرکز بزرگ فرهنگی و اقتصادی ایران می گذرد. 
در قرن هفدهم، شیخ بهایی )از علما و مشاوران بانفوذ سلسله 
صفویه(، برای توزیع آب زاینده به حومه اصفهان، سیستمی 
از کانال هــا )معادی( طراحی و ســاخت. آب زاینده رود به 
رشد جمعیت و اقتصاد کمک کرد، اصفهان را به عنوان یک 
مرکز تأثیرگذار تثبیت کرد و منظره ای سرسبز به اصفهان، 
شهری در میان کویر بخشید.بستر زاینده رود توسط بسیاری 
از پل های تاریخی دوران صفویه کشــیده شــده اســت و 
رودخانه از میان پارک های زیادی می گذشت. بر روی زاینده 
رود چندین پل جدید و قدیمی وجود دارد. در قدیمی ترین، 
شهرستان، ساخته شــده در قرن پنجم پس از میلاد، هنوز 
هم به عنوان گذرگاه عابر پیاده در روستای شارستان استفاده 
می شــود.پل های قدیمی روی زاینده رود در شهر اصفهان: 
پل عابر پیاده مارنان )۱۵۹۹(، پل وحید )۱۹۷۶(، پل فلزی 
)۱۹۵۰(، عابر پیاده سی و سه پل )۱۶۳۲(، پل جویی )قرن 
هفدهم(، پل خواجو ۱۶۵۰(، پل شهرســتان )قرن یازدهم 
و پایه هــای آن به قرن پنجم میــلادی(. در بخش زاینده 
رود که از اصفهان عبور می کند، پل ها، پارک ها، قایق های 
پارویی و کافه ها و رستوران های سنتی در میان بقیه میراث 
فرهنگی غنی اصفهان، از جاذبه های گردشگری مهم برای 

بازدیدکنندگان ایرانی و بین المللی هستند.

پایان طرحی خیالی در »دره اژدها«

»دره اژدهــا« منطقه ای زیبا با طبیعتــی بکر و بی نظیر در 
جوار آبشــار پیران است. دره ای که دو سمت آن را دیوارهای 
صخره ای با ارتفاع حدود ۱۵۰ متر پوشانده و رودخانه ای پرآب 
در کــف آن جریان دارد.زیبایی های بی حد و اندازه این دره، 
مسئولین میراث فرهنگی استان کرمانشاه را از حدود سه سال 
پیش به فکر انداخت تا آن را به منطقه ای گردشگری تبدیل و 
یک کریدور گردشگری از وسط این دره تا آبشار پیران احداث 
کنند.ســال ۱۳۹۹ مطالعات اجرای این پروژه با اعتبار اولیه 
حدود ۱۵۰ میلیون تومان آغاز شد تا بررسی شود که آیا این 
پروژه قابلیت اجرایی شــدن دارد یا خیر که نتایج آن در سال 
بعد نشان داد که سختی های زیادی پیش روی اجرای پروژه 
است، چراکه دره اژدها مسیری صخره ای بود که امکان ورود 

ماشین آلات به آن وجود نداشت.
این پروژه پس از رفتن مدیرکل وقت میراث فرهنگی استان 
و روی کار آمدن سرپرست جدید این اداره کل مسکوت ماند 
و دیگر خبری از آن نشــد.پیگیری هایی که برای سرنوشت 
این پروژه از طریق معاونت ســرمایه گذاری میراث فرهنگی 
استان داشتیم، نشان می دهد که کریدور گردشگری دره اژدها 

هیچگاه رنگ اجرا به خود نخواهد دید.

 دریچه

از لحاظ اشــتغال نیز بخش گردشگری در قطر پیش 
از همه گیری کرونا حدود ۱۲۰ هزار کارمند داشت که 
برای دو برابر کردن سهم آن در تولید ناخالص داخلی، 
باید سهم اشتغال را به حدود ۲۲۰ تا ۲۵۰ هزار کارمند 
افزایش دهیم.رسیدن به مرز سهم ۱۲ درصد در تولید 
ناخالص ملی، گردشگری را به یکی از سه بخش مهم 

اقتصادی قطر تبدیل می کند.
 با توجه به این که صنایع مرتبط با کربن، ساخت وساز، 
صنایع زیرســاخت، مراقبت های بهداشتی، لجستیک 
و آموزش به طور ســنتی بخش های مورد توجه قطر 
بوده اند، این یک تغییر بزرگ محســوب می شــود و 
می توان گفت گردشگری اکنون جایگاه خود در قطر 
را به دســت آورده اســت.»برتولد ترنکل« همچنین 
اظهار می کند: قطر در نظر دارد تا سال ۲۰۳۰ سالانه 
شــش میلیون بازدیدکننده جذب کند. برای حمایت 
از رشــد گردشگری در این کشــور، تعدادی اقامتگاه 
جدید لوکس یا اخیراً افتتاح شده اند یا به زودی افتتاح 
خواهند شد که شامل هتل های »فرمونت« و »رافلز« 
 The« در برج های نمادیــن کاتارا در دوحــه، هتل
Ned« که احتمالًا امســال افتتاح می شود و همچنین 
اســتراحتگاه ساحلی »هیلتون ســالوا« و »ویلاس« 
و اســتراحتگاه سلامتی »زلال« اشــاره کرد.او بیان 
می کنــد: در حالی که این املاک در ســطح بالایی 
قرار دارند، قطر باید کســانی را که ممکن اســت با 
بودجه های کم تری خواهان ســپری کردن تعطیلات 
در این کشور باشند در نظر بگیرد. ما در حال گفتگو با 
بخش خصوصی در بخش سرمایه گذاری هتل هستیم 
تا رشــد در بخش اقامتگاه های مقــرون به صرفه را 
نیز تشــویق کنیم تا علاوه بر هتل های پنج ســتاره 
اســتثنائی، اقامتگاه های ســه و چهار ستاره خوب و 

مقرون به صرفه هم داشته باشیم.
مشــارکت بخش خصوصی برای رشد گردشگری در 
این کشور حیاتی است، اما ارائه مقرراتی که فرآیندها 
را ساده می کند نیز به همان اندازه مهم است و چیزی 
اســت که »ترنکل« و تیمش به دقت در حال بررسی 
آن هستند. او در این باره می گوید: بخش دشوار ایجاد 
تعادلی درست اســت. شما به سطحی از مقررات نیاز 
دارید، اما نمی خواهید بیش از حد ایجاد مقررات کنید. 
کل این اســتراتژیِ مقررات چیزی است که ما در دو 

سال گذشته با مشاوران روی آن کار کرده ایم.
 در چند حوزه مقررات چنــدان پخته نبود، به عنوان 
مثال گردشــگری ماجراجو و فعالیت در بیابان، که یا 
مقرراتی نداشت یا مقررات بسیار سبکی داشت. ما این 
مقررات را بســیار حرفه ای تر و قوی تر می کنیم و این 

حتماً روی بخش خصوصی تأثیر می گذارد؛
 زیرا ما استانداردهایی را برای آن ها وضع می کنیم تا 
یا مجوز داشــته باشند و یا مورد بازرسی قرار بگیرند.
فرودگاه بین المللی حمد دوحه که فرودگاه اصلی قطر 
محسوب می شــود، پس از پایان فاز A طرح توسعه، 
می تواند میزبان ۵۸ میلیون مســافر باشد. فاز B این 
برنامه ســال آینده آغاز خواهد شد و ظرفیت آن را به 

بیش از ۶۰ میلیون مسافر افزایش خواهد داد.
 گردشــگری قطر همچنین یک کمپیــن تبلیغاتی با 
هدف جلب توجه میلیون ها نفر از توریســت ها برای 
گردش در این کشــور در طول ۴۸ ساعت راه اندازی 
کرده اســت. »دیوید بکهام« فوق ســتاره پیشــین 
فوتبال جهان کــه بیش از ۷۵ میلیون دنبال کننده در 
اینستاگرام دارد، تبلیغ کننده این کمپین چند رسانه ای 
اســت که او را در حال ســفر روی یک قایق چوبی 
ســنتی، گشــت وگذار در بازارهای پیچ در پیچ ادویه 
»ســوق واقف«، تماشــای هنرهای خیابانی محلی، 
پختن تاکو، کمپینگ در صحرا و موتورســواری برای 

بازدید از نقاط مختلف نشان می دهد. 

مهاجــران مقیم و همچنین قطری های برجســته ای 
مانند شــیخه ریم آل ثانی، سرآشــپز نور المزرویی، 
فیلمساز حمیده عیســی الکواری و همچنین قهرمان 
موتورسیکلت سعید السلیتی نیز در این کمپین تبلیغاتی 
حضور دارند.جدا از برگزاری نمایشــگاه های جاده ای 
در کشــورهای مختلف برای جلب حمایتِ بازارهای 
اصلــی، از جمله هند و عربســتان ســعودی، بخش 
توریسم قطر در ماه آگوست ۲۰۲۲ نیز نخستین دفتر 
نمایندگی خود را در تهران، پایتخت ایران افتتاح کرد. 
این ســیزدهمین افتتاحیه جهانی آن در ادامه شبکه 
بین المللی از دفاتر نمایندگــی بود که در حال حاضر 
بازارهاییریــال از جمله اســترالیا، هند، چین و ایالات 
متحــده را در بر می گیرد.»اکبر الباکر«، رییس بخش 
گردشگری قطر که مدیر اجرایی گروه قطر ایرویز نیز 
هســت و به نوبه خود رویکردی هماهنگ برای رشد 
گردشگری کشور ارائه می دهد، می گوید: در ماه ژوئن، 
گــروه )هواپیمایی( قطر ایرویز رکورد ســود خالص 
۱.۵۴ میلیارد دلاری را در طول سال مالی ۲۲-۲۰۲۱ 
گزارش کرد که ۲۰۰ درصد بیشــتر از بالاترین سود 

گزارش شده خود در ۲۵ سال گذشته است. 
درآمد حاصل از مسافران این گروه پروازی نسبت به 
سال قبل ۲۱۰ درصد افزایش یافته و در مجموع ۱۸.۵ 
میلیون مسافر از طریق این هواپیمایی جابه جا شده اند 
که نسبت به سال قبل آن ۲۱۸ درصد افزایش داشته 
اســت.قطر همچنین در راســتای این توسعه تصمیم 
گرفته است فرودگاه قدیمی خود را در دوحه به منظور 

تکمیل عملیات در فرودگاه بین المللی حمد باز کند.
 پیش بینــی می شــود در اوج رقابت های جام جهانی 
روزانه ۱۰۰ هزار نفر به این کشور وارد شوند. به نظر 
می رسد قطری ها تنها چشم به جام جهانی ندوخته اند 
و تلاش می کنند گردشگران را به بازدید دوباره از این 
کشور ترغیب کنند و بر اساس چشم انداز سال ۲۰۳۰ 

خود برنامه ریزی کرده اند

قطر بــا اجرای پروژه هــا و تبلیغاتی که 
تنها به جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ محدود 
نشــده اســت، قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ 
با رساندن ســهم بخش گردشگری در 
تولید ناخالص ملی به ۱۲ درصد، سالانه 
میزبان بیش از شــش میلیون گردشگر 

باشد.
به گزارش ایسنا، قطر اخیراً آمار و ارقامی 
را منتشــر کرده که نشان می دهد شمار 
گردشگران این کشور پس از ناکامی های 
ناشــی از همه گیری کرونــا بهبود یافته 

است و بر این اساس ورودی گردشگرن 
بین المللی به این کشور از ژانویه تا ژوئن 
امســال به ۷۲۹ هزار نفر رســید که ۱۹ 
درصد بیشتر از ۶۱۱ هزار نفری است که 

برای کل سال ۲۰۲۱ ثبت کرده بود.
نکته قابل توجه این اســت که این تعداد 
گردشــگر در ســال ۲۰۲۱ و پیــش از 
رقابت های جهانی فوتبال در سال ۲۰۲۲ 

ثبت شده است؛ 
پیش بینی می شــود حدود  که  رویدادی 
۱.۲ میلیون بازدیدکننده به این کشــور 

جذب کند و حــدود ۱۷ میلیارد دلار به 
اقتصاد ملی قطر اضافه کند.

»برتولد ترنکل«، مدیر اجرایی در بخش 
گردشــگری قطر در این بــاره می گوید: 
فعلی  گردشگری  روی  ســرمایه گذاری 
یک موضوع اســت و اطمینان از رشــد 

پایدار موضوعی دیگر. 
سال گذشته شورای عالی امور اقتصادی 
و ســرمایه گذاری از ما خواســته بود تا 
یــک برنامه ۱۰ ســاله ارائــه دهیم که 
باشد.  معیارهایمان  و  اســتراتژی  شامل 

گردشگری حدود شــش تا هفت درصد 
از تولید ناخالص داخلی قطر را تشــکیل 
می دهد و در این طرح، اساســاً تا ســال 
۲۰۳۰ این سهم دو برابر خواهد شد و به 

۱۲ درصد می رسد.
 این رقم ۱۲ درصدی، شــامل تاثیرات 
مستقیم و هم غیرمســتقیم گردشگری 
اســت، بــه این معنــی که مخــارج و 
هزینه های زندگــیِ صدها هزار ذینفعی 
که از کل اکوسیستم گردشگری در قطر 

حمایت می کنند را در نظر می گیرد. 

قطر پس از جام جهانی چه می کند؟

فاطمه عرب زاده
روزنامه نگار

سمیه حسنلو
روزنامه نگار
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برگ آخر

 یادداشت

 درباره محدودسازی 
فضای مجازی و پلتفرم ها

 شرکت پست جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده است که 
بعد از ناآرامی های اخیر، مرســولات پستی این شرکت، به 

یک سوم کاهش پیدا کرده است.
سال هاســت که بخش عمده خدمات شرکت پست، حمل 
کالاهایی اســت که در فرایند تجارت الکترونیک، خرید و 

فروش می شوند.
این که شرکت پست رسماً از کاهش عجیب مرسولات خود 
خبر داده، معنایش این اســت که با مسدودسازی های اخیر 
فضای مجازی، بخش اعظم اقتصاد مردم که در این بســتر 
مستقر است، عملًا متوقف شده و مشخص نیست چند هزار 

میلیارد تومان به مردم خسارت وارد شده است.
مســوولانی که هنوز در فضای اقتصاد سنتی و قدیمی سیر 
می کنند، در جریان باشند که تجارت الکترونیک در فضای 
مجازی، یک تفریح یا آب باریکه برای معیشت مردم نیست 
بلکه دقیقــاً در همین لحظه، زندگــی اقتصادی میلیون ها 
ایرانی، به طور واقعی وابسته به فضای مجازی و پلتفرم هایی 
مانند اینستاگرام است )برآوردها می گویند زندگی ۱۰ میلیون 

ایرانی به کسب و کار در اینستاگرام وابسته است(.
بستن فضای مجازی و پلتفرم هایی که معیشت مردم در آنها 
جریان دارد، مانند این اســت که به دلیل وجود ناآرامی های 
خیابانی، همه معابر، مراکز خرید و مغازه ها را ببندند یا آنقدر 
حرکت در خیابان ها را کند کنند که عملًا کســی نتواند به 

مغازه اش برود یا مشتری به خرید!
این که در شــرایط بحرانی به طور موقت، پلیس خیابانی را 
مسدود کند یا ارتباطات اینترنتی محدود شوند، "قابل درک" 
است ولی مسدود و محدودسازی برای مدت طولانی یا برای 
همیشه، زدن تیر خلاص به همه کسب و کارهای موجود در 

آن خیابان یا پلتفرم است.
قطعاً در شرایط بسیار بغرنج اقتصادی که دولت قادر به تأمین 
معیشت مناســب برای همه افراد جامعه نیست و نمی تواند 
در ازای شــغل های از بین رفته در فضــای مجازی، ایجاد 
اشتغال کند، ادامه محدودیت ها نه تنها به آرام سازی محیط 
نمی انجامد که بحران را عمیق تر می کند.کسانی که تا کنون 
ســرگرم کار خود در فضای مجازی و پلتفرم هایش بوده اند، 
وقتی ببینند کســب و کاری که برایش زحمت ها کشیده و 
روی ریال به ریال درآمدش حســاب کرده اند، به تصمیمی 
و در طرفه العینی نابود می شــود، حتماً ناراضی می شوند و 
احتمالًا به زمره معترضین خشمگین می پیوندند. این کسان، 
البته پرشمارند: "میلیون ها نفر" و چنین ریسکی برای هیچ 
حکومتی عاقلانه و دوراندیشانه نیست.این که گفته می شود 
پلتفرم های داخلی را جایگزین کنیم، باز اول که چند ســال 
قبل مطرح شــد، یک موضوع قابل توجه بود، بعدها شــد 
کاسبی عده ای که هزاران میلیارد تومان برای برای توسعه 
پلتفرم های داخلی پول گرفتند و چند پروژه شکست خورده 
تحویل دادند. بعد از آن، تبدیل شــد ســوژه ای برای طنز و 
شوخی و الان که دوباره از این راه پرهزینه و بیهوده سخن 
می گویند چیزی نیست جز »حماقت« یا »نفوذ« یا »ضعف 
شدید حافظه« یا »کاسبی مجدد« که اینستاگرام و واتساپ 
و بقیه را ببندیــد و کلی پول به خیک ما بریزید و روز از نو 
و روزی از نو! جالب اســت همین ها که بعد از فیلتر شــدن 
تلگرام، با هزار ادعا و هیاهو حســاب های کاربری شان را در 
این شبکه اجتماعی بســتند و راهی سروش و روبیکا و ایتا 
و بله و ... شــدند، بعدها که دیدند "این و آن یکی نیستند" 
بدون سر و صدا به تلگرام برگشــتند. حال همان ها دوباره 
دارند از لزوم بســتن پلتفرم های دیگر ســخن می گویند و 
ای کاش اگر برای معاش مردم اهمیتی قائل نیستند، برای 
شعورشــان احترام بگذارند. بســتن کســب و کار مردم در 
اینســتاگرام و دعوت آنها به پلتفرم هایی ضعیف تر مانند آن 
اســت که دکان کســی را در بازار تهران بگیرند و مغازه ای 
در یک روســتای دورافتاده بدهند و بگویند: این هم مانند 
آن، در و دیوار و قفســه و تابلو دارد، پس اعتراض نکن و از 
مغازه جدیدت لذت ببر!آقایان و خانم های مسوولی که فکر 
می کنید با بستن پلتفرم ها اوضاع رو به راه می شود!بدانید و 
آگاه باشید که این کوچه ای که در آن می رانید، "بن بست" 
اســت، لااقل خیلی گاز ندهید که بتوانید قبل از برخورد با 

دیوار، ترمز کنید و نگه دارید و برگردید ... از ما گفتن بود!
منبع: عصر ایران

نوسانات عبرت آموز!

در زمان های گذشته وقتی یک بزرگتر چیزی می گفت، 
همــه به گوش می گرفتنــد و آن پند و نصیحت را با 
آب طلا می نوشتند. )البته طلا آن روزها آنقدر نوسان 
نداشــت و حتی روی جلد کتاب هــا را نیز طلا کوب 

می کردند و قس علی هذا...(
اصلًا یکــی از خصایص و ویژگی های گذشــتگان 
عبرت گرفتــن از حوادث و وقایع اتفاقیه بود و قاطبه 
ایشان خیلی شدید اللحن و قاطع بر این باور بودند که 
»جهان ســر به سر عبرت و حکمت است« و همواره 
سعی داشتند از وقایع و رخدادها عبرت بگیرند و حتی 
اوقات فراغتشــان را این گونه پر می کردند. البته آن 
موقع ها تاریخ اختراع نشده بودند و مردم مجبور بودند 
از جغرافــی و علوم اجتماعی عبرت بگیرند و این کار 
هم با دشــواری هایی همراه بود! حتی اساتید دانشگاه 
نیز برای رسیدن به درجه استادی می بایست علاوه بر 
چندین سال تدریس، ارائه مقالات ISI، چاپ کتاب و 
... از یاران عبرت می گرفتند که این بیت نشان دهنده 
همین موضوع است »عبرت از یاران بگیر استاد شو!«
در هزاره ســوم و قــرن جدید علی رغــم نیاز مبرم 
به عبرت گرفتن از سرگذشــت دیگــران، به دلایل 
گوناگــون نظیر بالا رفتن ســواد اطلاعاتی مردم به 
واســطه فضای مجــازی، واگیر دار بــودن مدارک 
دانشــگاهی، عقل کُل شــدن مردم و چندین عامل 
ریز و درشــت دیگر کــه در این مقــال نمی گنجد، 
 مردم نســبت به عبــرت پذیری از وقایــع مختلف 
بی تفاوت شدند و کمتر به این قضیه توجه می کنند. 
امــا از آنجا کــه این رویکرد اجتماعــی در کنترل نا 
هنجارها و ساختار شکنی های مدرن اثر بخش است، 
پاره ای از مســئولین به فکر چاره اندیشــی و احیای 
این سنت حسنه افتادند. یادش به خیر سال ۹۱ وزیر 
اقتصاد فرموده بودند: »نوســانات بازار ارز عبرت آموز 
بود!«اینکه مسئولان با این همه گرفتاری و مشغله به 
امور فرهنگــی و اجتماعی هم توجه ویژه دارند جای 
بسی تشــکر و قدر دانی و خدا قوت دارد. فقط گاهی 
اوقــات ما در درک کنه و ذات این جملات دچار ثقل 
هاضمه می شویم که صد در صد به علت قِلتّ دانش 
و پائین بودن سواد اطلاعاتی بنده است وگرنه سخنان 
مســئولان کامل و بی نقص است )مرد حسابی این 
همه دانشــگاه دولتی و غیر دولتی و آزاد و پیام نور و 
... تو هم برو درس بخون تا صحبت های وزیر حالیت 
بشــه، بیل به کمرت نخــورده! وا...(اما بدون تعارف 
گاهی اوقات ما متوجه نمی شــویم این این نوسانات 
و حکایات برای چه کســی عبرت آموز اســت برای 
مردم یا مسئولین. اینکه هر روز یک قانون و بخشنامه 
مصوب می شــود، یک نفر اصــرار می کند در بورس 
ســرمایه گذاری کنید یا فعلًا خانه و خودرو و هویج 
و ســیر و ... نخرید، مردم باید عبرت بگیرند و مراقب 
باشند ضرر نکنند »که تا عبرت شود لایعلمون را« یا 
مسئولین که در صدور بخشنامه ها و اظهارنظرات شان 
دقت کنند و همه جوانب کار را در نظر بگیرند. تا نظر 

شما چه باشد؟

طراح: مرضیه کیانی مروستاینفوگرافیک

 یادداشت

مردم انگلیس با خرید ژنراتورهای برق و چراغ قوه علاوه بر پوشــاک و لباس گرم و شــمع، خود را برای خاموشی های 
احتمالی در زمستان آماده می کنند.شبکه برق ملی ماه جاری هشدار داد اگر انگلیس نتواند برق از اروپا وارد کند و سوخت 
کافی برای نیروگاه های گازسوز تأمین کند، خانه ها و شرکت های انگلیسی، زمستان امسال ممکن است با خاموشی سه 
ساعته برنامه ریزی شده روبرو شوند.طبق اعلام تول استیشن که بخشی از شرکت تراویس پرکینز، بزرگ ترین فروشنده 
لوازم ساخت و ساز انگلیس است، مقایسه ۱۱ روز نخست اکتبر سال ۲۰۲۱ با مدت مشابه امسال، افزایش ۲۰۳ درصدی 
فروش ژنراتور و افزایش ۴۳ درصدی فروش چراغ قوه و چراغ پیشانی را نشان داده است.سخنگوی تول استیشن گفت:  
اگرچه هنوز معلوم نیست شبکه برق مجبور شود زمستان امسال به خاموشی های برنامه ریزی شده، متوسل شود اما واضح 
اســت که مشتریان خود را برای بدترین ســناریوی ممکن آماده می کند. ژنراتورها می توانند برای تجهیزات برقی مانند 

لامپ، فن هیتر و تلویزیون استفاده شوند.
آمار تول استیشــن با گزارش شــرکت تحقیقاتی کانتار که اعلام کرد انگلیسی ها شمع و لحاف انبار می کنند، همخوانی 
دارد. فروشــگاه زنجیره ای جان لوئیس هم هفته گذشــته اعلام کرد خرید لباس زیر حرارتی، دستکش و ژاکت افزایش 

پیدا کرده است.
بر اساس گزارش رویترز، رگولاتور انرژی انگلیس )افکام( اعلام کرد خانوارهای انگلیسی باید زمستان امسال، مصرف گاز 

و برق را تا حد ممکن کاهش دهند تا به کاهش هزینه ها و احتمال قطعی برق کمک کنند.

انگلیسی ها از ترس خاموشی ژنراتور و چراغ قوه می خرند
گروه اجتماعی: همزمان با روز جهانی غذا، رییس انجمن تغذیه ایران با بیان اینکه امروزه با توجه به وضعیت اقتصادی کشــور، امنیت غذایی 
در ایران به خطر افتاده اســت، گفت: ایران در زمینه هدر رفت مواد غذایی در ردیف کشــورهای تراز اول دنیا قرار داشته و ضایعات مواد غذایی 
در ایران معادل ۳۵  میلیون تن با ارزش تقریبی ۱۵ میلیارد دلار است. دکتر جلال الدین رزاز افزود: بنا به گزارش سازمان ملل شمار افرادی که 
از گرسنگی رنج می برند نسبت به سال گذشته ۴۶ میلیون نفر افزایش یافته و به ۸۲۸ میلیون نفر رسیده است. رزاز با بیان اینکه امنیت غذایی 
و ایمنی غذا از چالش های امروز زندگی بشــر است که مفاهیم کاملًا متفاوت از یکدیگر دارند، گفت: امنیت غذایی زمانی برقرار است که همه 
مردم در هر زمان به غذای کافی، ایمن و مغذی که نیازهای تغذیه ای آنها را برای داشــتن یک زندگی فعال و ســالم برآورده می کند، دسترسی 
فیزیکی و اقتصادی داشــته باشــند. باید توجه کرد که درآمد خانوار یکی از عوامل مهم تأمین امنیت غذایی در یک نظام اجتماعی است.وی با 
بیان اینکه تأمین امنیت غذایی در یک کشــور همکاری ســازمان ها و نهادهای مختلف را با یکدیگر می طلبد، ادامه داد: در کشور ما ضرورت 
این هماهنگی های درون بخشی و برون سازمانی در این برهه از زمان بیش از هرزمان دیگری احساس می شود. به هر حال در شرایط گذر از 
کرونا، تحریم های ناجوانمردانه و غیر انســانی که علیه کشــور وجود دارد، شرایط دشوار و پیچیده اقتصادی در کشور و تورم، همه و همه دست 
به دســت داده و می تواند در صورت عدم مداخله و برنامه ریزی صحیح و اصولی از ســوی مسئولین و مردم، امنیت غذایی را به صورت جدی با 
بحران مواجه سازد.رزاز با بیان اینکه البته در این شرایط نقش مشاورین و متخصصین تغذیه انکارناپذیر و بسیار برجسته است، اظهار کرد: این 
گــروه از متخصصیــن باید در آموزش افراد جامعه ایفای نقش کنند تا مردم با توجه به نرخ تورم و کاهش قدرت خرید، بتوانند با بودجه کمتر و 
همچنین با آگاهی و اشراف به اصول تغذیه، نسبت به تهیه برنامه غذایی خصوصاً استفاده از مواد غذایی جایگزین، تغذیه سالم تری داشته باشند. 

 ایران؛ جزو کشورهای اول دنیا در هدررفت مواد غذایی!

اوکراین بدون پشــتیبانی و قــدرت متحدانش نمی تواند 
تهاجم روســیه را دفع کند. پیشروی ســریع اخیر ارتش 
اوکراین حاصل قدرتی بود که این کشــور از محموله های 
تســلیحات غربی و به اشتراک گذاری اطلاعات به دست 

آورد.
به گزارش اکونومیســت، دور از میدان نبرد، یک تهدید رو 
به رشد و ناشناخته برای عزم غرب وجود دارد که اوکراین 
بر آن متکی اســت. اروپا در حال مدیریت نادرست بحران 
انرژی است که روسیه بر آنها تحمیل کرده است. شکست 
در این بحران نه تنها می تواند به اروپا آســیب برســاند، 
بلکه باعــث کاهش حمایت عمومی از تلاش های جنگی 

می شود.
در ظاهر وضعیت دشوار اروپا، کمتر از آن چیزی که هست 
خطرناک به نظر می رســد. علیرغم اینکه روسیه در سال 
جــاری جریان گاز به اروپا را به نصف ســطح عادی خود 
کاهش داده، بیش از ۹۰ درصد ظرفیت تاسیســات ذخیره 
ســازی گاز اتحادیه اروپا پر اســت و با واردات فراوان گاز 
طبیعی مایع LNG تکمیل شــده است. به نظر می رسد 
ماه اکتبر علیرغم فصل زمستان، گرم باشد و همین مساله 
تقاضای انرژی را کاهــش می دهد. قیمت گاز اروپا برای 
تحویل در ماه دســامبر حدود ۳۳ درصد نسبت به اواسط 
ســپتامبر و ۵۰ درصد از بالاترین میزان خود در تابستان 

امسال کاهش یافته است.
با این حال، این تصویر ملایم به احســاس رضایت دامن 
می زند. پیش بینی های بلندمدت آب و هوا نشــان می دهد 
که ممکن اســت ماه های نوامبر و دسامبر هوا سرد باشد 
و ذخیــره گاز برای جایگزینی جریان های از دســت رفته 
روسیه کافی نیست. اگر این میزان به صفر برسد، مصرف 
عادی انــرژی ذخیره ســازی را تا ماه مارچ به شــکلی 

خطرناک کاهش می دهد که ممکن است تا آن زمان هم 
هوا همچنان سرد باشد. هوای ســرد در آسیا یا بازگشت 
اقتصاد چین ممکن است گاز مایع طبیعی را بیشتر در مرکز 
توجه قــرار دهد و در نتیجه یک چالش بزرگ برای آماده 
شدن برای زمستان ۲۰۲۴- ۲۰۲۳ در راه است. اروپا باید 
دوبــاره انبار خود را پر کند اما این بــار احتمالًا بدون گاز 
روسیه. هر واحد گاز ذخیره شده ای که اروپا در حال حاضر 
می سوزاند، باید سال آینده جایگزین شود.مهار تقاضا یک 
کار فوری اســت. با این حال، دولت ها تاکنون بر یارانه به 
قیمــت انرژی و محافظت از خانوارها و مشــاغل در برابر 
شوک تمرکز کرده اند. ایتالیا در شش ماهه اول ۲۰۲۲ اصلًا 
مصرف خود را کاهش نداد. در پایان سپتامبر، هوای سرد 
در آلمان برای مدت کوتاهی مصرف گاز را به ۱۴.۵ درصد 
بالاتر از میانگین سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۱ رساند. در چنین 
شــرایطی بریتانیا قیمت های انرژی را محدود می کند و با 
تأخیر متعهد می شود که یک کمپین اطلاع رسانی عمومی 
بــرای صرفه جویی در مصرف انرژی آغاز کند – در حالی 
که با همسایگان برای ادامه ارسال برق لابی می کند. یک 
طرح اولیه برای خرید گاز مشــترک اتحادیه اروپا می تواند 
قیمت هــا را کاهش دهد، اما کمبــود را حل نخواهد کرد.

برخی کشورها از طرح های صرفه جویی در مصرف انرژی 
رونمایی کرده اند. در ۶ اکتبر، فرانســه وزرای خود را برای 
یک ســخنرانی طولانی که توصیه می کردند استخرهای 
شنا خنک تر و رانندگی آهسته تر داشته باشند، به صف کرد. 
کابینه اسپانیا مجموعه ای از اقدامات را در ۱۱ اکتبر تصویب 
کرد. آلمان از طرحی هوشمندانه برای کاهش قبوض و در 
عین حال حفظ انگیزه های صرفه جویی در انرژی رونمایی 
کرده است. اما تلاش های کلی، تدریجی و بعید است که 
هدف اتحادیه اروپا برای کاهش ۱۵ درصدی تقاضا برآورده 
شود. دستیابی به این هدف در صورتی ضروری خواهد بود 
که منابع روسیه به طور کامل قطع شود، حتی اگر منابع گاز 
مایع طبیعی فراوان باقی بماند. با این حال، هدف داوطلبانه 

و پر از معافیت اســت.جایگزین کاهــش تقاضا، افزایش 
عرضه است، اما دولت ها در اینجا هم تعلل کرده اند. آلمان 
با اکراه عمر دو نیروگاه هسته ای خود را تمدید می کند، اما 
تنها تا آوریل ۲۰۲۳. فرانسه با خط لوله جدید گاز از اسپانیا 
به آلمان مخالف اســت، که این امکان را فراهم می کند تا 
واردات گاز مایع طبیعی اســپانیا به سایر نقاط قاره سرازیر 
شود. دولت فرانســه می گوید این خط لوله با اهداف آب 
و هوایی اروپا در تضاد اســت، امــا بدبین ها بر این باورند 
کــه هدف واقعی آن حفاظت از صنعت انرژی هســته ای 
این کشور است.کوته بینانه ترین، شکست اروپا در استفاده 
از ذخایر گاز خود اســت. هلند دارای یک میدان گازی در 
گرونینگن اســت که بدون زیرساخت های جدید می تواند 
تقریباً نیمی از گازی را که روسیه به آلمان عرضه می کرد 
تأمین کند. با این حال، تولید حداقل اســت و قرار اســت 
این میدان تا سال ۲۰۲۴ تعطیل شود. دولت هلند از خشم 
صاحبان خانه های محلی که در گذشته به دلیل پمپاژ گاز 
گرفتار زلزله شده اند، بیم دارد.تنها حدود ۲۲ هزار خانه ای 
که هنوز مقاوم سازی نشده اند، مورد ارزیابی قرار می گیرند 
که در صورت تولید گرونینگن با ظرفیت کامل، در معرض 
آسیب هستند. هزینه های جبران خسارت به صاحبان خانه، 
یا در واقع همه ساکنان گرونینگن، تنها کسری از درآمدی 
اســت که می توان از میدان گازی به دســت آورد و این 
درآمد منافع اقتصادی و استراتژیک جایگزینی گاز روسیه را 
در برنمی گیرد. با توجه به مخاطرات درگیری در اوکراین، 
بســتن میدان گرونینگن طبق برنامه، در هاله ای از ابهام 
قرار می گیرد.سیاســتمداران اروپایی نباید به گونه ای رفتار 
کنند که انگار کمبود انرژی یک امر زمســتانی است که 
می تواند با اعطای یارانه از بین برود. اگر آنها تلاش خود را 
برای به تعادل رساندن عرضه و تقاضا مضاعف نکنند، در 
معرض خطر یک بحران انرژی بدتر و پرهزینه تر در سال 
۲۰۲۳ یــا پس از آن قرار می گیرند – بحرانی که اوکراین 

ممکن است در نهایت سهم زیادی از قیمت را بپردازد.
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